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-I FJALA E DREJTORIT EKZEKUTIV

Té nderuar/a,
Agjencia Kadastrale e Kosovés (AKK) pati pérmbyllur vitin e 2023 me zotimin gé viti 2024 do té
jeté vitii Agjencisé Kadastrale t&€ Kosovés, zotim ky gé jo vetém qé u arrit por edhe u tejkalua.

Qysh né fillimvit filluan sukseset e para, menjéheré né Janar 2024 nga Presidentja e vendit u
dekretua Ligji pér Kadastér t& Pronés sé Paluajtshme. Pas fugizimit t& ligjit, sukseshém u vazhdua
me hartimin dhe aprovimin e 11 Udhézimeve administrative sidhe dy Udhézuesve t& punés, pér té
kompletuar ké&shtu mes sfidash e angazhimesh pér vite me radhé, reformén ligjore né fushén e
kadastrit.

Po kété vit nga Qeveria e Kosovés u aprovua edhe Strategjia pér Infrastrukturén Kombétare té
Informacionit Hapésinor (IKIH) t& Republikés sé Kosovés 2024-2028 dhe Plani i Veprimit 2024-
2026, njéherit u aprovua edhe Rregullorja pér Organizimin e Brendshem dhe Sistematizimin e
Vendeve t& Punés né Agjenciné Kadastrale t& Kosovés.

Fokusi im si Drejtor i Agjencisé Kadastrale t& Kosovés (AKK) kété vit ka gené t& pérmbyllim me
suskses ndryshimet e planifikuara né legjislacion dhe realizmin me sukses t& mbi 13 projekteve
kapitale. Edhe ky vit ka véné né pah sfida e vésthtirési, por gé me kémbéngulje e pérkushtim kemi
arritur gé bashké me stafin e AKK-ség, té gjejmé zgjidhje, t& fokusohemi né puné, e t& vazhdojmé
me pérkushtim pér arritjen e secilés objektivé té cilén ia kemi parashtruar vetes.

Kété vit, kemi pérfunduar me sukses disa prej projekteve kapitale, pérfshiré Rilevimin
Aerofotogrametrik té territorit t& vendit, Rrjetin e nivelimit dhe Zgjerimin e Qendrés me HW+SW,
e gjithashtu né faza t& ndryshme té realizimit jané edhe projektet si: Zhvillimi/Avancimi i
sistemeve kadastrale, Zhvillimi i Gjeoportalit, Prodhimi dhe instalimi i tabelave me adresa té
rrugéve dhe numrat e hyrjeve té objekteve, Lidhja e qytetarit me adresé zyrtare, Skanimi masiv i
dokumentetve arkivore kadastrale, Korrekitmi i t& dhénave, Konvertimiité dhénave né SIKTK pér
ndértesa dhe pjesé t& ndértesave, Regjistrimi i elaborateve t& shpronésimit, etj. Po ashtu, kété vit
pritet gé té fillojé Projekti i Rindértimit t& kadastrit, pér té cilin projekt jam shumé optimist gé do
jeté njé ndér projektet mé té& sukseshme té rindértimit t& realizuar nga Agjencia Kadastrale e
Kosovés (AKK), edhe pér faktin se jané realizuar ndryshime té médha ligjore gé t& mundésojné
realizimin e térésishém té projektit.

Mbéshtetja dhe pérkrahja ndérinstitucionale, éshté manifestuar me mbéshtetje konkrete edhe
kété vit. Agjencia Kadastrale e Kosovés ka vazhduar seriné e takimeve periodike dhe ka gézuar
pérkrahjen nga Ministri i Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, z. Liburn Aliu, edhe
né organizimet e Komiteteve ndérministrore pér Administrimin e Tokés dhe Infrastrukturés
Kombétare té& Informacionit Hapésinor né Republikén e Kosovés, gjithashtu takimeve me
kryetaré t& komunave e edhe takimet me gjeodeté té licencuar.

Pérmes kétyre takimeve kemi shénuar njé bashké&punim té thellé e t& ndérsjellé, né angazhimin e
ploté t& Ministrisé dhe Agjencisé pér transformimin dhe fugizimin e kadastrés né vend.

Njé ngjarje shumé e veganté e viti 2024 ishte organizimi i Konferencés sé paré ndérkombétare
me tematiké “Avancimet né digjitalizimin e shérbimeve kadastrale”, me mé shumé se 150
pjesémarrés nga institucionet vendore, rajonale dhe jo vetém, megé pjesémarrés kishte edhe
nga institucionet e larta t& kadastrit nga Turgia, Holanda, Norvegjia, Sllovenia, eksperté té
Bankés Botérore, nga USAID-I, eksperté nga platforma “Land Portal”, si dhe akteré té tjeré nga
Universitetii Prishtinés e institucionet tjera vandore, té nivelit géndroré e lokal.

Duke kombinuar inovacionin, bashk&punimin rajonal dhe mbéshtetjen e donatoréve, ky event i
jashtézakonshém solli né pah arritjet e shumta t& Agjencisé Kadastrale t& Kosovés, shkémbime té
vlefshme té& pérvojave e eksperiencave t& ndryshme me té gjithé pjesémarrésit dhe frymézim pér
suksese té métutjeshme né digjitalizimin e shérbimeve dhe t&€ ardhmen e kadastrit.

Me qéllim t& avancimit té& digjitalizimit t& shérbimeve dhe lehtésimit t& procedurave
administrative pér qytetarét, Agjencia Kadastrale e Kosovés (AKK) ka ndérmarré njé séré
inovacionesh gjaté kétij viti, disa prej t& cilave jané pérfunduar e disa jané né proces. Njé prej tyre
éshté edhe digjitalizimi i formés sé aplikimit pér licencim té gjeodetéve dhe kompanive gjeodete,
i cili sistem éshté zhvilluar me ndihmén financiare t& Bashkimit Evropian dhe GIZ-it ku géllimi
kryesor i sistemit &shté té thjeshtojé proceset e aplikimit, t& rrisé transparencén dhe t& mbéshtesé
zhvillimin profesional t& gjeodetéve.

Pérvec késaj, edhe né vitin 2024 ka vazhduar monitorimi i performancés sé Zyrave Kadastrale
Komunale (ZKK), Kompanive té Licencuara Gjeodete dhe Gjeodetéve té Licencuar. Jemi né
pérgatitje dhe dorézim té gjetjeve t& monitorimit tek ZKK-t& dhe gjeodetét e licencuar, bashké
me vérejtjet dhe rekomandimet sipas legjislacionit né fugi.

Si pjesé e angazhimit t& vazhdueshém pér té& garantuar cilésiné dhe saktésiné e t& dhénave
kadastrale, Agjencia Kadastrale e Kosovés (AKK) ka ndérmarré hapa té réndésishém, pérfshiré
korrigjimin/unifikimin e personave té regjistruar dy ose mé shumé heré né Sistemin e
Informacioneve Kadastrale pér Tokén né Kosové me té njéjtin numér personal, si dhe unifikimin e
emértimeve té personave juridiké.

Edhe pse viti 2024 ka adresuar njé mori ¢éshtjesh dhe jané shénuar rezultate fantastike, ende
mbetet puné pér t'u béré. Né vitin 2025, planifikojmé t& pérmbyllim me sukses shumicén e
projekteve té filluara vitin e kaluar. Pérkundér sfidave dhe volumit t& madh t& punéve dhe
aktiviteteve qé priten pér Agjenciné Kadastrale t& Kosovés (AKK), ne jemi t& angazhuar té
shfrytézojmé kapacitetin maksimal pér té& arritur t& gjitha géllimet tona, pér té realizuar me sukses
té gjitha projektet, pér t& avancuar infrastrukturén teknike dhe pér té& vazhduar digjitalizimin e
shérbimeve. Po ashtu, do té vazhdojmé bashképunimin dhe koordinimin me té gjithé partnerét
tané, vendoré dhe ndérkombétaré, pér t'u ofruar qytetaréve shérbime kadastrale & nivelit mé té
larté.

09
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Pér vitin 2025, misioni dhe vizioni i Agjencisé Kadastrale do té jeté digjitalizimi i t& gjitha
shérbimeve kadastrale. | pérgendruar né realizimin e njé sistemi kadastral térésisht té& digjitalizuar
si njé¢ hap kyc né ofrimin e shérbimeve mé té avancuara, ky proces transformues do té
mundésojé shérbime mé té shpejta, mé té sakta dhe mé té sigurta. Duke shfrytézuar teknologjité
mé té& avancuara, Agjencia do té rrisé transparencén, njéherit pérmirésojé komunikimin me
qytetarét dhe kontribuojé né ndértimin e njé infrastrukture kadastrale mé té géndrueshme dhe
mé té& besueshme pér t& gjithé. Viti 2025 do té jeté njé vit i fransformimit té thellg, gé do té
vendosé themelin pér njé sistem kadastral modern e té digjitalizuar, né pérputhje me standardet
mé té larta.

Avni AHMETI

Drejtor Ekzekutiv
Agjencia KadastrgLe_ e Kosoveés

PERMBLEDHJ
EKZEKUTIV
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2 ‘ PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

21. | Mandati dhe pérgjegjésité

Agjencia Kadastrale e Kosovés vepron si Agjenci Ekzekutive né kuadér t& Qeverisé sé Kosovés,
njéherit Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, dhe éshté autoriteti
gendror pér mirémbajtjen e bazés sé t& dhénave kadastrale, mirémbajtjen e regjistrave
pronésoré, hartografi dhe GIS, sistemin e unifikuar t& adresave, infrastrukturén kombétare té
informacioneve hapésinore dhe pér administrimin e Infrastrukturés sé& Teknologjisé sé
Informacioneve (TI) respektivisht gendrés sé paré dhe té dyté té té dhénave.

Siinstitucion i nivelit gendror, AKK ka kompetenca pér nxjerrjen e udhézuesve té punés lidhur me
té gjitha veprimtarité kadastrale, &shté pérgjegjése pér trajnimin dhe certifikimin e zyrtaréve né
Zyrat Kadastrale Komunale pér operim né Sistemin e Informacioneve Kadastrale pér Tokén né
Kosovés (SIKTK) dhe pér trajnimin, certifikimin dhe licencimin e gjeodetéve dhe kompanive
gjeodete pér ofrimin e shérbimeve kadastrale.

Duke u bazuar né ligjin né fugi AKK, ka deleguar tek Zyrat Komunale Kadastrale detyrat pér
regjistrimin dhe mirémbaijtjen e t& dhénave né SIKTK sipas legjislacionit né fugi, té cilat ofrojné
shérbime pér person fizik dhe juridik, si dhe pér institucionet publike tashmé né té gjitha komunat
e Republikés sé Kosovés. Té drejtat, pérgjegjésité dhe né pérgjithési mandati i AKK-sé éshté i
rregulluar me Ligjin pér Kadastér t& Pronés Paluajtshme dhe me akte té tjera nénligjore, & gjitha
té gasshme pérmes linkut:

@ hitps://akk.rks-gov.net/sq/dokumente/legjislacioni.

2.2 | Struktura organizative

Struktura organizative e AKK-sé éshté konceptuar pér t& garantuar efikasitet, koordinim dhe
transparencé, duke reflektuar standardet mé té larta t&€ administrimit publik.

Zyra e Drejtorit Ekzekutiv

‘ ‘ Agjencia Kadastrale e Kosovés

~ Kosovska Katastarska Agencija
‘ Kosovo Cadastral Agency

Divizioni Zyrtari
i prokurimit certifikues
Divizioni
i burimeve -«
njerézore
A 4 A 4 A A A
( Departamenti ( (
Departamenti Departamenti T'Fe')?r: f-gerlr(:: é?(?rjmll + Departamenti Deg?gﬁ%i?ﬁ
pér Kadastér Gjeoinformacion dhe Shérbime Ligjor dphe Financa

té Pérgjithshme

Divizioni pér
Regjistrin e
té Drejtave
mbi Pronat
e Paluajtshme

Divizioni pér
Hartén
Kadastrale

Divizioni pér
Matje dhe
Rrjeta
Gjeodezike

Divizioni pér
Infrastrukturén
Kombétare té&
Informacioneve
Hapésinore

Divizioni pér
Hartografi,
Fotogrametri
dhe
Adresa

Divizioni pér
Infrastrukturé
té Teknologjisé
sé Informacionit

Divizioni pér
Sisteme té
Informacionit

Divizioni pér
Shérbime té
Pérgjithshme

Divizioni i
Hartimit dhe
Harmonizimit
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Organizimi i AKK-sé pérfshin pesé departamente kryesore, secila me role dhe pérgjegjési té
garta né pérputhje me fushén e veprimtarisé institucionale:

|
2
3 Departamenti pér Teknologji té Informacionit dhe Shérbime té Pérgjithshme,

:
:

14

Mé poshté do té pérshkruhet shkurtimisht veprimtaria e secilit departament:

1. | Departamenti pér Kadastér

Pérgjegjés pér administrimin, menaxhimin, mirémbajtjen e regjistrave/sistemeve digjitale dhe
analoge té informacioneve kadastrale dhe informacioneve hapésinore (SIKTK-T dhe SIKTK-HK)
dhe inspektimin. Ky department merret me mbikéqyrjen dhe monitorimin e punéve dhe
aktivitete t& ZKK-ve, gjeodeteve te licencuar si dhe kompanive gjeodete te licencuara, jep
rekomandime, si dhe urdhéra pér eliminimin e parregullsive t&€ konstatuara gjaté mbikéqyrjes.

2. | Departamenti pér Gjeoinformacion

Pérgjegjés pér menaxhimin dhe mirémbajtjen e Gjeoportalit t& Infrastrukturés Kombétare té
Informacionit Hapésinor (IKIH) dhe Gjeoportalit shtetéror, Regjistrin e Adresave pérmes Sistemit
té Unifikuar t& Adresave (ARIS), krijimin e t& dhénave hartografike, si dhe menaxhimin e
Infrastrukturés Kombétare té Informacionit Hapésinor té& Kosovés.

3. | Departamenti pér Teknologji t€ Informacionit dhe Shérbime té Pérgjithshme

Pérgjegjés pér sigurimin i infrastrukturés sé& géndrueshme dhe té sigurt t& Teknologjisé sé&
Informacionit, duke pérfshiré Qendrén e Paré dhe t& Dyté té t& Dhénave, administrimin e
sistemeve té informacionit, llogarive t& pérdoruesve, databazave dhe shérbimeve elektronike gé
menaxhohen nga AKK, si dhe pérkrahjen nga aspektii Teknologjisé sé Informacionit pér té gjithé
pérdoruesit nga AKK, ZKK-té dhe pér pérdoruesit e jashtém té autorizuar.

4.| Departamenti Ligjor

Pérgjegjés pér koordinimin e procesit t& hartimit té legjislacionit né fushén e veprimtarisé sé
AKK-sé. Ky departament siguron pérputhshmériné me standardet pér hartimin e legjislacionit
dhe ofron késhilla ligjore e mbéshtetje profesionale pér strukturat e fjera brenda AKK-sé.
Pérgjegjés pér koordinimin e procesit t& hartimit t& legjislacionit nga fushéveprimi AKK-sé, duke
siguruar respektimin e teknikave dhe standardeve pér hartimin e legjislacionit, t& ofroj
mbéshtetje profesionale, késhilla ligjore dhe rekomandime.

5.| Departamenti pér Buxhet dhe Financa

Pérgjegjés pér planifikimin dhe ekzekutimin e buxhetit né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe rregulloret pérkatése. Ky departament luan njé rol kyc né administrimin
financiar t& AKK-sé.
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3 AVANCIMI | KORNIZES LIGJORE

Agjencia Kadastrale e Kosovés gjaté vitit 2024 ka hapur njé kapitull t& ri né fushén té cilén e
mbulon duke hartuar ligjin dhe aktet tjera nénligjore me té cilat &shté synuar t'u jepet zgjidhje
géshtjeve té réndésishme né fushén pronésoro-juridike. Kété vit éshté dekretuar Ligji pér
Kadastér t& Pronés sé Paluajtshme dhe jané miratuar 11 Udhézime administrative pér
implementimin e Ligjit.

3.1. | Ligji pér Kadastér t& Pronés sé Paluajtshme

Ligji pér Kadastér t&€ Pronés sé Paluajtshme synon té eliminojé mangésité ekzistuese, té cilat né t&
kaluarén kané paragitur problem né realizim té t& drejtave pronésore.

Me Ligjin Nr.O8/L-237 pér Kadastér t& Pronés sé Paluajtshme jané definuar shumé céshtje,
pérfshi integrimin e dispozitave té dy ligjeve ekzistuese (Ligjin Nr.04/-L-013 pér Kadastér dhe
Ligjin me Nr.2002/5 pér Themelimin e Regjistrit te t&€ Drejtave t& Pronés sé Paluajtshme dhe
plotésim ndryshimet e tij) dhe organizimi vertikal duke bashkuar AKK-né dhe 38 ZKK-té né njé
institucion t& integruar, me njé strukturé vertikale t& menaxhimit.

Né aspektin profesional ky ligj rregullon tre elemente themelore té cilat do t& ndikojné né
zhvillimin e métejshém dhe avancimin e fushés sé kadastrit né vecanti dhe proklamimin e té
drejtave pronésore né pérgjithési.

Ligji pér Kadastér t& Pronés Paluajtshme adreson té gjitha c¢éshtjet gé kané t& béjné me
shérbimin e kadastrés pérfshi organizimin institucional t& kadastrés né Republikén e Kosovés,
pérmbajtén e kadastrit, matjet kadastrale, regjistrimin e pronave té paluajtshme dhe t& drejtave
pronésore mbi ato prona né kadastér, rindértimin e informacioneve kadastrale efj.

Elementet themelore g€ ky ligj i trajton dhe rregullon jané:

« Procedura e unifikuar administrative né ZKK, pasi gé aktualisht ekzistojné dy ligje (Ligjin
Nr.04/-L-013 pér Kadastér dhe Ligjin me Nr.2002/5 pér Themelimin e Regjistrit te t&
Drejtave té Pronés sé Paluajtshme dhe plotésim ndryshimet e tij), ndérsa me kété projektligj,
do té kemi njé proceduré unike dhe té integruar né njé sistem,

« Organizimi vertikal institucional pérmes pérfshirjes s& Zyrave Kadastrale Komunale né
kuadér té& Agjencisé Kadastrale t& Kosovés me qgéllim té rritjes sé& pérformancés,
pérgjegjésisé né puné, bashképunimit dhe koordinimit mé t& miré, duke u bazuar né sistemin
kadastral t& shteteve té rajonit dhe mé gjeré dhe

o Trajtimi problemit mé té theksuara né té& drejtat pronésore gé éshté informaliteti i larté, ku
pérfshihen trashégimit e pa kryera dhe transaksionet e pa zyrtarizuara. Formalizimi i t&
drejtave pronésore éshté synim parésor né sektorin e t& drejtave pronésore pasi gé té drejtat
pronésore t& pa formalizuara jané jashté garkullimit juridik, e cila do té& realizohet me
fugizimin e rolit t& komisionit pér Rindértimin e informacioneve kadastrale.

Kuvendi i Republikés sé Kosovés, miraton Ligjin pér Kadastér t& Pronés sé Paluajtshme, me daté
14.12.2023, i cili shpallet me dekretin Nr. DL-210/2023, daté 28.12.2023 nga Presidentja e
Republikés sé Kosovés Vjosa Osmani-Sadriu, ndersa ka hy né fugi pesémbédhjeté (15) dité pas
publikimit n& Gazetén Zyrtare t& Republikés sé& Kosovés. Data e publikimit né gazeten zyrtare
2/2024 éshté 09.01.2024, ndersa daté e hyrjes né fugi konsiderohet data 25.01.2024

Pér zbatimin e kéftij ligji, Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastruktues, né njé
periudhé aférsishté 5 mujore ka nxjerr 11 Udhézime Administrative, prej té€ cilave njé éshté
miratuar nga Qeveria e Reoublikés sé& Kosovés, nédrsa t& tjerat jan& miratuar nga Ministri i
Ministrisé Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, z. Liburn Aliu. Hartimi i kétyre
udhézimeve éshté béré nga grupe profesionale t& ekspertéve nga AKK, ZKK-t&, gjeodeté té
licencuar dhe zyrtar nga organet tjera geveritare gendrore.

3.2. | Udhézimet Administrative

1. Udhézimi Administrativ (QRK) Nr. 04/2024 pér Tarifat pér Produktet Shérbimet Kadastrale
Gjeodezike dhe Regjistrimit t& Pronave, pércakton tarifat pér produktet dhe shérbimet
kadastrale, gjeodezike dhe pér regjistrimin e t&€ drejtave té pronés sé paluajtshme, i cili éshté
miratuar nga Qeveria e Republikés sé& Kosovés. Tarifat e pércaktuara me kété Udhézim
Administrativ kané& ndikim financiar t& drejté pér drejté te qytetarét né regjistrimin e té
drejtave pronésore né kadastér.

2. Udhézimi Administrativ (MMPHI) Nr. 05/2024 pér Certifikimin e Personave Zyrtar pér Matjet
Kadastrale dhe Regjistrimin e t& Dhénave Kadastrale, pércakton procedurat, kushtet dhe
kriteret e certifikimit t& personave zyrtar né kuadér t& Agjencisé Kadastrale t& Kosovés,
Zyrave Kadastrale Komunale dhe t& personave zyrtar nga institucionet publike.

3. Udhézimi Administrativ (MMPHI) Nr. 06/2024 pér Dhénien e Lejes Kompanive Gjeodezike
dhe Licencimin e Gjeodetéve, pércakton procedurat, kushtet dhe kriteret e dhénies sé lejes
kompanisé gjeodezike dhe licencimit t& gjeodetit, emérimi, pérbérja dhe puna e Komisionit
pér leje dhe licencim si dhe tarifat pér dhénien e lejes dhe licencés.

4. Udhézimi Administrativ (MMPHI) Nr. 07/2024 pér Pércaktimin e Pérmbajtjes sé t& Dhénave
dhe Ményrén e Krijimit t& Njésive Kadastrale, pércakton pérmbajtja e t& dhénave dhe ményra
e krijimit t& njésive kadastrale, procedurat pér ndarjen, bashkimin dhe regjistrimin e parcelés,
ndértesés, pjesés sé ndértesés dhe pérgojave.

5. Udhézimi Administrativ (MMPHI) Nr. 08/2024 pér Komisionet pér Rindértimin e Kadastrit
dhe Regjistrit & Drejtave mbi Pronén e Paluajtéshme, pércakton ményrén e zgjedhjes dhe
kushtet gé duhet 1'i plotésojné kandidatét pér t'u eméruar kryesues, zévendés kryesues apo
anétar t& komisionit, apo nén komisioneve, mandatin, pérgjegjésit, kompetencat dhe
ményrén e marrjes sé€ vendimeve t& Komisioneve pér Rindértimin e Kadastrit dhe Regjistrit t&
té Drejtave mbi Pronén e Paluajtshme.
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10.

1.

Udhézimi Administrativ(MMPHI) Nr.09/2024 pér Pérmbajtjen dhe Procedurat e Ndarjes dhe
Bashkimit t& Zonave Kadastrale, pércakton pérmbajtjen dhe procedurat e krijimit pérmes
ndarjes, bashkimit si dhe ri rregullimit t& kufirit 1& zonave kadastrale.

Udhézimi Administrativ (MMPHI) Nr.10/2024 pér Procedurat e Regjistrimit, Modifikimit dhe
Fshirjes sé Hipotekés, Barrés dhe Ngarkesave tjera, pércakton procedurat e regjistrimit,
modifikimit dhe fshirjes sé hipotekés, barrés dhe ngarkesave tjera né Regjistrin e t& Drejtave
té Pronés Paluajtshme.

Udhézimi Administrativ. (MMPHI) Nr.11/2024 pér Procedurén e Rindértimit t& Kadastrit
pércakton procedurat pér rindértimin e kadastrit, analizimin, vlerésimin dhe rindértimin e té&
dhénave kadastrale dhe t& dhénave né RDPP, si dhe bashképunimin me institucionet
gendrore dhe lokale pér realizimin e rindértimit t& kadastrit.

Udhézimi Administrativ (MMPHI) Nr.12/2024 pér Matjet Kadastrale dhe Gjeodezike, Tarifén
pér Kryerjen e Matjeve, Formen dhe Madhésiné e Shenjave Kufitare dhe Pikave Gjeodezike,
pércakton standardet pér matjet kadastrale pér regjistrimin ose korrigjimin e t& dhénave pér
njésité kadastrale né kadastér, matjeve gjeodezike pér géllime inxhinierie, matjet shtetérore,
tarifat pér kryerjen e matjeve dhe pércaktimin e formés dhe madhésisé sé shenjave kufitare
dhe pikave Gjeodezike.

Udhézimi Administrativ (MMPHI) Nr. 13/2024 pér Caktimin dhe Ri-rregullimin e Kufirit 1€
Parcelés, pércakton kriteret, formatin, tolerancén e lejuar dhe procedurén e caktimit dhe ri-
rregullimit t& kufirit t& parcelés kadastrale.

Udhézimi Administrativ (MMPHI) Nr.14/2024 pér Ményrén e Ndérveprimit t& Sistemeve dhe
Pérdoruesve t& Jashtém me Sistemet e Informacioneve Kadastrale, pércakton ményrén e
ndérveprimit t& sistemeve dhe pérdoruesve té jasht€m me sistemet e informacioneve
kadastrale.

Gjaté sesioneve té punés pér hartimin e kétyre Udhézimeve Administrative né vizité ishte edhe
Ministri i MMPHI-se, Liburn Aliu, me té cilin jané zhvilluar diskutime té& hollésishéme mbi
progresin e punés, né trajtimin e Udhézimeve Administrative, me géllim té finalizimit t& tyre
brenda njé afati sa mé té shkurtér kohor. Sipas tij kéto udhézime shérbejné né kuadér té reformés
rrénjésore né sektorin e kadastrit, duke besuar se ky pérkushtim ka krijuar kushte té favorshme
pér themelimin e njé sistemi kadastral t& rregullt e 1€ sakté, gqé do t& kontribuojé né zhvillimin
ekonomik té vendit.

|

Agjencia Kadastral
Kosovska Katast

Kosovo Cadastral 2

e e Kosovi
,'.!_J..r

\ger
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3.3. | Udhézuesi i punés pér matje, krijim, ndryshim dhe regjistrim té njésive
kadastrale (parcelé, ndértesé dhe pjesé té ndértesés

Udhézuesi i punés pér matje, krijim, ndryshim dhe regjistrim té njésive kadastrale, i nxjerré nga
Agjencia Kadastrale e Kosovés (AKK) né vitin 2024 éshté hartuar sipas Ligjit pér Kadastér té
Pronés sé Paluajtshme dhe Udhézimeve Administrative t& nxjerra po né kété vit, duke adresuar
njé séré céshtjesh dhe procedurash pér regjistrimin dhe menaxhimin e njésive kadastrale.Ky
udhézues pércakton detaje pér ndarjen e bashképronésisé, procedurat e regjistrimit, formén dhe
pérmbajtjen e raporteve gjeodezike, si dhe aspektet e tjera teknike dhe ligjore gé lidhen me
matjen dhe regjistrimin e njésive kadastrale.

Me kété udhézues jané sqaruar kéto ¢éshtje:

ndarja e bashképronésisé né zonat urbane té krijuara deri né vititn 2019;

« pércaktimiiformatit dhe pérmbajtjes sé raportit gjedezik pér regjistrim t& njésive kadastrale;
« pércaktimin e formés dhe ményrés sé para regjistrimit t& objektit ndértimor;

o pércaktimin e formés dhe pérmbaijtjés sé€ ekspertizés;

« pércaktimin e formés dhe madhésisé sé shenjave kufitare dhe pikave gjeodezike;

o pércaktimin e formés dhe ményrés sé publikimit t& t&€ dhénave;

« pérmbaijtjes sé léndés pér caktim apo ri-rregullim té kufirit,

si dhe pér standardizimin e ¢éshtje t& tjera pér matjen, krijimin, ndryshimin dhe regjistrimin e
njésive kadastrale, Agjencia Kadastrale e Kosovés ka nxjerré Udhézuesin e punés 01/2024.

Pérvec céshtjeve té cekura mé larté né kété udhézues jané pércaktuar llojet e |&éndéve té cilat
krijohen dhe regjistrohen; pércaktimi i parashtrimit t& kérkesés ZKK apo gjeodeti’kompania
gjeodezike; formati standard i protokollit pér kérkesat e pranuara nga gjeodeti/kompania
gjeodezike; ményra e krijimit t& Iéndés duke pérshkruar secilin hap nga parashtrimi i kérkesés té
gjeodetiilicencuar/kompania gjeodezike e pajisur me leje deri te dorézimi i léndés pér regjistrim;
procedurat e matjes kadastrale; shtojcat pér secilin ndryshim; korrigjimi i gabimeve pér njési
kadastrale dhe pronarin/shfrytézuesin; kontrollimi , trajtimi dhe regjistrimi i 1éndés nga ZKK;
certifikimi i instrumenteve gjeodezike; regjistrimi, modifikimi dhe fshirja e barrave, ngarkesave,
servitutit, hipotekés; dhe elemente tjera.

Ky udhézues éshté nxjerré né shtator té& vitit 2024 dhe éshté hartuar né pajtim me ligjet
ekzistuese, udhézimet administrative, standarde si dhe dokumentacione tjera teknike. Né
pérgatitien e kétij udhézuesi kané marré pjesé zyrtaré nga AKK, Zyra Kadastrale Komunale, po
ashtu edhe gjeodetét nga sektori privat dhe pérfagésues sé insistucioneve tjera relevante gé
kané interesa t& njéjta né ngritje té cilésisé sé t& dhénave.

Udhézuesi éshté dokument teknik i detajizuar pér procedura dhe si i tillé &shté i obligueshém pér
zbatim nga té gjitha palét e pérfshira né proces.

‘ ‘ Agjencia Kadastrale e Kosovés
osovska

atastarska Agencija

stral Agency

Grupet gé pérfitojné nga ky udhézues jané:

« Agjencia Kadastrale e Kosovés, pasi e njéjta ka béré standadrizimin e procedurave té
lartécekura;

o  Zyrat Kadastrale Komunale, kané njé standard pér kontrollimin dhe regjistrimin e njésive
kadastrale dhe t& ndarkesave e té drejtave, trajtimin e Iéndés, aprovimin, pezullimin dhe
refuzimin e léndés;

o Pronarét e paluajtshmérive, pér té kuptuar procedurat gé duhet ndjekur pér ndryshimet né
pronénetyre;

o Trashégimtarét, pér té kuptuar té€ drejtat e tyre pér cilat mundési kané krijimin e njésive pastaj
trajtimin e trash&gimisé;

o Palét tjera g& mund té fitojné t& drejtén pronésore, me ¢'rast kuptojné kur kané té drejté té
parashtrojné kérkesat e tyre;

o Gjeodetét/Kompanité gjeodezike, kané t& pércaktuar secilin element pérmbajtésor nga
parashtrimii kérkesés deri té finalizimi, ményrén e parashtrimit t& kérkesés dhe ankesés;

o Késhilli gjygésor, duke pércaktuar formatin e ekspertizés gjeodezike gé ajo t& jété e
zbatueshme pa pasur nevojé té ri-trajtohet nga gjeodeti;

«  Paléttjera, né publikimin e t& dhénave kadastrale, et;.

Udhézuesi mund té gjendet né linkun né vijim:
o https://akk.rks-gov.net/storage/app/media/udhezuesi-2024-me-isbn-final.pdf

ose skano QR-Code mé poshté.
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3.4. | Strategjia pér IKIH

Né vazhdén e ndértimit té& Infrastrukturés Kombétare t& Informacionit Hapésinor (IKIH) té
Republikés sé Kosovés né pérputhshméri me Direktivén INSPIRE (2007/2/EC) e transpozuar né
Ligjin Nr. O8/L-010 pér Krijimin e Infrastrukturés Kombétare t& Informacionit Hapésinor né
Republikén e Kosovés, me nenin 6, pika 3 éshté pércaktuar hartimi i Strategjisé se IKIH pér
periudhén pese (5) vjegare me mundési té rishikimit pas se paku tri (3) vite pas miratimit.

Strategjia pér Infrastrukturén Kombétare té Informacionit Hapésinor (IKIH) t& Republikés sé
Kosovés dhe Plani i Veprimit ka pér géllim gé pér gytetarin, informacioni hapésinor té jeté efektiv,
i kombinuar me informacione té tjera, pérkthehet né shérbime té shpejta t& emergjencave né
vendin e duhur, né njohjen e vendndodhjes sé shérbimeve lokale, shmangien e bllokimeve né
trafik dhe aftésiné pér t& menaxhuar mé miré jetén duke pasur gasje né informacion mé té gjeré.

Pér komunitetet, informacioni hapésinor mundéson financim té& barabarté pér rigjenerim dhe
mundéson zgjidhje gé problemet si¢ jané privimi, krimi dhe ¢rregullimi té frajtohen né ményré
efektive dhe té& pérbashkét. Pér pushtetin lokal, informacioni hapésinor mbéshtet partneritetet,
ndihmon né ofrimin e shérbimeve publike mé t& mira dhe mé efikase, dhe krijon efikasitet duke
ndihmuar né drejtimin e burimeve t& duhura né vendet e duhura; kjo nga ana tjetér i fugizon
qytetarét gé té jené mé té pavarur. Pér pushtetin gendror, informacioni hapésinor mbéshtet
formulimin dhe vlerésimin efektiv t& politikave; éshté i domosdoshém né mbéshtetje t& gasjes
ndaj ndryshimeve klimatike, né menaxhimin e emergjencave né mbaré Kosovén.

Ky dokument strategjik i referohet praktikave t& shteteve t& Bashkimit Evropian né drejtim té
pérmbushjes sé detyrimeve né procesin e integrimeve evropiane té vendit.

Bashkimi Evropian né vitin 2007 ratifikoi Direktivén INSPIRE, duke hedhur themelet pér njé
Infrastrukturé té& Informacionit Hapésinor né téré Komunitetin Evropian. Kjo direktivé pérshkruan
bashképunimin dhe zgjidhjet kolektive pér shérbimet digjitale dhe shkémbimin e t& dhénave.
Kosova ka inkorporuar parimet e Direktivés INSPIRE né Ligjin e saj pér Informacionin Hapésinor.
Digjitalizimi né rritje né fusha t& ndryshme sjell perspektiva té reja pér mbledhjen, analizimin dhe
krijimin e njohurive — si dhe inkurajimin e shkémbimit t& informacionit, bashké&punimit dhe
angazhimit ndérmjet paléve té interesit.

Strategjia pér Infrastrukturén Kombétare té Informacionit Hapésinor (IKIH) t& Republikés sé
Kosovés 2024-2028 dhe Plani i Veprimit 2024-2026, éshté hartuar né bazé té rregullave té
pércakfuara me Rregulloren e Punés sé Qeverisé sé Kosovés, po ashtu jané marr né konsiderat
rekomandimet dhe sygjerimet e eksperteve vendor dhe ndérkombétar.

e N\ ) e R\
Partnerét Komiteti
4+—> .
e IKIH o i IKIH
=
< \_ ¢ J
o
S, 4 N
2 Grupet
3 | ¢E—> Punuese
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£ L Céshtjet teknike,
e IKIH = K N.derhml.l h standardet, meta
c apaciteteve ligjore t& dhénat, dhe
:Es dhe Institucionale shérbimet tjera
o
4

Marrédhéniet me
Publikun dhe
Komunikimi

Céshtjet
Ekonomike

\_ A - /. J

Foto 1 Struktura e qeverisjes sé IKIH-sé

Ky dokumenti strategjik i cili mbulon njé periudhé pesévjecare nga viti 2024 deri né vitin 2028
dhe e pérfshin Planin e Veprimit trevjecar nga viti 2024 deri né vitin 2026, synon t'i zbatoj
Objektivat Strategjike sic jané:

1. Standardizimi i Informacioneve hapésinore duke u fokusuar kryesisht né t& dhénat
hapésinore né kuadér té IKIH-sé sé Kosovés. Ai ofron detaje mbi objektivat & ndérlidhen me
kontributet e t& dhénave kolektive pérmes infrastrukturés, duke theksuar gasshmériné dhe
hapjen, sistemin kombétar té referimit hapésinor dhe procedurat e raportimit.

2. Avancimi i Teknologjis€ dhe shérbimeve pérshkruan objektivat q& ndérlidnen me
sigurimin e njé rrjedhe té& pandérpreré té t& dhénave, nxitjen e zgjidhjeve té pérbashkéta,
ruajtien e standardeve té sigurisé dhe cilésisé, adresimin e marrjes sé t& dhénave,
eksplorimin e dimensioneve té reja, pérmirésimin e pérpunimit t& t&€ dhénave dhe pérgatitien
pér standardet e ardhshme.

3. Bashké&punimi thekson nevojén pér rritje t& koordinimit dhe bashké&punimit t& pérshtatshém
pér té gjithé kontribuuesit dhe pérdoruesit. Ai gjithashtu pércakton géllimet gé kané té béjné
me inovacionin dhe kérkimin, zhvillimin e njohurive dhe ekspertizés, dhe thekson disa
parametra strukturoré.
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Vizioniikésaj strategjie &shté:

“Infrastruktura Kombétare e Informacionit Hapésinor (IKIH) do ta béjé té disponueshém
informacionin hapésinor té harmonizuar dhe me cilési té larté pér hartimin, zbatimin,
monitorimin dhe vlerésimin e politikave té komunitetit dhe qé qytetarét té kené qasje

né informacionin hapésinor, qofté lokal, kombétar apo ndérkombétar.”

Né Strategjiné pér IKIH 2024-2028 dhe Planin e Veprimit 2024-2026, trajtohet ¢éshtja e
gjendjes ekzistuese, jepen zgjidhje pér pérmirésimin e gjendjes ekzistuese, pérfshirjen e té gjithé
akteréve dhe adresimin e kérkesave fé tyre né drejtim t& pérmbushjes sé€ nevojave té tyre, si dhe
paraget gqasjen e geverisé ndaj Infrastrukturén Kombétare té Informacionit Hapésinor (IKIH) né
Kosové duke pérfshihapin e ardhshém drejt realizimit prioriteteve strategjike kombétare.
Strategjia pér Infrastrukturén Kombétare té Informacionit Hapésinor (IKIH) t& Republikés sé
Kosovés 2024-2028 dhe Planin e Veprimit 2024-2026 éshté miratuar nga Qeveria e Republikés
se Kosovés dhe éshté né fuginga tetori 2024.

Repub]ik.{c Kosovis
Republila Kosova - Republic of Kosove
Qeveria « Viada - Governneent

Mr. 24/223
rate: 09.10.2024

N mbéshtetje t nenit 92 paragrafi 4, dhe 1 nenit 93 pacagrali 4 18 Kushtetutds s Republiks s@
Kosoviis, 1 nenit 8 18 Ligjit Nr. 08/ 1-197 pér Qevering e Republiki's st Kosovis, nenit 6 paragrafit
3t Ligjit Ne. 08/ 1-010 pér Krijimin ¢ Infeasteukturi's Kombitare @ Informacionit Hapésinor ni
Republiléin e Kosovis, nié pajtir me penin 78 1 Reegullores Nr. 17/ 2024 (o unds s8 Qoverise
Republikis s Kosovis, Qeveria e Republikits sl Kosovils, né mbledhjen ¢ mbajiue mé 9 wetor 2024,
merr kit

sil

VENDIM

L. Miratohet Strategjin pitr Zhwillimin e Infrastrukturés Kombétare ¢ Informacionit Flapisinor
nil Republikén e Kosovls dhe Plani i Veprimit 2024-2006.

2. Obligohet Ministria e Mjedisit Planifikimit 1 laposiner dhe Infrashukturis dhe institucionet

€ tera kompetente piir sbatimin ¢ Strategjise npa pika 1 ¢ ketij vendimi.

A Vendimi hyn ni fugi ditén e publikimit né Gazetén Zyriare (8 Republikiis st Kosovis,

Albin KURTE

Kryeministér | Republikits sé Kosovits

Tu dirpohiet:

¢ Fiévendiéskryeministrave

o T gjitha mindstrive (ministrave)

o Sckretarit @ Pévgjithshitm t# ZKM-s¢
o Arkivit i Qeverise
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Foto 2 dhe 3 Miratimi ne Mbledhjen e Qeverise dhe
Vendimi i Kryeministrit pér miratimin e Strategjisé sé IKIH-sé

Strategjia mund té€ gjendet né linkun:

@ hitps://akk.rks-gov.net/storage/app/media/strategjia-per-zhvillimin-e-infrastruktures-
kombetare-te-informacionit-hapesinor-ikih-ne-republiken-e-kosoves-final.pdf

ose skano QR-Code mé poshté.

“Informacioni Hapésinor ka Réndési”
Stearcggia pée Zhwillmin ¢ Infrastrukeuris Kombétare 1@

it Hapésinor (TKIH) 0 Republibén ¢ Kosovs

Aglencia Kadastrale & Kosoves (AKK)

27



RAPORTI VJETOR

‘ ‘ Agjencia Kadastrale e Kosovés

| AGJENCISE KADASTRALE TE KOSOVES 2024

28

3.5. | Rregullorja pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e
Vendeve té Punés né Agjenciné Kadastrale t& Kosovés

Agjencia Kadastrale e Kosovés gé nga vitit 2014 nuk ka patur rregullore pér Organizimin e
Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve & Punés.

Me miratimin e rregullores (ZKM) Nr. 13/2024 e cila ka hy né fugi me datén 15.08.2024, éshté
hapur rruga pér standardizimin dhe pérmirésimin e procesit t& klasifikimit t& pozicioneve té
punés brenda AKK-sé pér té siguruar njé strukturé mé té drejté dhe transparente pér té gjithé
punonjésit, duke vendosur kritere t& garta marré parasysh pérgjegjésité, kompleksitetin e
detyrave, dhe kompetencat e kérkuara pér secilin pozicion. Ky hap pérfagéson njé pérpjekje té
réndésishme pér t& ndértuar njé mjedis pune mé té drejté dhe té balancuar pér té gjithé zyrtarét e
AKK-s&, me géllim rritjen e efikasitetit dhe motivimit t& té gjithé stafit, pér t& krijuar njé vend pune
ku té gjithé ndihen té vlerésuar dhe té respektuar.

Né kuadér t& 5 departamenteve t& cekura mé larté, &shté parapa té jené gjithsej 14 sektoré té
specializuar. Cdo sektor ka njé strukturé t& mirépércaktuar pérgjegjésish dhe kompetencash pér
té siguruar efikasitet maksimal né realizimin e objektivave institucionale.

Sipas rregullores aktuale, AKK-ja ka njé kuoté prej 62 zyrtarésh té& aprovuar, duke reflektuar njé
rritje t& konsiderueshme krahasuar me periudhat e méparshme. Kjo rritje pasqyron angazhimin e
institucionit pér t& adresuar kérkesat né rritje pér shérbime cilésore dhe pér t& mbéshtetur
zhvillimin e vazhdueshém.

Struktura organizative e AKK-sé éshté dizajnuar pér t& garantuar njé ndarje t& garté té
pérgjegjésive dhe pér t& mbéshtetur géndrueshmériné operacionale. Me kété organizim,

AKK-ja synon té rrisé efikasitetin, t& pérmirésojé transparencén dhe té& avancojé cilésiné e
shérbimeve pér gqytetarét dhe institucionet partnere.

Agjencia Kadastrale e Kosovés vepron né bazé t& Rregullores me Nr. 20/2014 pér Organizimin e
Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve té Punés, t& aprovuar me daté 08.12.2014. Bazuar né
kété rregullore AKK né strukturén e saj organizative ka gjithsej 5 Drejtori dhe 14 sektoré.

Numri i t& punésuarve té aprovuar nga Buxheti pér vitin 2024 éshté 52 punétoré. Numri aktual i
té punésuarve éshté 46, prej tyre: 31 Meshkuj &15 Femra.

Pozitat vakante jané pozita e asistentes né zyrén e drejtorit ekzekutiv, Drejtor i Drejtoratit Ligjor,
Drejtor i Drejtoratit pér Gjeoinformacion si dhe njé Shef Sektori.

Né Agjenciné Kadastrale jané t& angazhuar edhe njézet e nénté (29) zyrtaré si staf mbéshtetés té
cilétjané té financuar nga Huamarrja e realizuar nga Banka Botrore, prej tyre jané 17 meshkuj dhe
12 femra.

Po ashtu né njésitin e adresave jané t& angazhuar edhe 55 zyrtar té cilét jané t& angazhuar né 34
Komuna, financuar po ashtu nga Huamarrja-BB.

Roli i tyre né AKK éshté shumé i réndésishém ata japin pérkrahje né zhvillimin e projekteve té
AKK-sé.
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4 ORGANIZIMET/AKTIVITETET NE KUADER TE BASHKEPUNIMIT
NDERINSTITUCIONAL

4.1. | Komitetet Ndérministrore pér Administrimin e Tokés dhe Infrastrukturén
Kombétare pér Informacionin Hapésinor né Republikén e Kosovés

Me Vendimin Nr. 10/94 té& Qeverisé sé Republikés s& Kosovés, té datés 24 gusht 2022, éshté
formuar Komiteti pér Administrimin e Tokés dhe Infrastrukturés Kombétare pér Informacionin
Hapésinor (IKIH) t&€ Republikés sé Kosovés. Komiteti kryesohet nga Ministri i Ministrisé s& Mjedisit,
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés. Ai éshté organ koordinues, késhillimor dhe ushtron
veprimtaring e tij sa heré gé éshté e nevojshme pér késhillimin e autoritetit pérgjegjés lidhur me
Administrimin e Tokés dhe Infrastrukturés Kombétare pér Informacionin Hapésinor (IKIH) té
Republikés sé Kosovés.

Detyrat dhe pérgjegjésité kryesore té Komitetit jané:

o Ofrimi i késhillave pér orientimet kryesore lidhur me administrimin e tokave dhe zhvillimin e
avancimin e sistemit t& IKIH né Republikén e Kosovés;

« Identifikimiipolitikave dhe ¢éshtjeve strategjike;

« Ofrimiikéshillave dhe propozimii politikave té reja, autoriteteve pérgjegjése gé kané té béjné
me administrimin e tokave dhe Infrastrukturén Kombétare pér Informacionin Hapésinor té
Republikés sé Kosovés;

« Koordinimi dhe monitorimi i té& gjitha iniciativave brenda fushés s& administrimit t& tokés dhe
IKIH-sé& me qéllim té sigurimit dhe harmonizimit t& politikave nacionale, lokale, publike dhe
private, promovimit t& géshtjeve specifike pér bashké punim dhe partneritet publiko privat;

« Bashképunimi me institucionet pérkatése né& hartimin e Strategjisé sé Infrastrukturén
Kombétare pér Informacionin Hapésinor t& Republikés sé Kosovés;

« Monitorimi i zbatimit t& Strategjisé pér kadastér dhe zhvillim t& géndrueshém, planit té&
veprimit si dhe Strategjisé pér infrastrukturén kombétare té informacionit hapésinor.

Komiteti pér Administrimin e Tokés dhe Infrastrukturé Kombétare pér Informacionin Hapésinor
(IKIH) né Republikén e Kosovés gjaté vitit 2024 ka mbaijtur takimin e freté dhe katért me radhé gé
nga themelimi i tij. Paraprakisht nén organizim té& Agjencisé Kadastrale t& Kosovés, jané mbajtur
takime té& ndara me pérfagésuesit e institucioneve gé jané pjesé e kétij Komiteti pér té diskutuar
dhe pércaktuar draft agjendén e takimeve t& Komitetit.

Takimi i treté me radhé éshté mbajtur me daté 06 gershor 2024, né hapjen e punimeve té
Komiteti ka marr pjesé Zv. Ministrii MMPHI-sé z. Hysen Durmishi i cili ka theksuar gé administrimi
mé i miré i tokés, krijimi i politikave adekuate pér rritje t& géndrueshmérisé ekonomike, pér siguri
mé t& miré si pér ngritje t& mirégenies sociale dhe dhénies s& mundésive ekonomike pér té gjithé
qytetarét e Republikés sé Kosovés etj.

Drejtori ekzekutiv i Agjencisé Kadastrale t& Kosovés z.Avni Ahmeti ka theksuar gqé Republika e
Kosoveés éshté duke implementuar njé infrastrukturé moderne t& administrimit t& tokés dhe éshté
duke ndjekur praktikén mé t& miré té shteteve té tjera anétare té& Bashkimit Evropian.

Jané shénuar edhe njé varg arritjesh e plotésim reformash legjislative pérfshiré kétu aprovimin e
Ligjit pér kadastér, pérgatitjen e 11 Udhézimeve Administrative, si dhe pérpunimin e Udhézuesve
dhe doracakéve té€ punés etj.

Né kété takim kané prezantuar zyrtaré t& AKK-sé&, Agjencisé Kosovaré pér Krahasim dhe Verifikim
t& Pronave, Ministrisé sé Financave dhe Agjencisé Kosovare t& Privatizimit. Temat e diskutuara
ishin: Implementimi i Ligjit pér kadastér t& pronés sé paluajtshme, Mandati i AKKVP-sé, Sistemi i
Tatimit né Proné dhe atij t& vlerésimit t& pronave té paluajtshme, aktivitetet né rregullimin e fushés
sé vlerésimit t& pronave, Komasacioni si proces i papérmbyllur dhe adresimiii tij.

Né takim t& pranishém ishin edhe pérfagésues té& Bankés Botérore, USAID - Aktiviteti i Qeverisjes
sé Pronés dhe pérfagésues nga institucione té tjera vendore.

Né fund t& Komitetit u nxjerrén edhe disa rekomandime pér aktivitetet e radhés né kété fushé,
gjégjésisht dikustimet mbi mandatin e AKKVP-sé&, adresimin dhe ngritien e ¢éshijes sé
Komasacionit né nivele mé t& larté, ndérlidhjen me t& dhénat nga Departamentit t& Vlerésimit t&
Pronave té Paluajtshme.
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Gjaté kétij takimi t& komitetit pérvec tjerash u zhvilluan diskutime t& ndryshme prej zyrtaréve té
AKK-sé, pérfagésues té& Bankés Botérore, USAID, GlZ, OSBE, UN Habitat, e Dutch Kadaster. Po
ashtu, u prezantuan tema si: "Sistemi i Adresave dhe Ndérlidhja e Qytetarit me Adresé", "Praktikat
e Konsolidimit t& Tokés Bujgésore", "Metodat Inovative pér t&€ dhéna koherente", si dhe "Qeverisja
e Pronés", ku u paragitén ide dhe rekomandime té vlefshme gé do té udhéheqin edhe aktivitetet
e ardhshme.
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Ndérsa takimi i katért me radhé i Komitetit pér Administrimin e Tokés, dhe Infrastrukturén
Kombétare pér Informacionin Hapésinor né Republikén e Kosovés éshté mbajtur me daté 17
tetor 2024.

Né hapjen e kétij Komiteti para t& pranishméve né fjalén e tij, zv. Ministri i MMPHI-sé&, Jeton Raka,
theksoi se pérveg miratimit t& Ligjit pér Infrastrukturén Kombétare té Informacionit Hapésinor, né
mbledhjen e fundit t& Qeveris€ miratuam Strategjiné pér Infrastrukturén Kombétare té
Informacioneve Hapésinore (2024-2028), si dhe Planin e Veprimit (2024-2026), té cilat synojné
té ofrojné informacion hapésinor efikas pér qytetarét. Ky informacion, né pérputhje me té dhéna
té tjera relevante, do té shérbejé pér ofrimin e shérbimeve emergjente né kohén dhe né vendin e
duhur, pér identifikimin e vendndodhjeve té shérbimeve lokale, pér shmangien e bllokimeve né
trafik dhe do t& kontribuojé né menaxhim mé té& miré té jetés né pérgjithési, duke siguruar gasje

mé té gjeré né informacione et;.

Né fjalén e tij hyrése, Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé Kadastrale t& Kososvés (AKK), Avni Ahmeti,
theksoi se né pérputhje me Ligjin Nr. O8/L-010 pér krijimin e Infrastrukturés Kombétare té
Informacionit Hapésinor, jemi t&€ angazhuar maksimalisht, pér t& implementuar njé infrastrukturé
moderne t& administrimit t& tokés, duke ndjekur praktikat mé t& mira t& Bashkimit Evropian. Si
AKK, vetém pér kété vit kemi realizuar njé séré numér té projekteve dhe reformave legjislative.
Eshté thelbésore tani gé t& shqyrtojmé ndryshimet né Ligjin pér Administrimin e Pushtetit Lokal,
pér té siguruar funksionalizimin e ploté té ligjit t& ri pér kadastér, pérkitazi organizimin vertikal efj.
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4.2. | Takimet koordinuese té donatoréve

Me géllim té koordinimit t& aktiviteteve &€ asistencés financiare e zhvillimore pér Administrimin e
Tokés né Republikén e Kosovés gjaté vitit 2024, AKK-ja ka mbajtur dy takime koordinuese me
donatoré, gjegjésisht me 05 gershor 2024 dhe 16 tetor 2024.

Té pranishém né kéto takime ishin pérfagésues nga Banka Botérore, USAID - Aktiviteti Qeverisja
e Pronés, OSBE, Dutch Kadaster, Drejtorati francez pér marrdhénieve ndérkombétare dhe UN
Habitat. Pjesémarrésit né kéto takime diskutuan mbi fazat aktuale dhe ato t& ardhme lidhur me
aktivitet né fushén e kadastrit, programet ekzistuese dhe programet e reja té financimit, t& cilat
kané pér géllim avancimin dhe pérmirésimin e sektoréve té réndésishém né fushén e kadastrit.
Donatorét nga ana tjetér kané vlerésuan punén, angazhimin dhe rezultatet né projektet né
realizim e sipér nga AKK-ja dhe premtuan vazhdimin e mbéshtetjes dhe koordinimit, me géllim t&
arritjes sé té gjitha objektivave té planifikuara nga AKK-ja pér kété periudhé kohore.

Takimet me donatoré do t& ndihmojné Agjenciné Kadastrale t& Kosovés né planifikimin e
akfiviteteve t& réndésishme, t& cilat do té jené té& pérgendruara né pérmirésimin e sistemit

kadastral, pérmirésimin e infrastrukturés si dhe né mbéshtetje e financim té projekteve kapitale
né Republikén e Kosovés.

4.3. | Takimet koordinuese ndérinstitucionale me kryetarét e té gjitha
Komunave té Republikés sé Kosovés

Agjencia Kadastrale e Kosovés gjaté vitit 2024 ka mbajtur disa takime me kryetaré té té gjitha
komunave me géllim té& koordinimit t& punéve dhe aktiviteteve t& pérbashkéta.

Me O8 mars 2024 éshté mbajtur takimi i dyté koordinues ndérinstitucional me Kryetarét e
komunave t& Republikés s& Kosovés. Té pranishém né takim ishin Kryetarét e komunave,
Nénkryetarét dhe Drejtorét e drejtorive t& kadastrit nga shumica e Komunave té& Republikés sé
Kosovés. Takimi éshté organizuar nga Agjencia Kadastrale e Kosovés dhe kryesuar nga Ministria
e Mijedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, pérfagésues té zyrés sé& USAID,
pérfagésues té Asocioacionit t&€ Komunave, etj.

Takimi kishte pér géllim vazhdimin koordinimit t& ngushté me ¢do Komuné pér t& pérmbushur
nevojat e qytetaréve t& Republikés sé Kosovés né fushén e kadastrit dhe pronés sé paluajtshme.
Gjithashtu gjaté takimit Kryetarét e Komunave u informuan né hollési lidhur me aktivitetet dhe
projektet e parapara nga Agjencia Kadastrale e Kosovés, e sidomos projekti i Rindértimit &
Kadastrit né 115 Zona Kadastrale, ku pérfitues té drejtpérdrejté nga ky projekt do & jené qytetarét
e zonave kadastrale t& pérzgjedhura né té gjitha Komunat.
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Takimi i radhés pér informim dhe koordinim sa mé t& miré me Komunat éshté organizuar nga
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturé bashkarisht me Agjenciné
Kadastrale t& Kosovés me OT tetor 2024, duke ftuar né takim Kryetarét e té gjitha komunave té
Republikés s& Kosovés. Pjesémarrés né takim pérvec Kryetaréve t& Komunave, nénkryetaréve,
drejtoréve té zyreve komunale relevante, ishin edhe Shefja e kabinetit t& Ministrit t& Punéve té
Brendshme, si dhe Drejtorii Agjencisé sé Regjistrimit Civil.

Qéllimi i kétij takimi ishte gé& Komunat t& njoftohen lidhur me fillimin e zbatimit t& projektit

"Ndérlidhja e qytetarit me adresé zyrtare", i cili projekt realizohet né bashké&punim t& ngushté me
Agjenciné e Regjistrit Civil, respektivisht Zyreve té€ gjendjes civile né nivel lokal.
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Me géllim té& koordinimit, thellimit t& bashké&punimit dhe zgjerimit t& métutjeshém té komunikimit
ndérmijet nivelit géndror dhe atij lokal, u zhvillua takimi i shtaté i rregullt i Qeverisé sé& Republikés
sé Kosovés e takimi i treté i Agjencisé me Kryetarét e Komunave té Kosovés, ku bashké me
Kryeministrin e Republikés sé& Kosovés, Albin Kurti, morén pjesé Ministri i Administrimit té
Pushtetit Lokal, Elbert Krasnigi, Ministri i Financave, Punés dhe Transfereve, Hekuran Murati, si
dhe Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé Kadastrale t& Kosovés, Avni Ahmeti.

Gjaté kétij takimi, Drejtori i AKK-sé Avni Ahmeti, theksoi disa prej reformave kryesore né kadastér,
pérfshiré kétu Ligjin pér Kadastér t& Pronés sé Paluajtshme, njéherit organizimin vertikal, ku
theksoi réndésiné e shqyrtimit t& kérkesés pér plotésim/ndryshimin e Ligjit pér Administrimin e
Pushtetit Lokal. Ai njoftoi pér arritjet e fundme t& Agjencisé, né vecanti pér matjen e rreth 797,165
metrave rrugé, si dhe digjitalizimin e rreth 70,000 adresave té reja, duke theksuar se tanijané né
procesin e plotésimit t& adresave té tjera né komunat e mbetura.

Ahmeti shprehu réndésiné e projektit pér ndérlidhjen e qytetaréve me adresé zyrtare, i cili do té
ofrojé shérbime shumé mé efikase dhe do té reduktojé problemet ekzistuese. Ai uroi qytetarét
dhe komunat pér kété iniciativé dhe theksoi rolin e komunave né mirémbajtien e sistemit t&
adresave, me ¢'rast theksoi se tani jemi né proces t& kompletimit t& adresave me tabela té
emértimeve té rrugéve dhe numrave té adresave né komunat e mbetura.

"Procesii ndérlidhjes sé qytetarit me adresé éshté shumé i réndésishém, ku pérmes kétij procesi,
gytetarét pajisen me adresé zyrtare dhe unike, e mé pas do té pasoj me ofrimin e shérbimeve mé
kualitative dhe mé té shpejta pér qytetarét, rrjedhimisht duke evituar shumé probleme gé jané
shfaqur deri mé tani. Qéllimi kryesor i t& gjitha akfiviteteve dhe mbéshtetjes pér komuna sa i
pérket kompletimit t& adresave, duke pérfshiré edhe kété projekt, ka t& béjé me pajisjen e
gytetaréve me adresé unike dhe zyrtare.", theksoi mes tjerash drejtori Avni Ahmeti.

Ndérsa Kryeministri Kurti theksoi: "Njé ¢éshtje pér té cilén i gézohemi, éshté projekti "Ndérlidhja e
gytetarit me adresé zyrtare". Ky projekt synon pérmirésimin e administratés publike dhe
shérbimeve pér qytetarét, duke krijuar adresa unike dhe zyrtare. Kjo do té lehtésojé proceset e
regjistrimit t& adresave, do té rrisé siguriné dhe do t& ndihmojé planifikimin e géndrueshém té
komunave. Me kété sistem, qytetarét nuk do t& kené mé nevojé pér dokumente shtesé pér
regjistrim, fatura, por do t& mund té& deklarojné adresén vetém me emértimet zyrtare té rrugéve,
duke béré administratén mé té organizuar e gjithsesi edhe mé efikase.”
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4.4. | Komitetet pér praktika t& mira né kuadér té Aktivitetit pér Qeverisjen
e Pronés né Partneritet me USAID-in dhe Komunat

Agjencia Kadastrale e Kosovés, né bashképunim me USAID-in dhe komunat, ka organizuar njé
seri punétorishé né kuadér té Akfivitetit pér Qeverisjen e Pronés. Qéllimi kryesor i kétyre
punétorive ishte prezantimi i rezultateve té& deritanishme, identifikimi i sfidave dhe dhénia e
rekomandimeve pér pérmirésimin e funksionimit t& Zyrave Kadastrale Komunale (ZKK) né fushén
e té drejtave pronésore. Kéto aktivitete synojné té& kontribuojné né rritjen e cilésisé dhe efikasitetit
té shérbimeve kadastrale, duke pérmirésuar né kété ményré mbéshtetjen pér qytetarét dhe
administratén lokale.

Né punétori morén pjesé pérfagésues nga Agjencia Kadastrale e Kosovés, Aktiviteti pér
Qeverisien e Pronés i mbéshtetur nga USAID-i, si dhe pérfagésues nga Zyrat Kadastrale
Komunale. Diskutimet kryesore né kéto punétori u fokusuan né gjetjet e Raportit t& USAID-it pér
ZKK-t&, ku u analizuan aspekte t&€ ndryshme té& organizimit t& brendshém té zyrave, proceseve té
menaxhimit t& Iéndéve, respektimin e afateve kohore dhe kushteve té punés.

Disa sfida me té cilat pérballen ZKK-t&, si¢ jané nevoja pér pérmirésimin e infrastrukturés dhe
kapaciteteve teknike, t& cilat ndikojné né cilésiné e shérbimeve té ofruara. Po ashtu, u dhané
rekomandime pér hapat gé duhet t& ndérmerren né t& ardhmen pér té pérmirésuar shérbimet
kadastrale dhe pér té siguruar njé gasje mé té lehté dhe transparente pér qytetarét.
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Pérmirésimi i komunikimit dhe rritja e investimeve né infrastrukturén teknologjike u konsideruan
si faktoré kyc pér rritjen e efikasitetit & shérbimeve.

Né pérfundim t& punétorive, u theksua réndésia e bashképunimit ndérmjet komunave, Agjencisé
Kadastrale t& Kosovés dhe partneréve ndérkombétaré si USAID-i, pér té siguruar njé sistem
kadastral gé shérben mé miré qytetaréve dhe pérmiréson geverisjen lokale.

Gjateé vitit 2024, USAID-i, né partneritet me Agjenciné Kadastrale dhe komunat, ka realizuar njé
kontroll né shtaté komuna, dhe sipas gjetjeve té kétij kontrollimi, jané organizuar takime ndérmjet
USAID-it dhe komunave pér t& pérmirésuar performancén e tyre né fushén e shérbimeve
kadastrale.

Gjithashtu, jané mbajtur edhe dy takime pér praktikat e mira me pérfagésuesit e komunave. Gjaté
kétyre takimeve, jané trajtuar dhe diskutuar problemet gé véshtirésojné regjistrimin e té drejtave
pronésore né Kadastér.

USAID-i mbéshtet Agjenciné Kadastrale né& organizimin e shumé takimeve té tjera pér
prezantimin e udhézimeve administrative dhe udhézuesve té punés.
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4.5. | Takim koordinues me Zyret Kadastrale Komunale

Né vazhdén e takimeve dhe punétorive té organizuara midis AKK-sé dhe ZKK-ve me mbéshtetje
t& OSBE-sé&, me 12,13 dhe 15 shkurt 2024jané organizuar tre punétori me drejtoré t& ZKK-ve pér
prezantimin e Ligjit pér kadastér t& pronave té& paluajtshme dhe projekt Udhézimeve
administrative. Gjithashtu né kéto punétori u prezentuan shkurtimisht edhe punét dhe aktivitetet
e ZKK-ve té realizuara né vitin 2023, statistika pér numrin e Iéndéve, t& hyrat e inkasuara si dhe
sfidat e projektet e planifikuara pér vitin 2024.
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Agjencia Kadatrale ® Kosoves
Kotonks Katastarika Agencis
Kosove Cadastral Agancy

Kosovo Cadastral Agency
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Gjithashtu Agjencia Kadastrale e Kosovés me mbéshtetjen e USAID ka organizuar dy punétori
me karakter informues dhe koordinues me pérfagésuesit e Zyrave Komunale Kadastrale. Takimet
u mbajtén mé 7 dhe 12 néntor 2024, duke pérfshiré pérfagésues nga té gjitha ZKK-t& né nivel t&
vendit. Né kéto takime Agjencia Kadastrale e Kosovés (AKK) prezantoi projektet, aktivitetet
kryesore dhe udhézuesin e punés. Pérvec késaj, u diskutuan zhvillimet mé té& fundit, duke
pérfshiré fokusin né ofrimin e shérbimeve elektronike pér qytetarét, t& cilat pérbéjné njé
pérparési kyce t& AKK-sé. Né kéto takime gjithashtu u theksua nevoja e rritjes sé cilésisé sé
shérbimeve né té gjitha ZKK-t&, duke identifikuar problematikat e ZKK-ve, duke sjellé
rekomandime pér pérmirésim dhe rritje té cilésisé sé& shérbimeve dhe sigurimin e njé trajtimi mé
té drejté e transparent pér qytetarét e Republikés sé Kosovés.

]

L i

J

e \ N\ A
Ngjarja - Data Numri i pjesémarrésve Donator
\ J \\ J \\ J
( "Prezantimi i Ligjit pér kadastér t& N ( N ( )
pronave té paluajtshme dhe projekt 52
Udhézimeve administrative".
12.02.2024, Obiliq
N AN J
( "Prezantimi i Ligjit pér kadastér t& N ( )
pronave té paluajtshme dhe projekt
Udhézimeve administrative". 43 OSBE
13.02.2024, Gjilan
N AN J
( "Prezantimi i Ligjit pér kadastér té& N ( h
pronave té paluajtshme dhe projekt 24
Udhézimeve administrative".
16.02.2024, Gjakové
N AN AN J
s N [ N
"Trajnimi i zyrtaréve t& ZKK-ve". 0]
07.11.2024, Lipjan
- AN J
. J . USAID
"Trajnimi i zyrtaréve t& ZKK-ve". 121
12.11.2024, Prishtiné
- J AN J

) ’

4.6. | Takime koordinuese me gjeodetét dhe kompani gjeodete té licencuara

Me qéllim t& informimit dhe diskutimit, pér punét dhe aktivitetet qé jané duke u realizuar nga
Agjencia Kadastrale e Kosovés, me 26 gershor 2024 éshté mbajtur takim me pérfagésuesit e
kompanive té licencuara gjeodete. Nga AKK u kérkua gé kompanité gjeodete respektivisht
gjeodetét e licencuar t& marrin pjesé né té gjitha aktivitetet gé jané duke u realizuar né ményré gé
té& kemi produkte dhe dokumente sa mé kualitative.

Punétori me Gjeodetét e Licencuar pér Reformén Legjislative né Fushén e Kadastrit

Ministri i MMPHI-se, Liburn Aliu, dhe Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé Kadastrale t& Kosovés (AKK),
Avni Ahmeti, zhvilluan njé diskutim intensiv me gjeodetét e licencuar mbi reformat kadastrale
dhe arritjet gjaté periudhés sé geverisjes. Gjaté kétij takimi, u prezantua miratimi i Ligjit pér
Kadastér t& Pronés sé Paluajtshme nga Kuvendi i Kosovés né fund té vitit 2023 dhe finalizimi i
Udhézimeve Administrative, té cilat krijuan mundésité pér krijimin e njé kadastri konkurrues
rajonal, duke kontribuar né zhvillimin ekonomik dhe sigurimin e géndrueshmeérisé financiare né
vend.

Bashképunimi me té gjithé akterét, vecanérisht me gjeodetét, t& cilét jané né kontakt té
drejtpérdrejté me qytetarét dhe pérballen me sfidat e punés né terren, u vlerésua si thelbésor.
Palét rané dakord pér t& vazhduar bashképunimin e ndérsjellé dhe pér t& dhéné kontributin
maksimal né pérfundimin e procedurave t& mbetura, pérmirésimin e udhézimeve dhe realizimin
e projekteve té planifikuara pér vitin 2024 dhe mé tej.

‘ ‘ Agjencia Kadastrale e Kosovés
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4.7. | Marréveshje bashképunimi me institucione té ndryshme

Marréveshjet e bashképunimit né mes t& AKK-sé dhe Institucioneve Publike kané pér géllim
pérmirésimin e proceseve administrative dhe zhvillimin e métejshém té shérbimeve publike né
sektorin e kadastrés. Ky bashképunim éshté njé hap i réndésishém drejt modernizimit té
shérbimeve dhe transparencés, duke lehtésuar gasjen né informacionin kadastral dhe duke
rritur efikasitetin e administratés publike. Pjesémarrésit e késaj marréveshjeje angazhohen pér té
ndihmuar njéri-tjetrin né implementimin e projekteve dhe akfiviteteve gé& ndihmojné zhvillimin
dhe pérmirésimin e sistemit kadastral né vend.

4.7.1. | Memorandumet e bashképunimit me Kryetarét e Komunave pér
Rindértimin e Kadastrit

Me 19 Korrik 2024 é&shté mbajtur njé takim midis Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, Agjencisé Kadastrale t& Kosovés me Kryetarét e Komunave. Né kété takim té
pérbashkét u nénshkruan Memorandumet e bashképunimit mes Komunave dhe Agjencisé
Kadastrale t&€ Kosovés pér projektin e Rindértimit t& Kadastrit.

Né kété takim u theksua réndésia e bashképunimit midis nivelit lokal dhe MMPHI-sé népérmijet
Agjencisé Kadastrale né ményré qé projekti té zbatohet me suskes dhe gé pérfitimet e qytetaréve
t& jené sa mé t& médha. Pérndryshe pjesé e kétij projekti parashihet t& jené 32 komuna me
gjithsej 115 zona kadastrale né téré Kosovén né té cilat do té realizohet shqyrtimi i trashégimisé,
zyrtarizimi i transaksioneve joformale - shitblerje me shtréngim duarsh, matje edhe pér objekte
pér procesin e legalizimit dhe akfivitete & tjera qé parashihen me ligj. Né kuadér té kétyre 114
zonave kadastrale pérfshihen rreth 260,000 parcela dhe rreth mbi 70,000 objekte té cilat do t&
maten e pér té cilat do té krijohet dokumentacionii ploté pér té aplikuar pér legalizim.
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4.7.2.| Memorandum bashképunimi me Shogatén e gjeodetéve té& Shqipérisé

Memorandumi i Bashké&punimit éshté nénshkruar me O7 mars 2024 ku palét zotohen gé té
organizojné takime té rregullta, konferenca, punétori, e gjithashtu t& shkémbejné mes vete
botimet e tyre si dhe praktikat mé t& mira né fushén e legjislacionit, teknologjisé dhe avancimeve

fjera né ofrimin e shérbimeve sa mé t& mira kadastrale.

4.7.3.| Memorandum bashké&punimi me Institutin e Kosovés pér Mbrojtjen e
Monumenteve dhe Institutin Arkeologjik t& Kosovés

Ky Memorandum i bashké&punimit &éshté nénshkruar me 23 shtator 2024, me té cilin synohet gé
mes tjerash t& lehtésohen procedurat sa i pérket kontributit g& mund té ofroj¢ AKK-ja né
identifikimin e potencialit arkeologjik dhe monumenteve té trashégimisé, pérkatésisht ofrimit i
mundésive teknike me ané gé gasjes né Regjistrin e t& Drejtave mbi Pronén e Paluajtshme pér
paraqitjen e tyre né dokumentet zyrtare, qé do té jeté né interes t& pérbashkét pér realizimin e
objektivave té secilit institucion.

m—

4.7.4.] Memorandum bashképunimi me Fakultetin e Inxhinierisé sé& Ndértimit

Memorandumi éshté nénshkruar me daté 23 janar 2024, ku palét jané dakorduar qé Fakulteti i
Inxhinierisé s& Ndértimit do t& marré pérsipér gé t& pérmbushé kérkesat e Agjencisé Kadastrale
té& Kosovés pér rastet e nevojave specifike t& hulumtimeve shkencore, analizave dhe studimeve té
rasteve té& veguara gjeodezike duke deleguar staf akademik pér pérmbushjen e detyrave
konkrete etj. Fushéveprimii kétij Memorandumi gjithashtu parasheh qé pérveg bashképunimit t&
pérgjithshém edhe mundésiné e kryerjes sé punés praktike (3 deri 6 muaj) té studentéve té
Gjeodezisé té cilét ndjekin studimet né vitin e fundit akademik dhe atyre &€ sapo diplomuar.

TUARRAT WURARRL iz EKOSOVES |

4.7.5. Memorandum bashképunimi me ATRC-né né kuadér té projektit PIAKOS

Ky Memorandum éshté nénshkruar me 27 korrik 2024, dhe ka pér géllim bashkérendimin e
aktiviteteve dhe koordinimin né fushén e informimit publik, sidomos gjaté implementimit té&
projekteve té réndésishme té Agjencisé Kadastrale t& Kosovés sic jané: Rindértimi i Kadastrit,
Finalizimi i Sistemit t& Adresave, Pérmirésimi i t& dhé&nave né SIKTK, Implementimi i
infrastrukturés kombétare t& informacioneve hapésinore, etj.

>
AGJENCIA STRALE E VES
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4.7.6.| Marréveshje pér Procedurat Standarde t& Operimit mes AKK-sé, ARC-sé P R OJ E KT E T

dhe ASHI-sé

Ky Memorandum éshté nénshkruar me daté 18 shtator 2024, dhe ka pér géllim t& ndérlidhjen e KA P | | A |_ E
qytetarit me adresé zyrtare pér unifikimin e pérdorimit t&€ adresave duke pérjashtuar pérdorimin e
adresave jo zyrtare dhe jo unike. Sipas kétij dokumenti gytetarét deklarojné adresén zyrtare duke

u paragitur né zyrat komunale té gjendjes civile ose duke deklaruar adresén pérmes platformés
E-Kosova.
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5 ‘ PROJEKTET KAPITALE

Né pérzgjedhjen e projekteve pér vitin 2024, Agjencia Kadastrale e Kosovés (AKK) ka ndjekur njé
gasje t& organizuar dhe t& miréplanifikuar, duke u bazuar né analiza té thelluara t& nevojave té
territorit dhe zhvillimeve globale. Pérzgjedhja e projekteve ka gené pjesé e njé procesi strategjik
qé ka synuar pérmirésimin e menaxhimit t& t& dhénave kadastrale dhe gjeohapésinore, si dhe
avancimin e infrastrukturés teknologjike dhe shérbimeve publike.

Pérzgjedhja e projekteve éshté béré né pérputhje me disa faktoré kyc, qé pérfshijné:

« Analizén e nevojave dhe kérkesave té sektoréve t& ndryshém

« Pérputhshméria me zhvillimet globale dhe standardet ndérkombétare
« Prioriteti né avancimin e teknologjisé dhe infrastrukturés

« Kontributi né zhvillimin ekonomik dhe social

Projektet e realizuara pér vitin 2024 si dhe ato né proces jané si né vijim:

:5 Rilevimi aerofotogrametrik i territorit & Republikés sé Kosovés;
:5 Rrjeti i nivelimit dhe sistemi referent i lartésive;

\‘5 Avancimi i sistemeve kadastrale;

35 Zgjerimi i Qendrés me HW+SW;

:5 Korrektimi/pérmirésimi i t&€ dhénave né SIKTK T;

;5 Zhvillimi i Gjeoportalit t& Infrastrukturés Kombétare té Informacionit Hapésinor (IKIH)
dhe pérditésimi i Gjeoportalit ekzistues t& AKK-sé;

<IN
V‘ '

Konvertimi i & dhénave né SIKTK pér ndértesa dhe pjesé t& ndértesave;

X 4

Analizimi, korrigjimi dhe futja né sistemin zyrtar kadastral té elaborateve & shpronésimit;

X 4

Mbledhja dhe pérditésimi i t& dhénave té adresave;

Ndérlidhja e qytetarit me adresén;

X

2N
V"

Vendosja e numrave dhe emrave té rrugéve;

Implementimi i Planit t& Veprimit pér Informim Publik dhe

BN
V‘ y

Skanimi dhe indeksimi i dokumenteve arkivore kadastrale.

X 4

>

5.1. | Rilevimi aerofotogrametrik i territorit t& Republikés sé& Kosovés

Né pérputhje me legjislacionin né fuqi, Autoriteti i Kadastrés dhe Gjeodezisé (AKK) éshté
pérgjegjés pér realizimin e aero-fotografimit, krijimin e modeleve digjitale t& terrenit dhe
prodhimin e ortofotove. Aero-fotografimi i fundit né Kosoveé u realizua né vitin 2018, ndérsa duke
pasur parasysh ndryshimet e médha gé kané ndodhur gé nga viti 2018 deri né vitin 2024, éshté
planifikuar realizimi i njé projekti t& ri pér aero-fotografimin, me géllim t& pasqyrimit té t& gjitha
ndryshimeve gé kané ndodhur gjaté periudhés 6 vjecare.

Pas fillimit t& projektit OE né bashké&punim me AKK ka siguruar té gjitha lejet e nevojshme nga
institucionet pérgjegjése, ku pas marrjes i €shté hapur rrugé fillimit té fluturimit. Gjaté kohés deri
sa éshté siguruar leja e fluturimit éshté béré edhe vendosja e pikave té kontrollit, ku gjithsej jané
vendosur 300 GCP (Ground Control Points) t& cilat pas shenjézimit, t& gjitha matjet jané béré me
instrumente GNSS duke pérdorur metodén statike. Matjet statike jané béré né bazé té rrjetit
KOPOS, gé njéherit &shté rrjeti shtetéror.

Fluturimi éshté béré me dy aeroplané: Cessna C208 Caravan dhe Cessna C208 Grand
Caravan, té cilét kané gené té pajisura me kamera: Vexcel Ultracam Eagle M3 dhe Vexcel

Ultracam Osprey.

Cessna C208 Caravan
D-FSPG

Serial nr.: 20800584

Year of manufacture: 2016

Kosovo Cadastral Agency

; ' Kosovska Katastarska Agencija
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\ Zona e projektit pérfshin:
o 25blloge Urbane me sipérfage totale prej 1,026 km?
Cessna C208 Grand Caravan » 5blloge Rurale me sipérfage totale 10,134 km? dhe
D-FBSF o 2zonate objekteve 3D, Prishtiné (4.8 km?) dhe Krushé e Madhe (7.5 km?2).

Serial nr.: 208B2056
Year of manufacture: 2009

2 Sensor hatches

Sirezultatiprojektit pér kéto zona kemi:

« Aerofotografi me mbivendoseje 70% dhe 50% pér zonat rurale dhe 80% dhe 60% pér
zonat urbane.

» Ortofoto urbane me rezolucion 8cm pér piksel dhe ortofoto rurale me rezolucion 15cm pér
piksel.

« Modele dixhitale té& sipérfages (DSM) dhe té terrenit (DTM) me rezolucione pér zona
urbane Im dhe rurale 3m.

» Modeleindértesa 3D pér Prishtinén (4.8 km?) dhe Krushé té& Madhe (7.5 km?), dhe raporte
dhe dokumente pércjellés pér té gjitha kéto produkte.

Vexcel Ultracam Eagle M3
Serial nr.; UC-EPII-1-82416042-f100

Vexcel Ultracam Osprey| 4.1
\ Serial nr.: 434522717X710284-f120

Sipas planit té fluturimit mbi té cilin éshté marré leja nga institucionet pérgjegjése jané realizuar

) . . ) . ) gjithsej: 154 vija té fluturimeve pér zonat urbane me lartési té fluturimit:
Sipas specifikave teknike zona e cila ka gené e planifikuar pér fluturim,

né total ka sipérfaqe: 1. Leposaviq 8000 9. Rahovec 8000 7. Gijilan8500
2. Zubin Potok 8500 10. Malishevé 8000 18. Kamenicé 8000
2 3. Mitrovicé Vushtrri 8500 1. Skenderaj 8000 19. Suhareké 8000
-I -I .O 5 O m 4. Podujevé 8500 2. Gllogoc8500 20.  Prizren 8000
i 5. Istog 8000 13. Prishtiné 8500 21. Shterpcé 9500
EDPP) 6. Pejé 8500 14.  Shtime 8500 22.  Kacanik 8500
7. Decan 8500 15. Ferizaj 8500 23. Habii Elezit 8000
8.  Gjakové 8000 6. Viti8500 24.  Dragash 9000

250 vija té fluturimeve pér zonat RAT: 14500 ft — 15500 ft MSL

rurale me lartési té fluturimit: RA2: RA3:14000 ft — 15000 ft MSL
RA4:16000 ft — 16500 ft MSL
RA5:15000 ft — 17000 ft MSL
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Planii fluturimit pér zonat urbane dhe rurale:

rq.'-ll!tm ?ﬂ!lslmﬂ rsa.mc 7430000 TEO0000
o 1

- "% ot £

Krijimi i ortofotove éshté pérfshiré edhe né Aneksin Il t& Direktivés Evropiane INSPIRE si e dhéné
gé luan njé rol t& réndésishém né paraqgitien e t& dhénave té& informacionit tematik dhe
monitorimin e mjedisit.

! Flight Blocks
o

aishnnn

Block]

J&S&iﬂ)

— Bk
—— Biock3

o . I'S |'r:ru;-|r = ::: h
:m t o :;;cm"“f : {\\,\J\
A,
il Block1 \

Me daté 24 tetor 2024 éshté béré fluturimi i fundit, ku mé pas ka filluar puna né procesimin e té
dhénave, e ku né thelb pér orto-imazhin RA / UA, éshté pérdorur softueri Trimble s | Podujeve
Photogrammetry, i cili pérbéhet nga shumé module si: My
wjfm L
Skendera|
o Matjete GCP dhe Aero-Triangulation (moduli Match-AT) Blockd ' TS
Pejé Rfﬂﬂ:}
o Krijimii DTM pérmes pérputhjes sé dendur (DT-Master-modul) i s g SRR
{ =B Block3 Kamenicé
e Prodhimiivetém Ortofoto (moduli Orthomaster) Blockz Melshere
Shiime: S
: Rahovec
e Ortofoto-mozaik (moduli Orthovista) kurse, - Suhareke pizn
ll.__.....‘_/-\ Vit
N
o Pérkrijimin e ECW, éshté pérdorur "Blue Marble - Global Mapper» \ Blocks Kacanis /\m
L, Prizren Shierpce
Legend e A
Nga kéta softuer dhe module, duke e rrumbullaksuar pérshkrimin e tyre jané krijuar t& dhénat . ,,—/‘/
) Block1 (1837m2)
sipas kérkesave té ST. Block2 (3348km2) N Orogesn A~
Block3 (3371m2) \ g
Gjate késaj faze AKK ka béré kontrollimin e t& dhénave né terren, ku jané matur 800 lokacione né Block4 (823m2) /
té cilat ka pasur objekte apo shenjizime tek té cilat pas pranimit t&€ produkteve jané krahasuar me Block5 (1526 km2) \fJ
Sources: Esn, USGS, NOAA
t& dhénat e dorézuara dhe ka rezultuar se t&€ dhénat e pranuaar nga OE jané brenda saktésisé sé
kérkuar.

Zona e Prishtinés LOD2.3 (niveli i detajeve) sipérfagja e 4.8 km2 dhe
Zona Krushé e Madhe LOD2.3 (niveli i detajeve) sipérfaqgja 7.5 km2
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Shembull i produktit té ortofotos

Benefitet nga projektii aerofotografimit Republikén e Kosovés jané té& shumta:

« Planifikimi dhe zhvillimi urban: Kéto t¢ dhéna jané t& domosdoshme pér hartimin e
planeve zhvillimore dhe pér mbikéqyrjen e zhvillimit t& infrastrukturés.

« Menaxhimi i pasurisé natyrore: Té dhénat mund t& ndihmojné né menaxhimin e burimeve
natyrore, si dhe né vlerésimin e ndryshimeve né pérdorimin e tokés, duke pérfshiré mbrojtjen
e mjedisit dhe pyjeve.

o Pérmirésimi i shérbimeve publike: Me ané té analizave té ortofotove dhe modeleve
digjitale, mund té rritet efikasitetii ofrimit t& shérbimeve si ujésjellés, kanalizime, dhe rrugé.

« Pérmirésimi i sigurisé dhe menaxhimit t&€ emergjencave: Kéto t& dhéna jané t& dobishme
pér t& ndihmuar né menaxhimin e situatave emergjente, si pérmbytjet, zjarrin dhe fatkegésité
natyrore, duke ofruar njé pamje té sakté té territorit t& prekur.

« Mbéshtetje pér investitorét dhe zhvilluesit e pasurive té patundshme: Té dhénat e sakté
dhe té pérditésuara ndihmojné investitorét & marrin vendime té informuara pér zhvillimin e
pasurive té patundshme.

Kéto pérfitime jané thelbésore pér zhvillimin e géndrueshém dhe t& menaxhuar miré té
Republikés sé Kosovés, duke siguruar gé té dhénat gjeohapésinore té jené té disponueshme dhe
té dobishme pér té gjithé aktorét né nivel geveritar dhe privat.

5.2. | Rrjeti i nivelimit dhe sistemi referent i lartésive

Rrjeti i nivelimit dhe Sistemi referent i lartésive jané dy komponente t& réndésishme né
gjeodezi dhe jané thelbésore pér matjen dhe pércaktimin e lartésive né njé territor.

Kéto sisteme pérdoren pér té krijuar njé strukturé té sakté dhe té standardizuar g& mundéson
matjen e lartésive & pikave né raport me njé nivel t& caktuar. AKK me pérfundimin e kétij projekti
ka arritur te kompletoj te gjithé rrjetin gjeodezik pér territorin e Republikés e Kosovés.

Ky projekt ka pérmirésuar Infrastrukturén Referente Gjeodezike né Kosové dhe themelimin e
Sistemit t& Referencés Gjeodezike t& Kosovés sipas shenjave t& BE-sé. Sistemi i Referencés
Shtetérore, si njé njési e vetme, pérbéhet nga sistemet e méposhtme té referencés:

» Sistemiireferencés hapésinore (tre-dimensionale),
» Sistemiireferencés horizontale (dy-dimensionale),
» Sistemiireferencés vertikale (njedimensionale),

« Sistemiireferencés gravimetrike.

Objektivi final né t& ardhmen e afért &shté krijimi i njé sistemi referues vertikal modern dhe
funksional né territorin e Kosovés. Projekti ka pér géllim té sigurojé njé sistem té sakté dhe té
besueshém pér pérdorim gjeodezik né té gjithé vendin.
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Projekti ka pas kéto faza:

e Rekognosimi,
e Monomentimi,
o MatjaeDiferencave né Lartési

Rekognosimi

Rekognosimi, si faza fillestare, éshté ber vlerésimi dhe pérzgjedhja e vendeve pér shenjat e

nivelimit te cilat kan kaluar sipas kétyre hapave:

o Uvlerésuan kushtet gjeologjike, hidrologjike dhe gjeomorfologjike.

« Uanalizuan zonat pér stabilitet t& terrenit dhe pérshtatshméri pér vendosjen e shenjave.

o Pérfundimisht, u krijua njé raport detajuar gé pérshkruan pozicionet e sugjeruara, rrugét e
linjave niveluese dhe vlerésimet mbindérhyrjet e mundshme.

Monomentimi

Procesii monumentimit pérfshiu ndértimin e tre llojeve kryesore té€ shenjave:

« Shenjat themelore: Té pozicionuara né ményré strategjike pér t& garantuar géndrueshméri
dhe siguri afatgjaté.

o Shenjat nyje: Té vendosura né nyje té€ vecanta, duke lidhur seksionet e rrjefit.

« Shenjat e zakonshme: Té shpérndara pér matje t& vazhdueshme dhe pér lidhje té gjitha
pjeséve té rrjetit.

Kéto shenja u ndértuan duke marré parasysh kushtet e terrenit, materialet e pérdorura dhe
kérkesat teknike, duke siguruar géndrueshméri dhe mbrojtje nga ndikimet e jashtme.

Matja e Diferencave né Lartési

Matjet e diferencave té lartésive u realizuan né pérputhje me standardet teknike sipa TER dhe

metodologjité mé té avancuara. Gjaté késaj faze:

o U pérdorén pajisje dixhitale dhe optike t& nivelimit pér t& siguruar saktési maksimale (te
pérshkruhen specifikat e nivelave te cilat jané pérdor).

o U ndogén udhézime strikte pér kushtet e matjes, si distanca e shikimit, kushtet klimatike dhe
ményra e leximit.

o Matjet u kryen né t& dy drejtimet pér secilén vijé nivelimi, duke pérfshiré kontrollin e
vazhdueshém té pajisjeve dhe ndjekjen e procedurave té standardizuara pér t& minimizuar

devijimet.
o Rezultatet u verifikuan pérmes analizave té sakta té saktésisé, duke pérfshiré krahasimet e
diferencave t& matura dhe llogaritjet e mbylljes sé& poligoneve.

< Rezultatet e Arritura >

Njé nga pérfitimet kryesore &shté gé rrjeti i nivelimit dhe sistemi referent i lartésive sigurojné njé

nivel té larté saktésie dhe standardizimi pér matjet e lartésive. Ky standardizim mundéson

krahasimin e t& dhénave té& ndryshme dhe krijimin e njé baze t& besueshme pér projektet qé

kérkojné precizitet té larté.

Si pérfundim kemi kéto rezultate:

» Rekognosimi: Pérzgjedhja e pozicioneve pér 405 shenja nivelimi

e (5themelore, 50 nodale dhe 350 t& zakonshme).

« Monumentimi: Té gjitha shenjat u ndértuan sipas standardeve, duke pérfshiré sigurimin e
stabilitetit t& tyre.

« Matjet e nivelimit: Diferencat né lartési u mblodhén dhe u analizuan me saktési té larté, duke
pérmbushur kérkesat teknike.

Te pérshkruhet edhe pjesa e llogaritjeve, se si eshte ber me cfar metode dhe te paragiten

rezultatet dhe saktésia, po ashtu te paraqgitet edhe ndonjé foto apo skic ge paraget pjesén e

llogaritjeve. Po ashtu si pérfundim te ceken ne cilat rruge dhe regjioni jané vendosuar pikat, sa

jané kéto gjatési, lokacionii pikave themelore dhe te njetat te paragiten me nje harte.

Agenci

~ Kosovska Katastarska Ag
‘ Kosovo Cadastral Agency

ija
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5.3. | Zhvillimi dhe avancimi i Sistemeve té Informacionit Kadastral

Agjencia Kadastrale e Kosovés (AKK) ka filluar me projektin Zhvillimi dhe avancimi i sistemeve &
informacionit kadastral pér t& mbéshtetur biznes proceset e saj kryesore. Sistemet e pérfshira né
kété projekt jané: SIKTK-T, SIKTK-HK, ARIS, Sistemi i Informacionit i Gjeodetéve, Regjistri i
pércojave, SIKTK-Online dhe SIKTK-Online API.

Ky projekt synon t& pérmirésojé integritetin e t& dhénave, performancén e sistemeve, gasjen e
pérdoruesve dhe ndérveprueshmériné né kéto sisteme.

Sistemet do t& kené mundési t& komunikojné me njéri-tjetrin né ményré gé té ndajné té dhénat
né kohé reale dhe t& kené njé ményré mé té shpejté komunikimi, por do té keté edhe mundésiné
e komunikimit me institucione té jashtme ku cilésia e t& dhénave né bazat e t&€ dhénave do té rritet
dhe transparenca. Té gjitha sistemet do té zhvillohen duke pérdorur teknologjing mé té fundit
dhe do té funksionojné né versionin mé té fundit t& Sistemeve Operative té cilat AKK-ja ka licenca
edhe pér to. Sistemet do té zhvillohen dhe konfigurohen gé té kené njé performancé té larté si
dhe ku performanca do té jeté e larté kur né té njéjtén kohé njé numér i caktuar pérdoruesish
fundoré pérdorin.

Obijektivii projektit éshté:

« Tédhénat tematike dhe gjeohapésinore ARIS (do ta béjmé até té funksionojé né teknologjiné
mé té fundit t& pérdorur dhe t& pérmirésojmé performancén e tij)

o Zhvillimiisistemeve téreja

« Harta Kadastrale t&€ dhéna tematike dhe gjeohapésinore

o Sistemiinformativigjeodetéve gjeohapésinor dhe pjesa tematike

« Regjistri i pércojave — t& dhénat tematike dhe gjeohapésinore do té zhvillohen brenda
SIKTK-T pér té dhénat tematike dhe brenda SIKTK-HK pér té dhénat gjeohapésinore

o SIKTK-Online

Ndryshimet do t& pérfshijné:
v Pérmirésime dhe avancime né sistemet ekzistuese
o SIKTK-T
o SIKTK-G (té funksionojé né teknologjiné mé té fundit t& pérdorur dhe té& pérmirésojmé
performancén e tij)
o SIKTK-APInéinternet

v Integrimiisistemeve pér ndérveprim mé té& miré

v Sigurimiitrajnimeve dhe dokumentacionit t& nevojshém

v Testimiisecilit modul dhe funksionalitetii pérgjithshém i testimit
v Vendosja e sistemeve

v’ Migrimiité dhénavepér SIKTK-HK dhe ARIS

v’ Dorézimidhe transferimiinjohurive te stafii AKK-sé.

Pérmirésimi i funksionalitetit té& sistemeve ekzistuese: Fokusi éshté t& béhen ndryshime né
sistemet e informacionit pér administrimin e fokés, pér té rritur performancén dhe menaxhimin e
cilésisé sé& t& dhénave pér té gjitha sistemet. Disa nga sistemet e informacionit jané té
teknologjisé sé vjetér t& pérdorur dhe duhet t& pérmirésohen me teknologjiné mé té fundit né
ményré gé té kené funksionalitetet e reja dhe performancén mé t& miré. Njé tjetér pérmirésim i
sistemeve éshté ndryshimi i rrjedhés sé punés pér ta béré mé té lehté dhe mé fleksibél pér t'u
pérdorur.

Pérmirésimi i ndérveprimit té sistemit, vecanérisht me sistemet e jashtme: Nga afo
komunikime aktuale me sistemet e jashtme kemi paré se cilésia e t& dhénave éshté rritur dhe
pérpunimi i t&€ dhénave éshté shumé i shpejté. Aii ndihmon pérdoruesit fundoré gé t&€ dhénat nga
sistemet e jashtme té jené plotésisht t& vértetuara dhe t& pérditésuara. Ne jemi té fokusuar té
rrisim numrin e institucioneve publike dhe private pér t& komunikuar me to né kohé reale, pasi
shkémbimi i t& dhénave do té jeté me cilési té larté dhe té gjithé aktorét e tjeré do t'i marrin té
dhénat né ményré té lehté dhe té shpejté.

Ridizajnimi i modelit té té dhénave, né pérputhje me standardin ISO 19152 LADM: Disa nga
bazat e t& dhénave aktuale jané né pérputhje me standardin LADM, por ende kané nevojé pér
disa pérmirésime dhe pérmirésime pér t'u pérmbushur mé sé miri me standardin LADM.

5.3.1 | SIKTK-T (Tekstuale)

Ky sistem éshté krijuar pér t& mbajtur informacionin tekstual t& kadastrit, ndérsa SIKTK-T SOA si i
téré sistemi éshté projektuar gé& té& jeté njé sistem i centralizuar pér t& gjitha sistemet.
Karakteristiké tjetér né sistemin kryesor SIKTK-T SOA do té jeté mundésia pér t& menaxhuar
pérdoruesit pér SIKTK-T, SIKTK-HK, ARIS dhe ¢cdo nénsistem tjetér né ményré gé t&€ menaxhohen
privilegjet e pérdoruesit pér nénsisteme té& ndryshme. Gjaté komunikimit me SIKTK-HK do té keté
mundési gqé numrat kadastralé t& cilét jané krijuar né SIKTK-HK té kené té njéjtat numra kadastral
té krijuar né sistemin informativ tekstual SIKTK-T dhe té validohen sipérfaget e njésive Kadastrale
né mes té sistemeve.

Disa nga funksionet gé do té keté ky sistem pas avancimit:

o Regjistrimiipjeséve té ndértesés — banimi dhe terasé
o Pélgimet nga bankat pér njésité gqé kané hipoteka né formé digjitale
o I njejtizyrtaré nuk mund té jeté edhe pérpunues edhe verifikues
» Ridizajnimi certifikatave t& pronés (pér person dhe pér njési kadastrale)
o Butoni “Ndrysho pronarét” pér té gjitha llojet e bartjeve
o Butoni “Transfero té drejtat” pérvec hipotekave do té€ barten edhe pronarét
» Ngarkimiidosjeve edhe né refuzim té& léndés
o Aktvendimet:
v Aktvendim Pezullues pér plotésim t& dokumentacionit
v Aktvendim pér pérfundimin e procedurés administrative (refuzohet lénda)
v Aktvendim pér pezullim t& pérkohshém & procedurés
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« Validimiisipérfages sé njésisé kadastrale me SIKTK-HK

o Validiminése njésia kadastrale éshté né pérpunim né SIKTK-HK dhe anasjelltas

o Ekzekutimiiprocesit né SIKTK-HK, njésité e njejta do té krijohen né SIKTK-T

» Njoftime né kohé reale pér kérkesat e reja gé vijné nga bankat dhe institucionet tjera

o Lloje té reja té statistikave

« Bashkimiinjésive kadastrale me té drejta t&€ ndryshme

« Bartjaeservitudittekllojiiléndés “Ndarje”

« Mbyllja e [Endéve né ményré automatike kur kalojné 2 muaj dhe nuk ka njési kadastrale né
l&éndé ose nuk ka aktvendim

o Llojiriisédrejtés pér mbajtjen e pérjetshme

o Para-regjistrimiindértesés dhe pjesés sé ndértesés

« Mundésia e printimit t& pérmbledhjes sé 1éndés me géllim té ruajtjes sé arkivit fizik ose
zévendésimit & librave té kuge

o Validimi nése zyrtari éshté né pushim vjetor/mjekésoré/lindjes t& mos mund té& gaset né
system

o Léndét gé kalojné afatet ligjore, do t& hapen pér pérpunim vetém ato, e do té bllokohen
|&éndét tjera

« Ndérlidhja me sistemin e intranetit gé léndét dhe dosja e skanuar té vijé komplet né SIKTK

« Ruajtja e radhés pér té gjitha kérkesat dhe procesimii tyre sipas sistemit FIFO, e para pér nga
koha do té procesohet me radhé

Njé tjetér komunikim éshté edhe me noterét qé té gjitha Iéndét t& vijné né formén digjitale nga té

gjithé noterét né téré territorin e Republikés sé Kosovés, né kété ményré palét nuk kané nevojé gé

kérkesat t'i dorézojné né formé fizike né zyret Kadastrale komunale. Ndér vecorité tjera jané edhe

funksionet:

« Marrjaeinformacioneve kadastrale né kohé reale

« Dérgimi né formé digjitale t& kérkesés nga noteri direkt né ZKK, duke dérguar té& dhénat e
kérkesés dhe dokumentet e bashkéngjitura 1€ skenuara (akfin noterial, dokumentet e
identifikimit, etj)

»  Mundésia e komunikimit me noterét (chatting)

« Mundésia e pérpunimit t& Iéndéve nga ZKK vetém nga kérkesat e noteréve

« Largimiishénimit t& noterit

« Palét nuk paragiten né ZKK fizikisht

« Pagesa e tarifave administrative (akoma nuk éshté vendosur)

Zhvillimi i métejshém dhe ndérveprimi i sistemeve digjitale me regjistrat dhe sistemet e tjera me

institucionet e jashtme, si:

« ATK

o Noterét

o Pérmbaruesit

o Késhilligjygjésoré i Kosovés

o Késhilli prokurorial i Kosovés

« Urbanizmi pér parcelat gé jep leje ndértimore, gé té& pasqyrohen né pjesén tekstuale dhe
grafike.

5.3.2. | SIKTK-HK (Harta Kadastrale)

Sistemi i zhvilluar &shté i bazuar né ueb me njé bazé t& dhénash té centralizuar. Sistemi pérmban
t& gjitha mjetet e nevojshme pér mirémbajtjen e t& dhénave gjeohapésinore (harta kadastrale)
bazuar né legjislacionin né fuqi (ligje, udhézime administrative, korniza pune dhe manuale).
Pérdoruesit do té jené né gjendje té kryejné té gjitha operacionet bazé t& administrimit t& sistemit,
menaxhimit t& pérdoruesve dhe menaxhimit té rasteve. Gjithashtu, importimi i & dhénave nga
disa formate t& ndryshme si dhe pérpunimiit& dhénave kadastrale né harté.

Mé poshté jané t& démtuara disa nga funksionalitetet bazé té sistemit:

o Shikoniné harté

o Administrimiipérdoruesit

o Administrimiiaplikacionit

e Administrimiivecorive

o Funksionet bazé pér redaktimin e t& dhénave gjeohapésinore (kopjimi, zhvendosja, shtimi,
fshirja, etj.)

« Menaxhimiirasteve dhe procesimiityre.

Megenése SIKTK-HK éshté njé nénsistem pér mirémbaijtjen e t&€ dhénave kadastrale hapésinore,
éshté gjithashtu e réndésishme gé té& kemi performancén mé t& miré né shumé pérdorues gé
pérdorin sistemin né t& njéjtén kohé, si¢ do té jeté testii ngarkesés né ¢do proces té vetém do té
keté kété nénsistem pér té siguruar gé performanca e ngarkesés.

Disa nga funksionalitetet e avancuara té sistemit jané renditur mé poshté:

« Moduli i importit dhe eksportit t& t& gjitha vegorive té njésisé kadastrale, t& formatit: ITF,
Shapefile, DWG, GML dhe CSV

o Krijimi manual i té gjitha vecorive t& njésisé kadastrale (metadata)

» Redaktimi manualité gjitha vecorive té njésisé kadastrale (metadata)

» Redaktimi/Zévendésimi automatik i t& gjitha vecgorive té njésisé kadastrale brenda njé zone
kadastrale

« Kontrolliicilésisé dhe korrektésia e t& dhénave té redaktuara (ndryshimiité dhénave)

« Teknologjia e avancuar, duke pérdorur teknologjiné mé té fundit t& ditéve t& sotme pér
menaxhimin e t& dhénave hapésinore

e Leximiité dhénave 3D (ndértimiité dhénave si 3D, DTM, DSM)

« Ndérveprueshméria me sistemin e gjetodetéve

e Mundésia e krijimit t& njé manuali sipas kornizé&s sé& punés pér t& gjitha llojet e rasteve té
pérshkruara né Kornizén e Punés 2020/01

o Ndérveprueshméria me SIKTK-T me té gjitha t& dhénat e tjera gé nuk jané fani (gé quhen
vende, datfa e pérditésimit, t& drejtat, etj.)

o Ndérveprueshmériame ARIS

« Ndérveprueshméria me module té tjera si vizualizimi i linjave t& ndértimit, linjave rregulluese
et].

67



RAPORTI VJETOR

| AGJENCISE KADASTRALE TE KOSOVES 2024

68

« Shfagja e té gjitha versioneve té Orthofotos (2001, 2004, 2009, 2012, 2018, 2024)

o Pérpunimiiléndéve né bazé té radhés (FIFO)

e Modeliizakonshémigjeometrisé (modeliité dhénave topologjike)

o Performancé t& madhe né procesimin e t& dhénave

«  Ngarkimiidokumenteve té& nevojshme pér secilin proces

«  Ngarkimiimatjeve origjinale

o Validimime SIKTK-T

o Validimiité dhénave kur futen né sistem

«  Komunikimi digjital me sistemin e gjeodetéve

e Azhurimet pér servitude

e Mundésia e ndryshimit automatik i kufirit 1& zonés kadastrale ose kufirit t& komunés gjaté
ndryshimit t& kufirit t& parcelave né kufi t&€ ZK ose komunés

« Shfagja e parcelave té cilat kané leje ndértimore, si shtresé e veganté.

Né figurén e méposhtme mund té shihni si do t& duket sistemi i ri SIKTK-HK:

. AepOeci(aB(iiEmmam | (/e BE|id]| e SET IReE=T T N

5.3.3.| ARIS (tekstuale dhe grafike

Regjistriiadresave ka kéto karakteristika:

« Aplikacionibazuar né ueb, gé pérmban funksione té redaktimit t& GIS t& bazuar né rregulla

« Aftési & mjaftueshme né komunat qé nuk kané kapacitetet e nevojshme t& komunikimit né
rrjet

» Aftési t& njohura GIS pér vizualizimin e t& dhénave gjeohapésinore, kérkimin e t& dhénave
hapésinore, kérkimin e atributeve, kontrollin e cilésisé dhe raportimin hartografik t& produktit.

Sistemi i Informacionit t& Regjistrimit t& Adresave (ARIS) pérbéhet nga komponenté té

shuméfishté té& porositur dhe jashté raftit, t& cilét pérfshijné Regjistrin e Adresave, SIKTK-G,

GeoServer dhe GeoWebCache. Ekziston gjithashtu njé¢ dygan té& dhénash pér secilin

komponent.

Né figurén e méposhtme mund té shihni se si duket sistemi i ri ARIS:

B Adwmat > Kérkesa pér informata mbi adresén

o [

[} Trogo razaiatet na harté

5.3.4. | Sistemi Informativ i Gjeodetéve

Ky sistem do té jeté i vendosur né serverét e AKK-sé, dhe AKK do t& marré pérgjegjésiné pér
publikimin e tij pér t& gené i aksesueshém nga jashté rrjetit geveritar ose brenda rrjetit geveritar
pérmes VPN. Ky sistem do t& ndihmojé kompanité gjeodete dhe gjeodetét e licencuar & béjné
ndryshime né rastet e tyre, duke pérdorur kété sistem ata do t& mund té shohin né kohé reale té&
dhénat gjeohapésinore dhe tematike pér njésité kadastrale, do t& pérzgjedhin njésité pér
pérpunim, do t'i ndryshojné ato. dhe ruani né njé bazé té& dhénash té& ndaré nga ajo reale, atéheré
ZKK-ja do t'i aprovoj ato. Pérpunimi i t& dhénave nénkupton t& dhénat gjeohapésinor dhe
tematike.

Ky sistem konceptualisht duhet t& jeté si njé mini SIKTK-HK, ku pérdoruesit mund té kené gasje
né vecorité bazuar né até gé éshté dhéné gjaté menaxhimit t& pérdoruesve né menaxhimin e
pérdoruesve nga AKK.

Té krijohet mundésia gé gjeodetét e licencuar té kené gasje (moduli pér gjeodeté té licencuar) né
SIKTK. Gjeodetét e licencuar duhet té jené né gjendje té shkarkojné t& dhénat (koordinatat e
pikave, kufijté e parcelave, ndértesat, pjesét e ndértesave, etj.) kjio duhet t& béhet me njé
parapagim, ku pas shkarkimit t& t& dhénave dhe pérfundimit t& matjeve né terren, ata do t&€ mund
té pérgatisin léndén dhe e regjistron t&€ njéjtin né SIKTK, ku sé& bashku me Iéndén e skanuar,
gjeodeti ia dérgon ZKK-sé pér kontroll dhe aprovim. Kjo duhet t& mundésohet duke lidhur
protokollin e ZKK-s& me SIKTK ku sistemi ka mundési t& gjenerojé numrin e protokollit né
momentin e krijimit t& procesit.

Moduli pér gjeodet té licencuar duhet té keté mundésiné e gjenerimit t& manualeve pér ndarje,
bashkim, ndértesé, pjesé t& ndértesave sipas standardeve té pércaktuara me kornizén e punés
sé AKK-sé dhe kjo t& mund té& ndryshohet sipas ndryshimeve g& mund t& béhen né Kornizén e
Punés.
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Sistemi informativ i gjeodetéve pas krijimit pasi ky sistem nuk ekziston, posacérisht pér gjeodetét
dhe kompanité gjeodete, ky sistem do té& dizajnohet pér té& ofruar gasje né kohé reale né té
dhénat gjeohapésinore dhe informacionin tekstual kadastral, pér t& pé&rmirésuar proceset e
rilevimit dhe pér té siguruar kanale efektive t& komunikimit me Zyrén Kadastrale Komunale ose
AKK-né. Ne fokusohemi né pérmirésimin e integrimit t& t& dhénave né terren dhe thjeshtimin e
procesit t& pérditésimeve dhe verifikimeve kadastrale. Megenése ky nénsistem do té pérdoret
jashté AKK-sé, ne do t'i kushtojmé vémendije né siguriné e t& dhénave se si do t& miratohen,
vértetimit me dy faktoré dhe niveleve té tjera té sigurisé pér té siguruar gé gjithcka né kété
nénsistem té jeté€ mjaft e sigurt. Ky sistem éshté krijuar nga e para ku ne do té dizajnojmé njé bazé
t& dhénash dhe do té béjmé té gjitha komunikimet e nevojshme me SIKTK-HK dhe SIKTK-T né
ményré gé t& marrim né kohé reale t& dhénat, mundésiné pér t'i ndryshuar ato dhe pér t'i dérguar
pérséri né SIKTK-HK pér t'u aprovuar nga zyrtarét e ZKK-sé. Ky sistem do té keté disa nga
vegorité e SIKTK-HK, késhtu gé ne do t'i kufizojmé ato vecori dhe funksionalitete vetém ato gé
duhet t& pérdoren nga gjeodetét.

Kéto vecori do té rrisin funksionalitetin dhe efikasitetin e modulit t& gjeodetéve, duke siguruar
integrimin dhe funksionimin brenda sistemit kadastral.

Né figurén méposhtme shfaget arkitektura e komunikimit té sistemit pér gjeodeté:

Surveyor

API KCLIS-CM app

Surveéyor modul (system)

5.3.5. | Regjistri i pércojave (tekstuale dhe grafike)

Regjistri i pércojave éshté njé regjistér bazé i infrastrukturés publike e cila pérfshiné rrjetin
mbitokésor dhe néntokésor sé bashku me té gjitha objektet dhe pajisjet e nevojshme pér
funksionin e tyre dhe té drejtave pronésore lidhur me to.

Bazuar né Udhézimin administrativ MMPHI NR. 07/2024 pér pércaktimin e pérmbajtjes sé té
dhénave dhe ményrén e krijimit t& njésive kadastrale, pércoja pérmban té& dhéna mbi:

o llojine pércojés;

» karakteristikat themelore teknike;

« pozitén, skicén e vendit dhe listén e parcelave té caktuara ku kalon pércoja;

« emridhe adresén e pronarit

Baza e t&€ dhénave té kadastrés sé pércojave éshté njé grup i t& dhénave gjeohapésinore dhe té
dhéna té tjera pér pércoja, té drejtat pronésore gé u takojné atyre dhe bartésit e t& drejtave
pronésore.

Pércojat si njési kadastrale ndahen siné vijim:

« linjat telefonike té sistemeve té telekomunikacionit dhe linjat publike pér sinjalizim,

» kontrollim, komunikim té t& dhénave apo géllime t& ngjashme;

« linjat e tensionit t& larté dhe té ulét t& energjisé elekirike;

« gypate ujésjellésit, ujitjes, ujérave té zeza dhe ujérave atmosferike;

« linjat népérmijet té cilave kalon ngrohja, nafta, gazi apo ndonjé material apo prodhim tjetér

o prejpikés prodhuese, depos apo pikés sé grumbullimit.

Aktualisht, AKK-ja nuk posedon té& dhéna pér pércojat, andaj as pjesén e t& dhénave
gjeohapésinore as baza tematike e t& dhé&nave nuk &shté krijuar pér té ruajtur kéto t& dhéna. Kéto
t& dhéna, duhet t& ruhen né bazén e t& dhénave té& SIKTK-T dhe té gjitha ato t& dhéna té
pérpunohen pérmes sistemit SIKTK-T dhe menaxhimit t& Iéndéve. Té dhénat gjeohapésinore
duhet & ruhen né bazén e té dhénave SIKTK-HK dhe ato t& dhéna t& pérpunohen pérmes
sistemit SIKTK-HK.

Disa funksione té tjera gé pérfshin ky sistem:

e Mundésiné e ngarkimit t& t&€ dhénave pér pérgojat

« Editimin e pércojave

o Dhénien e té& dhénave té pércojave pér SIKTK-T dhe shfagja e t& dhénave né certifikata
pronésie

« Dhénien e t& dhénave té pércojave pér SIKTK-HK, shfagja e t& dhénave né kopje plani dhe
shfagja e shiresave té vecanta né SIKTK-HK

» Shfagjen e pércojave né gjeoportal

5.3.6. | SIKTK-Online

Aktualisht AKK ka njé sistem SIKTK-Online ku éshté publik dhe i aksesueshém pérmes internetit.
Qéllimi éshté avancimi i tij, né ményré gé té pérballojé kapacitetet dhe funksionet e nevojshme
pér aksesin e jashtém pér té gjithé pérdoruesit, bazuar né kredencialet gé ofrohen dhe
menaxhohen pérmes sistemit UCWSS.

SIKTK-Online pas avancimit: Ne synojmé té& avancojmé SIKTK-Online me njé ndérfage té
pérmirésuar t& pérdoruesit dhe shérbime té zgjeruara elekironike. Fokusi yné éshté né
pérmirésimin e aksesit t& t& dhénave dhe pérvojés sé pérdoruesit, duke siguruar shérbime me
cilési t& larté pér noterét, topografét, ekzekutuesit privaté, gjykatat dhe palét e tjera té
interesuara. Ne infegrojmé masa té avancuara sigurie dhe sigurojmé gé sistemi t& jeté intuitivdhe
efikas pér pérdorim publik. SIKTK-Online do té keté aftésiné pér t&€ menaxhuar shérbimet bazuar
né rolin e pérdoruesit dhe t'i béjé ato t& aksesueshme cilido shérbim qé i éshté caktuar rolit t&
pérdoruesit. Qasja joné éshté se zgjidhja mé e miré pér kété nénsistem éshté e bazuar né role,
dhe cfarédo shérbimi gé i caktohet pérdoruesit nga sistemi UCWSS, ato shérbime automatikisht
mund té& aksesohen nga SIKTK-Online.
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Kjo zgjidhje gjithashtu ndihmon institucionet e jashtme té aksesojné shérbimet sa heré gqé nuk
kané mundési t& konsumojné API-t€&. AKK do t'i keté t& dyja metodat pér konsumimin e
shérbimeve pérmes SIKTK-Online nga ana e klientit ose me APl pérmes SIKTK-API.

Institucionet e jashtme gé pérdorin sistemin SIKTK-Online do t& kené mundésiné gé:

«  Qasjanéinformacione té pérditésuara pér njésité kadastrale.

«  Regjistronirastet pér kalimin e pronésisé.

«  Ngarkonidokumentet e nevojshme pér rastet.

o Dorézoniléndét e pérfunduara né Zyrén Kadastrale Komunale (ZKK) pér miratim.

o Komunikoni me ZKK-né pérmes njé funksioni chat pér té diskutuar rastet dhe pér té zgjidhur
pyetjet.

Né sistemin SIKTK-Online do té zhvillohen té gjitha komunikimet pér regjistrim, modifikim dhe
fshirje t& hipotekave, dhe pér té gjitha institucionet gé nuk kané njé sistem té vetin, mund té
pérdorin kété sistem.

Né kété sistem do té pérdorin edhe institucionet e jashtme si noterét, pérmbaruesit, KGJK, KPK,
etj gé t&€ mund t& dérgojné dhe komunikojné né kohé reale mé sistemet e informacioneve
Kadastrale.

Né figurat méposhté mund té shihni si duket ky sistem:

Froes M | wjorsias Andustrle

Lista Hipotekave

ML R 1AL

5.3.7. | SIKTK-API

AKK zotéron aplikacionin UCWSS i cili menaxhon API-t& gé AKK u ofron institucioneve té tjera
jashté AKK-sé. Disa nga API-t& konsumohen edhe jashté kétij aplikacioni. Qéllimi éshté té
unifikohen API-t&€ né ményré qé té gjitha API-té jashté AKK-sé t& mund té publikohen vetém
pérmes UCWSS. API-té gé publikohen né sisteme t& ndryshme duhet t& mblidhen si njé piké e
vetme pér mirémbajtje mé té lehté.

Konceptet kryesore jané:

» Qasjaejashtme né UCWSS béhet pérmes GG (Government GateWay)

o Pérdoruesit e jashtém (konsumatorét) t& lidhur me GG mund t& marrin informacione
kadastrale duke pérdorur shérbimin e jashtém té internetit t&€ mbéshtetur nga UCWSS.

o Pérdoruesit e jashtém duhet té regjistronen né bazén e t& dhénave UCWSS

o Kur UCWSS merr njé kérkesé pér shérbim té jashtém, UCWSS do té kérkojé dhe do t& marré
informacionin aktual t& kadastrés duke pérdorur shérbimet ekzistuese té internetit t& SIKTK.

o UCWSSdo té kontrollojé kredencialet e pérdoruesit dhe té drejtat e aksesit.

o Para se té pérgjigjet pér ueb shérbimin e jashtém, UCWSS harton t& dhénat e dhéna né ueb
shérbimin e SIKTK-sé sipas té drejtés sé aksesit t& konsumatorit.

o UCWSS mbéshtet funksionalitetin e pérdoruesve pér operatorét e AKK-sé pér té regjistruar
dhe ruajtur informacionin e pérdoruesit, t& drejtat e aksesit dhe pérkufizimet e hartés sé té
dhénave.

SIKTK-ONLINE API pas avancimit: Qasja joné éshté gé té unifikojmé té gjitha API-t& gé i jepen
institucionit t& jashtém, ato API-t& do té& konsumohen nga sistemi UCWSS dhe ¢farédo ndryshimi
né sistemin UCWSS qgé nevojitet, ne do ta avancojmé até né& ményré qé t& b&meé t& mundur
konsumimin e té gjitha llojeve t& API-ve. -s pérmes UCWSS. Cfarédo shérbimi tjetér gé zhvillohet
né kuadér té kétij projekti, ato shérbime duhet té standardizohen dhe t& mundésojné gé

5.3.8. | SIKTK-G

SIKTK-G pas pérmirésimit: Ky sistem &shté pérgjegjés pér ofrimin e shérbimeve WMS dhe WFS
Ortofotot e viteve t& ndryshme sic jané kapur, kufijté e komunave, kufijté e zonave kadastrale, dhe
megenése ky sistem funksionon né versionin mé té vjetér t& GeoServer dhe versionin Operativ
Server, qasja &shté gé té pérmirésohet né versionin mé té fundit t& GeoServer dhe Serverét mé té
fundit t& Microsoft Operating, gjithashtu pér té rritur performancén e serverit pasi éshté shumé i
kufizuar né performancén e serverit.

Méposhté mund té shihni arkitekturén e SIKTK-G dhe funksionet tjera:
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Orthophoto
Road Network
Administrative units
Building
Control Points
Simple features

——
Map Viewer

KCLIS Graphical

——— KCLIS-G
Address and database

road editing

Cadastre Map data
Land Survey data

———=
Cadastre Map Editor KCLIS-CM

database extension

Né té gjitha sistemet, ne theksojmé nevojén pér siguri té forté, integritet t& t& dhénave dhe akses
té pérdoruesit. Angazhimi yné pér cilésiné dhe respektimi i praktikave mé t& mira né zhvillimin e
Tl-sé jané t& dukshme né propozimet tona. Ne sigurojmé gé secili sistem té jeté jo vetém i
shéndoshé teknologjikisht, por edhe né pérputhje me objektivat strategjike dhe nevojat
operacionale t& AKK-sé. Qasja joné éshté t& ofrojmé sisteme gé jané té shkallézueshme, té
sigurta dhe efikase, duke plotésuar kérkesat specifike té secilit domen brenda AKK-sé. Né disa
nga modelet e & dhénave té sistemeve si SIKTK-T dhe SIKTK-HK, modeliité dhénave bazohet né
LADM, gasja joné nuk éshté ta béjmé até nga e para, por fokusi do té jeté né pérdorimin vetém té
atyre pjeséve t&€ LADM. model gé jané relevante pér SIKTK-T dhe SIKTK-HK. disa nga standardet
mbi té cilat do t& bazohemi jané:
o ISO 19152-2012 Informacioni gjeografik — Modeli i Domenit t& Administrimit t& Tokés
(LADM)
o ISO/DIS 19152-1 Informacioni gjeografik — Modeli i Domenit t& Administrimit t& Tokés
(LADM) — Pjesa 1: Modeli konceptual i pérgjithshém
o ISO/DIS 191562-2 Informacioni gjeografik — Modeli i domenit t& administrimit t& tokés
(LADM) — Pjesa 2: Regjistrimi i fokés (nése disponohet gjaté zhvillimit t& modelit)

Té gjitha versionet e Geoserver do t& pérmirésohen né versionin mé té fundit t& GeoServer pér té
gené té géndrueshém dhe pér té pasur performancén mé té miré. Gjithashtu, té gjitha Sistemet
Operacionale t& Microsoft do t& pérmirésohen pér té& pasur sisteme operative t& géndrueshme
dhe mé pak té rrezikshme. Performanca e serveréve do té rritet pasi konsumi dhe numri i
pérdoruesve po rritet dita dités, ne duhet té rrisim edhe performancén e harduerit né ata serveré.

Né figurén e méposhtme kemi elaboruar ményrén e komunikimit me konsumatorét e jashtém
dhe ményrén se si ata do t& komunikojné té& gjithé API-né pérmes SIKTK Online API duke
pérdorur nénsistemin UCWSS.
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5.4. | Zgjerimi i Qendrés me HW+SW

Qé nga viti 2016 Agjencia Kadastrale e Kosovés nuk kishte investuar né avancimin total té
gendrés primare sé t& dhénave. Nevoja pér resurse teknologjike, infrastrukturé e cila mund té
mbéshtet avancimet né sistemet digjitale dhe pérballon rritien e kérkesave nga zgjerimi i
shérbimeve dhe shgetésiminga rreziget gé teknologjia e vjetruar paraqgiste, shty gé té dizajnohej,
specifikohej dhe tenderohej projekti “Zgjerimi i gendrés sé& té& dhénave HW+SW”.
Ky projekt pérfshiu avancimin e gendrés primare sé& t& dhénave né térési me té& gjitha
komponentét e saj. Né tema t& vecanta jané paragitur avancimet e realizuara dhe pérfitimet nga
ato.

Infrastruktura Hyper Converged (HCI) dhe vSAN

Si pjesé e kétij projekti, kemi implementuar infrastrukturé Hyper Converged té bazuar né
teknologjiné VSAN, e cila éshté vendosur né gjashté servera fiziké. Kéta serveré ofrojné njé
kapacitet t& jashtézakonshém, duke ofruar njé total prej 600 GHz fugi procesimi, 6 TB RAM
memorie dhe 200 TB hapésiré magazinuese.
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Ky sistem ofron fleksibilitet dhe shkallézim té jashtézakonshém pér t& mbéshtetur nevojat né rritje
t& menaxhimit t& t&€ dhénave dhe kérkesave té pérditshme operacionale.

Capacity and Usage
Last updated at 10:13 AM

CcPU 4821 GHz free
[ E— I
121.26 GHz used 603,36 GHz capacity
Memory 4.6 T8 free

)
183 TB used 6 T8 capacity
Storage 2116 TE free

|
129.91 T8 used 341.07 TB capacity

Resurset procesorike dhe magazinuese té HCI

Hapésira Magazinuese (SAN Storage)

Né pérputhje me kérkesat pér ruajtjen e t& dhénave masive dhe té pa-strukturuara, si ortofotot
dhe t& dhéna té tjera té& réndésishme, kemi implementuar njé hapésiré magazinuese SAN me
kapacitet rreth 90 TB. Teknologjia e implementuar ofron deduplifikimin dhe kompresimin e té
dhénave té ruajtura, cka e béné tejet eficente pér strukturén e t&€ dhénave té cilat ruhen aty.

Space

Group Pool

655+« 29 3 s I 1.5x default 60.2 TiB of 92 TiB
Total Usage Savings B Used Unused Reserve [ Free

Hapésira né SAN Storage dhe kapaciteti i eficencés

Rrjetii Komunikimit

Pér té siguruar njé komunikim té shpejté dhe efikas mes pajisjeve, jané vendosur dy Top-of-the-
Rack séitches, té cilét mundésojné lidhje me shpejtési prej 100 Gbps mes tyre dhe 25 Gbps mes
pajisjeve té tjera t& infrastrukturés. Ky sistem siguron njé lidhje t& géndrueshme dhe me
performancé té larté, duke mbéshtetur operacione me kapacitet & larté dhe duke mundésuar
shfrytézimin maksimal t& mundésive té avancuara té teknologjisé€ VSAN dhe HCI.

Port channels:
MLAG:

Port Info

Port numbar : 4 Mac address :

Port type : ETH MU ; 200 bytes
Port description : To_ESKI4_P1 Flow-control : receive off send off
Admin state : Enabled Supported speeds ; 1G 106 25G
Cperational state : Up Advertised speeds ;. 25G

PFC admin mode @ off actual speed ! 156G

PFC oparational mode ¢ aff Auto-magotiation : Enabled
Last clearing of counters @ Mever Switchport mode : trunk
Threshold Level : A

60 seconds Ingress rate ! 433058176 bits/sec, 54232277 bytes/aec, 20161 packets/sac

60 seconds agress rate : 635834520 bits/sec, 79479315 bytes/sec, 20535 packets/sec

Kapaciteti i rrjetés sé komunikimit né HCI

>

Siguria Kibernetike dhe Monitorimii Trafikut

Pér té siguruar gé infrastruktura té jet€é e mbrojtur nga kércénimet e mundshme dhe sulmet
kibernetike, kemi implementuar dy Next Generation Fireéalls t& modelit t& fundit nga prodhuesi
Cisco. Kéto pajisje mundésojné monitorimin e vazhdueshém té trafikut dhe aplikimin e politikave
t& mbrojtjes, duke pérfshiré teknologjité e avancuara si IPS, IDS, Access Control, ZTA, VPN dhe
mé shumé. Ky sistem siguron mbrojtje té jashtézakonshme dhe monitorim té& pandérpreré té té
dhénave dhe rrjetit.

Application Times Accessed Application Risk Productivity Rating Data Transferred
(MB)

Googlebot 7841 Very High Very Low 478769031266

Bingbot 1,746 Very High Very Low 41.0395000842

Yahoo! Slurp 6 Very High Very Low 0.077792164

BitTorrent 0 Very High Very Low 0.001300811808

Riskified 335 Very High Low 4.799764583

SUMMARY OF ALL NETWORK CONNECTIONS BY APPLICATION RISK

B Very High <1%

® High 1%
B Medium 22%
Low 3%
Very Low 73%

Shembull i monitorimit né FW

Platforma VEEAM dhe mbrojtjanga RANSOMWARE

Pér t& garantuar mbrojtjen e t& dhénave nga sulmet e RANSOMWARE, kemi implementuar
platformén VEEAM me teknologjiné Immutable. Kjo teknologji mundéson krijimin e kopjeve
rezervé té t1& dhénave té pandryshueshme, duke ofruar njé nivel shtesé mbrojtjeje pér t& dhénat
kritike té institucionit dhe duke i mbajtur ato té sigurta nga kércénimet e jashtme. Kopjet rezervé
ruhen né hapésiré té vecanté, serveré me rreth 70TB hapésiré magazinuese, i cili pérmes VEEAM
arrin deduplifikimin dhe kompresimin e t&€ dhénave pér shfrytézim sa mé eficient t& hapésirés.

‘ ‘ Agjencia Kadastrale e Kosovés
~ Kosovska Katastarska Agenc
‘ Kosovo Cadastral Agency

ija
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Hardened Repository

Topologjia e VEEAM backup solution

Qendra e Dyté e té€ Dhénave dhe Rimékémbja nga Fatkeqgésité

Né pérpjekje pér t& garantuar njé rritje t& vazhdueshme té disponueshmérisé dhe
besueshmérisé, kemi pérmirésuar dhe azhurnuar Qendrén e Dyté t& t& Dhénave, e cila
shfrytézohet pér rimékémbije pas fatkegésive. Pajisjet né gjendje t&€ miré, nga Qendra e Paré, jané
transferuar dhe vendosur né kété gendér me géllim té rritjes sé kapacitetit & procesimit dhe
magazinimit. Té gjitha sistemet operative jané azhurnuar né versionet mé té fundit. Gjithashtu,
éshté realizuar njé ri-konfigurim i replikimit t& t& dhénave mes dy gendrave dhe njé simulim i
rimékémbjes né rast fatkeqésie, pér té testuar kapacitetet e rimékémbjes dhe pér té siguruar gé
proceset t& jené té& gatshme pér ¢do situaté.

~ Kosovska Katastarska Agencija
‘ I Kosovo Cadastral Agency

Protected Site Recovery Site

Storage
Snapshot

Topologjia e konfigurimit t¢ DRC

Me realizimin e kétij projekti Agjencia Kadastrale ka siguruar infrastrukturé t& géndrueshme, té
sigurt dhe me kapacitete t& mjaftueshme pér realizimin e objektivave dhe projekteve té saj.

Né diagramin e mé poshtém éshté paraqitur vizualisht, pér té thjeshtuar kompleksitetin, pamja e
pérgjithshme teknike e infrastrukturés sé re :
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Infrastruktura e Qendrés sé té Dhénave
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5.5. | Korrektimi/pérmirésimi i t&€ dhénave né SIKTK

Agjencia Kadastrale e Kosovés éshté pérgjegjése pér té gjitha aktivitetet kadastrale né Kosové
dhe ka autoritet t& nxjerré udhézime lidhur me to, pér administrimin e sistemit shtetéror t& bazuar
né sisteme kompjuterike gé mbledhin, pérpunojné dhe shpérndajné t& dhénat kadastrale.
Bazuar né pérgjegjésité e AKK-sé sipas legjislacionit dhe duke marré parasysh gjendjen e té
dhénave kadastrale, éshté propozuar gé té zhvillohet njé projekt gé do té identifikojé dhe
korrigjojé t& dhénat kadastrale dhe do té plotésojé t& dhénat jo té plota pér personat né pjesén
tekstuale té Sistemit Informativ Kadastral t& Tokés s& Kosovés (SIKTK-T).

Té dhénat kadastrale tekstuale dhe gjeohapésinore t& mbajtura nga AKK-ja né Kosové kané
kaluar népér disa sisteme nga periudha e pasluftés e deri mé sot. Megenése sistemet kané
avancuar gjithnjé e mé shumé me kalimin e kohés, por edhe trajnimi profesional i zyrtaréve té
zyrave kadastrale komunale ka shénuar njé avancim gjithnjé né rritje, natyrshém ka lindur nevoja
pér pérmirésimin/plotésimin e t& dhénave.

Pothuajse gjysma e “personave” (pronarét, shfrytézuesit, giramarrésit) té identifikuar né SIKTK-T
jané té regjistruar me njé kod identifikimi (KCID), i cili nuk éshté i njéjté me numrin personal zyrtar
ose numrin e biznesit & mbajtur nga Agjencia e Regjistrimit Civil ose Agjencia e Regjistrimit t&
Bizneseve. Ky kod éshté gjeneruar automatikisht nga sistemet e méparshme té& AKK-sé.

Korrigjimi dhe plotésimi i t& dhénave té pronaréve né SIKTK T éshté prioritet i AKK-sé& pér vitin
2024. Paraprakisht pér té krijuar bazén ligjore pér realizim t& kétij projekti éshté miratuar
ndryshimi dhe plotésimi i Udhézimit Administrativ MMPH — NR. 11/19 pér Ndarjen e Ndértesés
dhe té& Pjesés s& Ndértesés si dhe ndryshimi dhe plotésimi i Udhézimit Administrativ MMPH
Nr.12/19 pér Ndarjen dhe Regjistrimin e Parcelés. Eshté hartuar edhe drafti i Specifikave Teknike
té cilat jané aprovuar nga Banka Botérore dhe projekti €shté né proceduré & prokurimit.

5.6. | Zhvillimi i Gjeoportalit t€ Infrastrukturés Kombétare té Informacionit
Hapésinor (IKIH) dhe pérditésimi i Gjeoportalit ekzistues té AKK-sé

Qéllimi i kétij aktiviteti éshté zhvillimi i Gjeoportalit t& Kosovés i cili pérbehet nga Gjeoportali i
IKIH-sé& dhe Geoportali i ri i AKK-sé&. AKK menaxhon kété Gjeoportal, i cili éshté ueb portal gé
funksionon si piké e gasjes né informacione gjeografike né internet. Njé& ueb portal do té
paragesé informacion nga burime t& ndryshme né njé ményré té unifikuar.

Gjeoportali i IKIH-sé do t'i ofroj¢ AKK-sé njé pamje konsistente me kontrollin e gasjes dhe
procedurat pér aplikacione dhe baza té t& dhénave té& shumta. Pérmes Gjeoportalit do té
shpérndahen té gjitha informacionet hapésinore t& IKIH-sé t& institucioneve pérgjegjése né
Kosové sipas dispozitave té Ligji nr. 08/I-O10 pér krijimin e Infrastrukturés Kombétare té
Informacionit Hapésinor né Republikén e Kosovés né pérputhje me Direktivén INSPIRE.

KONCEPTI I SISTEMIT- Blloget funksionale té sistemit

Blloget kryesore funksionale (d.m.th. nénsistemet) té& portalit jané paraqitur né Figurén 3 mé
poshfté:

LA

(Y

Users

Users and Rights Management

Kosova Geoportal

r N e 2
NSIl Geoportal KCA Geoportal
. N
Metadata Web Map Web Map Ogge;i eanr]rd
Catalogue Viewer Viewer Con¥ponen +
" J
( A
Network Services
) ’ —
\. J

Map and Spatial Data Repository

Koncepti i Geoportalit té IKIH-sé dhe Gjeoportalit té ri 1€ AKK-sé
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Pérdoruesit dhe Menaxhimi i t& Drejtave: Menaxhimi i t& Drejtave Dixhitale ka njé rol ky¢ né
sistem dhe vepron si server i besuar brenda njé koncepti sigurie. Funksionaliteti do t& mbulojé &
gjitha aspektet e vértetimit t& pérdoruesve dhe menaxhimit t& lejeve té& pérdoruesve
(informacionet e autorizimit). Fillimisht funksionaliteti gé kérkon autorizim dhe vértetim éshté
hyrja meta t& dhénave, modifikimii meta t& dhénave, shkarkimi i meta t& dhénave dhe pérdorimii
té gjitha shérbimeve té tjera. Ju lutemi vini re se blloget funksionale mund t& mos pérfagésojné
pérkufizimin e komponentit t& arkitekturés sé sistemit.

Gjeoportali i Kosovés: Gjeoportali i Kosovés duhet t& veprojé si piké e vetme e gasjes né
informacionin hapésinor né Republikén e Kosovés. Konkretisht, portali do t& jeté porta pér
kérkimin dhe shikimin e t& dhénave hapésinore nga burime t& ndryshme t& Republikés sé
Kosovés, duke treguar se cilat &€ dhéna dhe shérbime hapésinore jané né dispozicion dhe ku, si
dhe duke i véné ato né dispozicion t& personave gé kané té drejté dhe té lejuar t'i gasen.

Gjeoportali IKIH: Do té& prezantojé informacionin nga burime t& ndryshme né ményré té
unifikuar. Gjeoportali IKIH do 1'i ofrojé¢ AKK-sé& njé ményré pér té€ ofruar njé pamje konsistente té
kontrollit t& gasjes dhe procedurat pér aplikacione t& shumta, bazat e t& dhénave dhe té gjitha
informacionet gjeohapésinore té institucioneve pérgjegjése né Kosové do té shpérndahen sipas
dispozitave té Ligjit nr. O8/I-O10 pér krijimin e Infrastrukturés Kombétare té Informacionit
Hapésinor né Republikén e Kosovés né pérputhje me Direktivén INSPIRE.

Gjeoportali i AKK-sé: AKK do té publikojé t& dhénat e saj burimore ku do té publikohen té
dhénat e mé shumé se 7 (shtaté) grupeve té t& dhénave né baza ditore, si dhe mundéson lidhjen
me platformat tjera online t& administruara nga AKK. Gjithashtu, ky Gjeoportal do té shérbejé
edhe pér publikimin e té gjitha t& dhénave gjeohapésinore sipas kérkesave té institucioneve té
nivelit gendror dhe vendor pér t&€ dhénat gjeohapésinore gé ato prodhojné dhe mirémbajné.

Katalogu i meta té€ dhénave: Duhet & ofrojé funksionalitet pér kérkimin dhe shikimin e meta &
dhénave. Ai do té keté gjithashtu aftési pér té krijuar, pérditésuar dhe shkarkuar meta té& dhéna.

Shikuesi i hartave né ueb: Duhet t& pérfshijé njé shikues té& hartés dhe shfletues me
funksionalitet pér digjitalizim té thjeshté.

Shérbimet e rrjetit: Blloku kryesor funksional jané shérbimet e rrjetit. Ai do t& pérbéhet nga njé
numér shérbimesh té pércaktuara né pérputhje me udhézimet dhe specifikimet INSPIRE, duke
pérfshiré:

o Shérbimiizbulimit

o Shérbimet e Shikimit

e ShérbimiiShkarkimit

o ShérbimiiTransformimit

Kéto shérbime do té vihen né dispozicion pér aplikime t& brendshme dhe té jashtme, e gjithé
gasja né té& dhénat hapésinore dhe metadata do té& béhet pérmes kétyre shérbimeve.

E-Commerce: Ky komponent do t& mbéshtesé pagesat pér pérdorimin e shérbimeve pér
shikimin dhe shkarkimin e t& dhénave té publikuara né Gjeoportalin e AKK-sé né rastet kur ato
nuk jané falas. Ai gjithashtu do t&€ mbéshtesé kryerjen e pagesave pér produktet e publikuara.
Depoja e hartave dhe e t& dhénave hapésinore: do té ofrojé funksionalitet pér krijimin,
modifikimin dhe menaxhimin e depove té t& dhénave pér rastet, vektorét dhe té dhénat tematike
hapésinore dhe ofron shérbime t& pamjes, shkarkimit dhe transformimit né pérputhje me
specifikimet INSPIRE.

Bazuar né Ligjin nr. 08/1-010 pér krijimin e Infrastrukturés Kombétare t& Informacionit Hapésinor
né Republikén e Kosovés me géllim té ofrimit t& shérbimeve pér shfrytézim té informacioneve
hapésinore, AKK e themelon, zhvillon dhe mirémban Gjeoportalin pér IKIH. Gjeoportali pér IKIH
ndérlidh shérbimet né ueb pér secilén nga temat e pércaktuara né Shtojcén I, Il dhe lll.

Pérmes Gjeoportalit pér IKIH, autoriteteve publike u mundésohet: menaxhimii meta t& dhénave,
e drejta pér kérkim dhe shikim, e drejta pér shkarkime dhe futja e informacioneve hapésinore si
dhe informacioneve tjera t& cilat kané t& b&jné me Infrastrukturén Kombétare té Informacionit
Hapésinor.

Kontrata pér Zhvillimin e Gjeoportalit t& IKIH-sé& dhe Gjeoportalit té ri 1& AKK éshté nénshkruar
me 17 Dhjetor 2024 dhe gjeoportali do té jeté funksional né vitin 2025, kété aktivitet e mbéshtet
projekti REGIP i Bankés Botérore.

5.7. | Konvertimi, ngarkimi dhe pérditésimi i t&€ dhénave hapésinore né
SIKTK-HK nga projektet e Kadastrit t& Ndértesave

Obijektivit kryesor i kétij aktiviteti &shté ngritja e kualitetit t& t& dhénave kadastrale pér njésité
pjesé & ndértesave, ofrimi i informacioneve me besueshméri mé té larté pér qytetarét pérmes
gjeoportalit shtetéror.

Atritatet ¢ Clisree
0 @ njesiss kadastraln: O TY514006-096-2-1-0
Komuna: FUSHE KO50VE

| Fond kadastrale: Fuisha Kogsmd

| 10 & katit 4 ndirtesis: 1

10 e llajit 18 pjesks i

ndbibetesis:

Apssla

Foto Pjesé e ndértesés sé azhurnuar né SIKTK-HK
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Aktivitetet kryesore 1€ parapara né projekt

o Krijimi, konvertimi, ngarkimi dhe pérditésimi i t& dhénave hapésinore né SIKTK-HK nga
projektet e Kadastrit t& Ndértesave;

o Konvertimi, ngarkimi dhe pérditésimi i t& dhénave t& pér pjesét e ndértesave té regjistruara
né SIKTK-T, por jo né SIKTK-HK;

o HarmonizimiilD-ve té njésive “Pjesé t& Ndértesave” té regjistruara né té dy sistemet (SIKTK-T
dhe SIKTK-HK);

o Regjistrimiitransaksioneve t& mbetura (ndryshimeve) t& ZKK-sé Shtérpcé né SIKTK-T.

Deriné dhjetor 2024, jané arritur rezultatet e méposhtme:
o 2000 njésité pérfunduara pér aktivitetin e paré,

o 9400 njésité pérfunduara pér aktivitetin e dyté,

o 1900 njési té pérfunduara pér aktivitetin e treté,

o 950léndé té pérfunduara pér aktivitetin e katért.

Me realizimin e kétij projekti, gjithashtu sigurohet gqé& pronarét e njésive kadastrale pjesé té
ndértesave t& kené t& kompletuara edhe t& dhénat grafike pér pronat e tyre dhe ato t& mund t'i
pérdorin pér transaksione dhe né ekonominé e tregut t& pronave té paluajtshme.

Rezultatet e arritura deri mé tani tregojné njé progres té& géndrueshém drejt arritjes sé€ objektivave
té projektit brenda afateve té planifikuara.

5.8. | Analizimi, korrigjimi dhe futja né sistemin zyrtar kadastral té
elaborateve té shpronésimit

Né Republikén e Kosovés jané zhvilluar shumé procese té& shpronésimit si nga niveli gendror
ashtu edhe ai lokal, por shumica e tyre jané ende t& paregjistruara né SIKTK. Me ané té kétij
projekti, nga AKK synohet regjistrimi i t& gjitha pronave té& shpronésuara né Sistemin e
Informacionit Kadastral t& Tokave té Kosovés (SIKTK), sipas vendimeve pérfundimtare & bazuar
né studimin e ploté teknik t& pronés sé paluajtshme té& shpronésuar.

Implementimi i projektit ka filluar né tetor té vitit 2024 dhe pritet t& pérfundojé né dhjetor té vitit
2025.

Fushéveprimii projektit

Departamenti i shpronésimeve nga MMPHI ka deklaruar se posedon t& dhéna pér péraférsisht
rreth 18,500 parcela té pérfshira né vendime pérfundimtare t& shpronésimeve.

Derisa ka njé numér té konsiderueshém té& vendimeve t& shpronésimeve té& ndérmarrjeve publike
si KOST, KEK, KRU Prishtina, NP Termokos si dhe shpronésime tjera té realizuara nga komunat
pér prona shogérore si dhe disa shpronésime té institucione tjera shogérore, pér te cilat
shpronésime nuk mund té& thuhet pér numrin e pronave té pérfshira né& shpronésimet e
lartcekura.

Si aktivitet fillestar i projektit “Analizimi, korrigjimi dhe futja né sistemin zyrtar kadastral té
elaborateve t& shpronésimit”, &shté studimi i hollésishé pér té gjitha t& dhénat e shpronésuara
duke i krahasuar t& dhénat e shpronésuara me té& dhénat né SIKTK si dhe me vendimet
pérfundimtare t& shpronésimit.

Té dhénat (elaboratet) té cilat i plotésojné kriteret pér tu regjistruar né SIKTK, pérgatiten nga OE
dhe né koordinim me AKK fillon regjistrimi i tyre né SIKTK. Derisa, t& dhénat (elaboratet) té cilat
kané mangési dhe nuk i plotésojné kriteret pér regjistrim né SIKTK (bazén grafike dhe tekstuale),
nga OE do té& béhet plotésimi dhe korrigjimin e tyre bazuar né legjislacionin né fuqgi dhe
pérgatitjen e tyre pér regjistrim né SIKTK.
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Aktivitetet kryesore 1€ parapara né projekt

Mé poshté jané listuar akfivitetet bazike té cilat do té realizohen gjate implementimit t& kétij
projekti.

«  Korrigjimi dhe plotésimiité dhénave t& mangéta né elaboratet t& shpronésimit
o Krijimiielaboratit komplet t& shpronésimit bazuar né vendimin pérfundimtar

« Matje néterren pér rastet kur konstatohet se éshté e domosdoshme
« Regjistrimiinjésive/pronave té& shpronésuara né SIKTK-HK (baza grafike)
« Regjistrimiinjésive/pronave té shpronésuara né SIKTK-T (baza tekstuale).

5.9. | Mbledhja dhe pérditésimi i t& dhénave té adresave

Njéri prej aktiviteteve mé té réndésishme né kuadér té projektit & Adresave ka gené edhe
mbledhja dhe pérditésimiité dhénave té adresave. Réndési e kétij procesi ka gené né posedimin
e gjendjes méreale sai pérket adresave e mé pastaj ka ndikuar edhe né procesin e prodhimit dhe
instalimit t& tabelave t& emrave té& rrugéve dhe numrave t& adresave si dhe né procesin e
ndérlidhjes sé& gytetarit me adresé zyrtare, né ményré gé qytetarét t& mos mbeten pa adresé
zyrtare.

Edhe pse ligjérisht jané pérgjegjése pér pérditésimin e t& dhénave té& adresave dhe duke pas
parasysh gé komunat nuk kané béré pérditésimin e t& dhénave té adresave pér kohé té gjaté pér
arsye t& ndryshme, si p.sh. mungesa e stafit, pastaj mos pérdorimi i adresave zyrtare, AKK ka
mbéshtetur komunat me staf mbéshtetés pér mbledhjen e t& dhénave t& adresave té reja né
teren dhe mbéshtetjen e komunave pér digjitalizimin e tyre né ARIS, pérmes projektit t& Bankés
Botérore. Procesi i mbledhjes dhe pérditésimit t& t& dhénave té adresave ka pérfunduar né vitin
2023 né 30 komuna dhe ka vazhduar edhe né vitin 2024 né 2 komuna (Prizren dhe Shtérpcé)
me 3 konsulent.

Statistikat e pérditésimit té t& dhénave né vitin 2024

Para pérditésimit 2024
Nr. Komuna Rrugé | Hyrie (1'1?'"2“51;3) 26’512 fgﬂj‘: efg;ﬁ?;le
3 Prizren 1634 | 43262 1637 53549 | 10287 24
4 Shtérpcé 196 3976 196 5140 164 29

TOTALI 2720 71037 2723 83170 12133

Pas pérfundimit t& procesit t&¢ mbledhjes dhe pérditésimit t& t& dhénave t& adresave, jané
mbledhur dhe pérditésuar mesatarisht 15% mé shumé hyrje té reja.

5.10. | Ndérlidhja e qytetarit me adresé zyrtare

Duke pasur parasysh nevojén e institucioneve pér t& pérmirésuar kualitetin e shénimeve ge
ndérlidhén me adresén dhe lidhjen e qytetarit me adrese te sakte, ka lindur nevoja e vendosjes sé
bashké&punimit né mes t& ARC, AKK dhe ASHI.

Ofrimi i te dhénave te caktuara nga sistemet burimore elektronike pér ndérlidhjen e qytetarit me
adrese te sakfe éshté me réndési pasi gé i mundésohet kérkimi dhe identifikimi i sakté i t&
dhénave pérkatése pérmes parametrave té caktuar.

Me géllim t& koordinimit sa mé t& miré dhe shpérndarjes sé pérgjegjésive, pér té realizuar
projektin e kompletimit t& Sistemit t& Adresave, jané nénshkruar Memorandume té
Bashképunimit me institucione t& ndryshme si: Komunat, Agjenciné e Regjistrimit Civil dhe
Agjenciné pér Shogéri té Informacionit.

Metodologjia e pérzgjedhur pérfshin angazhimin dhe kontraktimin i njé numri té caktuar té stafit
pér 12 muajve nga AKK dhe vendosja e tyre népér komuna (né zyrat lokale té gjendjes civile), ku
qytetarét obligohen qé té pércaktojné adresén tek stafi i angazhuar nga AKK, mé pastaj stafi t&
regjistroj adresén né modulin e zhvilluar nga AKK pér gjenerimin e Formularit pér identifikimin e
adresés. Mé pastaj t& dhénat e adresés t& bazuara ne kété formular si déshmi e pranuar,
pérditésohen né Sistemin e Gjendjes Civile pér qytetarin pérkatés. Ky proces duhet t& zgjas sé
paku 12 muaj, duke u mbéshtetur edhe nga njé fushaté e madhe e informimit publik.
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Procesi i deklarimit te adresés mund te realizohet edhe pérmes platformés e-Kosova, ku
qytetarét pa pasur nevojé té paragiten fizikisht né zyrat e gjendjes civile mund té deklarojné
adresén zyrtare online. S& pari béhet integrimi i pjesés tekstuale t& ARIS-it né platformén e-
Kosova, e mé pastaj edhe integrimii pjesés grafike t& ARIS-it pérmes uebshérbimeve.

Pas pércaktimit te adresés ne platformén eKosova nga ana e qytetarit, ne ZGJC-né pérkatése
automatikisht si déshmi e ndryshimit te adresés ne forme elektronike shfaget Formulari i AKK-sé
pér identifikimin e adresés si dhe ne fund nga ZGJC pérkatése konfirmohet ndryshimiiadresés.
Procedurat e ndérlidhjes sé qytetarit me adresé zyrtare jané:

1. Procedura pérmes paragqitjes sé qytetarit né zyrat Komunale té Gjendjes Civile;

» Paragitja e gytetarit né zyrén e Gjendjes Civile Komunale, tek stafi mbéshtetés pér ndérlidhje;

« Deklarimiiqytetarit pér adresén para stafit mbéshtetés pér ndérlidhje;

o Regjistrimiinumrit personal dhe adresés nga stafi mbéshtetés pér ndérlidhje, né modulin pér
identifikim t& adresés né Sistemin e Adresave;

e PrintimiiFormularit pér Identifikim t& Adresés;

« Paraqitja e Formularit pér Identifikim t& Adresés tek zyrtari | gjendjes Civile;

o Pérditésimii Adresés sé qytetarit né Sistemin e Gjendjes Civile nga zyrtari | zyrés sé gjendjes
civile;

2. Procedura online pérmes platformés E-Kosova.

« Deklarimiiadresés zyrtare nga qytetari né platformén E-Kosova;

o ShkarkimiionlineiFormularit pér Identifikim t& Adresés nga zyrtarii gjendjes civile;
« AprovimiiFormularit pér Identifikim t& Adresés nga zyrtarii gjendjes Civile;

« Pérditésimiiadresés sé qytetarit né Sistemin e Gjendjes Civile;

Aktivitetet e realizuara rreth ndérlidhjes sé qytetarit me adresé zyrtare:

« Janékontraktuar 55 persona si staf mbéshtetés pér procesin e ndérlidhjes;

« Stafi mbéshtetés éshté vendosur népér zyra té€ gjendjes civile komunale;

o Stafi mbéshtetés éshté trajnuar rreth procedurave t& ndérlidhjes, pérmes modulit pér
Formularin pér Identifikim t& Adresés né Sistemin e Adresave;
o Eshté realizuar takimi me me kryetaré t& komunave nga AKK, ARC, ASHI, géllimi

informimi rreth procesit dhe pérgjegjésive;

o Procesit kafilluar me 1Tetor dhe zgjat 12 muaj;

« Eshtérealizuar ndérlidhja teknike né mes Sistemit t& Gjendjes Civile me Sistemin e Adresave;

« Eshté Integruar modulii formularit pér identifikim té& adresés né E-Kosova;

w

Forma e Formularit pér identifikim té adresés

Kosovska Katastarska Agencija
Kosovo Cadastral Agency

Republika e Kosovés/Republika Kosovo/Republic of Kosovo

Ministriz ¢ Mjedisit, Planifikimit Hap&inor dbe Infrastrukiorés’ Ministarstvo Fvotoe sredine, prostorneg planirasjs i infrastrukiore’
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

AGIENCIA KADASTRALE E KOSOVESKOSOVSKA KATASTARSKA AGENCLIAKOSOVO CADASTRAL AGENCY

FORMULARI PER IDENTIFIKIM TE ADRESES/OBRAZAC ZA IDENTIFIKACIIU ADRESE/ADDRESS IDENTIFICATION FORM

Nr. Serik/Serijki broj/Serial number: 170092025

Data dhe koha ¢ lshimit Datum i vreme wrdavanja Date and time of issue 02/ 10/2025 10:02:02 AM
Komuna ' Opitina Municipality: FUSHE KOSOVE

Zyra ¢ Plamifikimit Urban/ Kancelanjs urbanog planiranga/Urban Manning Office FUSHE KOSOVE
Printuar nga/Oditampanc od Printed by: Dataprognet

ADRESA ZYRTARE E PERSONIT/ZVANICNA ADRESA LICA/PERSONS OFFICIAL ADDRESS

Emni dbe Mbicmn Nr. personal Emri i rrugs Nr. i hyrjes M. i leati Nr. i banesis Kaodi postar Vendbanimi | Komuna
lme i presime Latmmi by Nariv ulice Br. ulaza Br. spruta Br. stans Pottanski kod Naselje Opitina
Name and sumame Personal number Strect name Entrance No. Floor No Apartment No.  Postal code Place Municipality
/S| o lice/O)
Vv

Deklarata e personit pér vértetim té adresés

A references Referentni broj Referonce mumber: 170092025

DEKLARATE E PERSONIT PER VERTETIM TE ADRESES
[ZIAVA LICA O POTRVDI ADRESE
PERSONS DECLARATION ON ADDRESS CERTIFICATE

Una, Amir Mehdi Sogojeva, me numér personal 1030276015 deklaro) se adresa ime akiuale @ banimit giendet ni:
Ja, Amir Mehdl Sogojeva, sa Bénim brojem 1030278015 izjavijujem da je moja trenuina adresa stanovanja

I, Amir Mehdi Sogojeva, with personal number 1030275015 declare than my current residental address is at
Emri i rrugés™aav ulice/Street name
Nr. 1 hyges/Br. ulazaEntrance No.
Nr. 1 katit/Br. sprata/Floor No.

Nr. 1 banesés/Br. stana/ Apartment No
Vendbanimi/Naselje/Place

Komuna/Opdtina/Municipality

Si banor i kisay adrese pér 12 cilin deklarova dhe aplikova pér formulann pér identifikim @ sdress, | pranoj @ gjitha pérgregpisitd pér saki@ing ¢ i@ dbénave

parag e Larte Ko k ove adrese 2a koju sam se prijavio | podneo zahtev za obrazac 7 identifikaciju adrese, prilivatam svu odgovomost 2a
tadnost gore navedenih podatakn /As the resident of this sddress for which | declared and applicd for the address identification form, [ scoept all
respansibilities for the accuracy of the duta presented above.

Jum i vetddijshém sc organi kompetent nuk do 12 béje mepekiim 12 adresés pér qflimet ¢ shayrimit 12 k2t aplikimi, dbe sc me lshimin ¢ formulan pér
identifikim 12 adresés organi kompetent nuk merr pErgjegisi pér sakigsing ¢ informacionit 1€ dhéné ngn ana ime./Uposmat sum da nadleini organ nete vrditi
uvid u adresu radi mzmatmanja ove prijave, te da izdavaniem obrsca zn identifilaciju adrese nadlelni organ ne prewrima odgovornost za tadnost podataka
koje sarm dao. am aware that the competent body will not inspect the address for the purposes of reviewing this application, and that by issuing the address
wdentification form the competent body docs not assume responsibality for the aceuracy of the information provided by me.

Jam i vetédijshem se kjo adresé do 1¢ shénohet né formulan peér dentifikim 1@ adresés dhe do t¢ regiistrohet n@ sistemin zyratar 12 adresave.Svestan sam da de
ova adress biti nayedena u obrascu za identifikociju adrese | bice registrovana u zvaniénom sisteroy adresa/] am aware that this address will be recorded in the
address identification form and will be registered in the official address system.

Vembi dive data Mesot | datum Place snd date:

e I d bt/ Patpin aphik b igmature

Nembkriml | oyriari kempeient f ¢ pransn KHE deklarati/Putpis tica kanfi e prinio dej o the officlal accepting the decharation
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Harta e Adresés

Baza ligjore e procesit t€ ndérlidhjes sé qytetarit me adresé zyrtare

Agjencia Kadastrale e Kosovés sé& bashku me Agjenciné pér Regjistrim Civil i kané kushtuar
réndési edhe bazés ligjore mbi té€ cilén bazohet procesi i ndérlidhjes sé qytetarit me adresé
zyrtare.

Baza ligjore ku bazohet procesii ndérlidhjes sé& qytetarit me adresé &shté:

« Ligjipér Sistemin e Adresave Nr. 04/L-071;
o Udhézimi Administrativ (MMPH) Nr. 16/2019, Pér Procedurat e Krijimit dhe Administrimit
té Regjistrit Komunal t&€ Adresave dhe Regjistrit Shtetéror t& Adresave, Neni 6, Paragrafi 5.
e Udhézimi Administrativ (MPB) Nr. 03/2015 Pér Procedurat e lajmérimit dhe ¢'lajmérimit té&
vendbanimit apo vendgéndrimit, Neni 3, Paragrafi 5.4, nén paragrafi 5.4.1;

Informimi publik pér procesin e ndérlidhjes sé qytetarit me adresé zyrtare

Duke paré réndésiné e procesit t& ndérlidhjes sé qytetarit me adresé zyrtare, Agjencia Kadastrale
e Kosoves né bashképunim me Agjenciné e Regjistrimit Civil ka realizuar edhe informim publik
rreth procesit publik. Informimi publik éshté realizuar né teren duke shpérndar fletushka rreth
procesit t& ndérlidhjes dhe duke bashkébiseduar me qytetar rreth procedurave té deklarimit té&
adresés zyrtare dhe pérfitimet nga procesii ndérlidhjes.

Foto gjaté informimit publik Deklarimi i adresés zyrtare né komuna

91



RAPORTI VJETOR

| AGJENCISE KADASTRALE TE KOSOVES 2024

92

Pérfitimet nga procesiindérlidhjes sé qytetarit me adresé zyrtare

Pérfitimet nga pérdorimi i adresés zyrtare dhe unike jané te médha duke filluar nga shérbimet
komunale, identifikimi i lokacionit nga organet e emergjencave dhe sigurisé, planifikime rreth
migrimit, né shéndetési arsim etj..

Mé poshté jané paragitur vetém disa nga pérfitimet mé té réndésishme nga procesi i ndérlidhjes
sé qytetarit me adresé zyrtare dhe unike:

Mundéson pajisjen e qytetaréve me adresé zyrtare dhe unike;

Eshté rekomandim i BE-sé& né kuadér t& reformés zgjedhore né kuadér t& ERA2;
Mundéson pérdorimin e adresés zyrtare dhe unike nga té gjithé regjistrat shtetéror;
Mundéson pastrimin e listave t& votuesve dhe zvogélimin e distancés pér té votuar;
Mundéson té& dhénat e sakta rreth migrimit t& brendshém;

Lehtéson Regjistrimin e popullsisé;

Mundéson zoonimin e QKMF/QMF/AMF;

Mundéson pérdorimin e adresave zyrtare nga tatimit né proné;

Mundéson zoonimin e institucioneve shkollore publike t& nivelit t& ulét;

Mundéson pérdorimin e adresés zyrtare dhe unike né té gjitha faturat e shérbimeve publike
(KEDS, Ujésjellés, shérbimeve té pastrimit etj.);

Mundéson gjetjen e lokacionet mé té shpejt nga Policia;

Mundéson gjetjen e lokacionit pér emergjenca nga AME;

Lehtéson navigimin né teren

Mundéson shpérndarjen mé té lehté dhe mé té shpejté t& dérgesave nga Posta;

Statistikat t& deklarimit dhe regjistrimit 1€ adresave zyrtare pér periudhén kohore 24.10-
31.12.2024:

Deklarimi i adresés zyrtare

Komuna Nr Aris Nr eKosova Totali
PRISHTINE 791 3481 4272
DECAN 2591 721 3312
GJAKOVE 2587 317 2904
PRIZREN 933 803 1736
VUSHTRRI 1021 492 1513
FERIZAJ 645 721 1266

FUSHE KOSOVE 268 803 1071
PEJE 480 580 1060
GRACANICE 165 703 868
MITROVICE 484 381 865
GJILAN 216 547 763
GLLOGOC 230 451 681
SUHAREKE 463 184 647
LIPJAN 244 361 605
DRAGASH 319 223 542
RAHOVEC 181 279 460
PODUJEVE 169 261 430
KAMENICE 280 148 428
VITI 28 356 384
ISTOG 130 244 374
KACANIK n7 255 372
OBILIQ 101 250 351
KLINE 179 169 348
SKENDERAJ 103 204 307
SHTIME 87 194 281
JUNIK 186 91 277
MALISHEVE 2 161 163
HANI | ELEZIT 61 63 124
KLLOKOT 86 14 100
SHTERPCE 48 22 70
MAMUSHE 25 40 65
RANILLUG 35 5 40
TOTALI 13155 13524 26679
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REGJISTRIMI | ADRESAVE PER ANETAR TE FAMILJES

Legjenda
Regjistrimi i adresave '.,,

0.00 - 393.00 p
e 1 !
_ 393.01-921.00 ‘ |
== | N
- | 4
| 921.01 - 1691.00 1750.000
I 1691.01-3545.00 \ .
o e Kilometers
I 554501-9011.00 0 5 10 20 30 40

Trajnimet e stafit pér ndérlidhjen e qytetarit me adresé zyrtare

Pér procesin e ndérlidhjes & qytetarit me adresé zyrtare jané trajnuar 55 konsulenté té cilét jané
kontraktuar pér mbéshtetje t& komunave dhe 34 zyrtaré té urbanizmit t& 34 komunave, gjithsej
89 staf. Trajnimi éshté realizuar pér procedurat e ndérlidhjes dhe léshimin e formularit pér
identifikim t& adresés pérmes Sistemit t& Informimit t& Regjistrit t&€ Adresave (ARIS).

5.11. | Vendosja e numrave dhe emrave té rrugéve

Prodhimi, instalimi dhe mirémbaijtja e tabelave t& emrave té rrugéve dhe numrave té adresave
éshté pérgjegjési ligjore e komunave, me géllim pérmirésimin e sistemit t& unifikuar t& adresave.
Agjencia Kadastrale e Kosovés (AKK), pérmes donatoréve té ndryshém, ka mundésuar
pérmbushjen e kérkesave t& komunave pér sinjalizimin e adresave.

Né kuadér té aktivitetit pér sinjalizimin e adresave, jané paraparé t& prodhohen dhe instalohen
rreth:

1532 341,756

tabela t& emrave té rrugéve né tabela t& numrave té adresave né

4 komuna 21 komuna

RR. / UL.

EMRI | RRUGES

Pérjashtuar 4 komunat veriore

Vendosja e tabelave t& emrave éshté planifikuar t& béhet né komunat: Junik, Shtérpce, Ranillug
dhe Novobérdé.

Né komunat Junik dhe Shterpce, vendosja e tabelave t& emrave t& rrugéve ka pérfunduar
plotésisht. Komuna e Ranillugut &shté né proces té instalimit t& tabelave, ndérsa né komunén e
Novobérdés, pasi gé ende nuk jané aprovuar emrat e rrugéve, rrjedhimisht nuk ka mundési pér
sinjalizim t& adresave.

Sa i pérket tabelave t& numrave té adresave, procesi ka pérfunduar né 4 komuna (Viti, Pejé,
Gjakové, dhe Gracanicé), ndérsa komunat e tjera té pérfshira né projekt jané né proces.

Né hartat e méposhtme paraqitet statusi i vendosjes sé tabelave t& emrave té rrugéve dhe
numrave t& hyrjeve né Kosové.
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STATUSI I TABELAVE TE NUMRAVE TE HYRJEVE

STATUSI I TABELAVE TE EMRAVE TE RRUGEVE

Legend A
Komunat - '
] Né Proces ‘ B
[] Té Instaluara . .
Agjencia Kadastrale e Kosovés
. 0 10 20 30 40km ASieniis Kadusle # sk
[ Té Painstaluara Kaitastars A:g:gym

Legend AN
Komunat : '
[] Né Proces >
I Té Instaluara ool
Kosovska Katastarska Agencija
B Té Painstaluara 0 10 20 30 40 km Kosovo Cadastral Agency
I || ]
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5.12. | Implementimi i Planit t& Veprimit pér Informim Publik

Pérmbledhje

Plani i Veprimit pér Informim Publik, synon gé té sigurojé njé komunikim efektiv dhe transparent
pér t& informuar qytetarét, institucionet dhe palét e interesuara mbi procesin e Rindértimit té
Kadastrit dhe projekteve té tjera t& réndésishme t& AKK-sé. Komunikimi i garté dhe i
vazhdueshé&m éshté thelbésor pér rritjen e ndérgjegjésimit dhe angazhimit t& qytetaréve né kéto
procese.

Format e Komunikimit pér PR & Marketing:

« Konferenca pér media — pér té njoftuar fillimin dhe progresin e projekteve

« Publikime né portale dhe rrjete sociale — pér t& informuar dhe angazhuar publikun gé té
ndérveprojné me projektet dhe zhvillimet né kété fushé.

« Intervista dhe reportazhe — me eksperté dhe qytetaré pér té theksuar pérfitimet e projekteve

« Videotestimonial — me qytetaré dhe biznese qé pérfitojné nga projektet.

« Spote televizive dhe radiofonike — pér té rritur ndérgjegjésimin mbi projektet kyce dhe pér té
siguruar prezenceé té mjaftueshme.

« Fushata informuese me vizualizime dhe infografika — pér njé gasje t& qarté dhe té lehté pér
publikun

« Evente dhe prezantime publike — pér té tfreguar progresin dhe pér té pérfshiré komunitetin.

Planii Komunikimit sipas Ngjarjeve Kryesore
1. Fillimii Projektit t& Rindértimit t& Kadastrit né 115 Zona Kadastrale

Meqé ky éshté edhe njé nga projektet mé t& médha qé pritet ta zhvillojé AKK-ja kété vit, atéheré,
njé vémendje e madhe do t'i jepet duke i siguruar mbulueshméri né té gjitha format, pérmes
kampanjave t& vegcanta dhe kreative, e gjithashtu, edhe pérmes gjuhés gé do té targetojé
audiencén target t& AKK-sé por edhe té gjithé qytetarét e Kosovés. Do té pérdoren disa kanale
komunikimi si dhe do t& keté njé fushaté t& vazhdueshme né rrjete sociale, ku edhe do té
pérdoren ADS pér té rritur audiencén dhe pér té shpérndaré sa mé shumé informacionin.

«  Qéllimi: Informimii gytetaréve dhe institucioneve mbi fillimin e projektit.
« Kanale komunikimi: Konferenca pér media, komunikata pér shtyp, postime né rrjetet
sociale, intervista me eksperté, lajjne népér portale, video mesazhe.
o Ckadoté publikohet:
o Njoftime mbiréndésiné e projektit. (Té vazhdueshme)
o Video shpjeguese mbi procesin dhe pérfitimet.
o Grafika me zonat e pérfshira.
o Testimoniale té ekspertéve t&€ AKK-sé dhe atyre gé pérfitojné nga projekti.

2. Projekti pér prodhimin dhe instalimin e tabelave té rrugéve dhe numrave té hyrjeve té
objekteve

o Qéllimi: Edukimi dhe sensibilizimi pér réndésiné e adresimit t& sakté té& rrugéve,
vendbanimeve, ndértesa e objekte t& ndryshme.

« Kanale komunikimi: Postime té rregullta né rrjetet sociale, infografika, prezencé né media
media lokale né kryegendrat mé t& médha t& Kosovés.

e Ckadoté publikohet:
o Paradhe pasimplementimit t& projektit (foto dhe video).
o Hartainteraktive gé tfregojné progresin e punimeve.
o Informacione mbi ményrén si do t& ndihmojé qytetarét ky projekt.

3. Finalizimi i Projektit t& ndérlidhjes sé qytetarit me adresé zyrtare

o Qéllimi: Informimii qytetaréve mbi pérfitimet e adresés zyrtare dhe pérdorimin e saj.
« Kanale komunikimi: Media kombétare, rrjetet sociale, fushaté sensibilizuese.
o Ckadoté publikohet:

o Udhézues praktik pér pérdorimin e adresave zyrtare.

o Pérfitimet e kétij sistemi né administraté dhe ekonomi.

o Historité e suksesit nga pilot-projektet.

4. Zhvillimi i Mobil Aplikacionit/Navigacionit pér Kosové (ARIS MOBILE)

e Qéllimi: Promovimi i pérdorimit t& aplikacionit pér navigim dhe gasje mé té lehté né té
dhénat kadastrale.

« Kanale komunikimi: Video tutoriale, konferencé pér media, bashképunime me IT
influenceré.

o Ckadoté publikohet:
o Video udhézuese mbipérdorimin e aplikacionit.
o Demonstrime praktike t& funksioneve kryesore.
o Feedbacknga pérdoruesit e paré.

o

.Ngritja 3D e objekteve

o Qéllimi: Informimii publikut mbiteknologjiné 3D dhe pérfitimet e saj.
« Kanale komunikimi: Prezantime vizuale, video t& animuara, media sociale.
o Ckaté publikohet:

o Demonstrime té objekteve 3D.

o Réndésia e modelimit 3D pér planifikimin urban.

o Infografika mbiimplementimin e késaj teknologjie.
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6. Zhvillimii métejshém i Gjeoportalit Shtetéror (Pérditésimi / publikimiité dhénave)

e Qéllimi: Rritja e ndérgjegjésimit mbi réndésiné e Gjeoportalit dhe pérdorimin e tij.
o Kanale komunikimi: Uebinaré, postime edukative, bashképunim me institucione
akademike.
e Ckadoté publikohet:
o Video udhézuese mbi pérditésimet mé té fundit.
o Demonstrime té rasteve té pérdorimit t& suksesshém.
o Studime rasti mbi pérfitimet e platformés.

7. Projekti pér mirémbaijtjen e sistemit t& informacioneve kadastrale té tokave té& Kosovés

e Qéllimi: Rritja e transparencés dhe lehtésimi i gasjes né informacionet kadastrale.
e Kanale komunikimi: Udhézime online, video shpjeguese, fushaté informuese né media
sociale.
e Ckadoté publikohet:
o Sité aksesohen informacionet mbi hipotekat, ndarjet, bartjet efj.
o Pérfitimet pér qytetarét dhe institucionet.
o Pérditésime mbi zhvillimet mé té fundit.

8. Projekti pér Mirémbaijtjen e Sistemit t&€ Informacioneve Kadastrale t& Tokave t& Kosovés

Qéllimi:

Qéllimi kryesor i kétij projekti éshté té sigurojé njé sistem té& pérditésuar dhe t& besueshém pér
administrimin e t& dhénave kadastrale né Kosové. Kjo do t& mundésojé njé qasje mé té lehté, mé
transparente dhe mé té shpejté pér qytetarét, institucionet dhe bizneset gé kané nevojé pér
informacione mbi pronésinég, hipoteka, ndarjet, bartjet dhe ¢céshtje té tjera té tokés. Pé&r mé tepér,
projekti synon t& pérmirésojé baraziné gjinore né pronési duke promovuar ndérgjegjésimin dhe
lehtésuar proceset e regjistrimit t& pronave né emér té€ grave.

9. Kanalet e komunikimit né térési:

«  Webfagja zyrtare e AKK-sé — Pér informata zyrtare, dokumente dhe raportime té rregullta
mbi ecuriné e projektit.

« Platformat e rrjeteve sociale (Facebook, Twitter, LinkedIn, Instagram, YouTube) — Pér
té ndaré informacione né kohé reale, pér t&€ komunikuar me qytetarét dhe pér t& promovuar
té drejtat pronésore.

+ Mediatradicionale (TV, radio, gazeta) — Pér té informuar publikun e gjeré pér ndryshimet
dherisité gé sjell projekti.

o E-mail dhe buletine elektronike — Pér njoftimet zyrtare drejtuar institucioneve dhe paléve
téinteresuara.

« Konferenca dhe takime informuese — Pér té& diskutuar sfidat dhe pérparimet me
ekspertét e fushés, pérfagésues té€ geverisé dhe organizatat jogeveritare.

Nl Kosovska Katas! encija
‘ N Kosovo Cadastr y

Cka do té publikohet:

Njoftime dhe pérditésime — Lajme mbi ndryshimet né sistemin kadastral, pérmirésimet
teknike dhe pérditésimet e t&€ dhénave.

Udhézues dhe informacione praktike — Manuale dhe video edukative mbi procedurat e
regjistrimit t& pronés, bartjes, ndarjes dhe hipotekave.

Statistika dhe analiza — Té dhéna mbi numrin e pronave té regjistruara, ndarjen sipas
gjinisé dhe ndikimin e projektit né tfransparencén e pronésiseé.

Fushata ndérgjegjésuese — Informacione pér té drejtat e pronésisé, me fokus té vecanté
né baraziné gjinore né pronési.

Roadmap pér Implementimin e Projekteve dhe Aktivitetet e PR & Marketingut

(2024 - 2026)

Periudha | Muaji i Fillimit /

Nr. Aktiviteti Kryesor Kohore Finalizimit Aktivitetet e PR & Marketingut
Konferencé pér media pér fillimin e
Fillimi i Projekiit t& projekiit, publikime né portale dhe
1 Rindértimit & Kadastrit | 2025 - 2026 Shkurt rriete sociale, intervista me eksperté
. 2025 - Fillimi pér réndésiné e modernizimit
né 115 Zona Kadastrale . . .
kadastral, video shpjeguese pér
transparencén e procesit.
Publikime periodike me shembuj
Projekti pér Prodhimin konkreté nga qytetet ku po
dhe Instalimin e implementohet projekti, video
. . Gjaté gjithé ;
2 Tabelave té Rrungeve 2025 - 2026 \/JiTiT QQCJ)IQS testimonial nga qytetarét pér
dhe Numrave té& pérfitimet e sistemit t& adresave,
Hyrjeve t& Objekteve reportazhe me autoritetet lokale pér
impaktin e projektit
Kampanjé gjithépérfshirése
informuese: artikuj edukativé né
Finalizimi i Projektit t& media, spote televizive pér réndésiné
gl . Gusht 2025 » Sp p
3 Nderlldhje"s sé Qytetarit 2025 —uFinaIizimi e adresave t& sakta, udhézues praktik
me Adresé Zyrtare pér qytetarét mbi procedurat,
bashképunim me institucione pér
shpérndarjen e informacionit
Fushaté promovuese pér pérdorimin
Zhvillimi i Aplikacionit e apli!«acignit video ‘ru'T'oriaI.e pér
4 | Mobil/Navigacionit pér | 2025 - 2026 TeTor' 2.0.25 funkgonah‘rg‘re‘r, bashképunime me
Kosové (ARIS MOBILE) - Fillimi media dhe influenceré teknologjiké

pér té rritur ndérgjegjésimin, event
lancimi me demonstrim praktik
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Prezantime vizuale dhe animacione
3D pér qytetet e pérfshira, publikime
pér pérfitimet e modelimit 3D né
planifikimin urban, intervista me
arkitekté dhe urbanisté mbi ndikimin
e kétij projekfi

5 | Ngritja 3D e Objekteve 2025 Tetor 2025

Fushaté promovimi pér gasjen dhe
pérdorimin e Gjeoportalit,
demonstrime live né media sociale

Zhvillimi i métejshém i
Gjeoportalit Shtetéror

6 (Pérditésimi / Publikimi i 2025 - 2026 / dhe platforma digjitale, seminare pér
t& Dhénave) profesionistét e fushés, artikuj tekniké
mbi pérmirésimet e reja
Strategji komunikimi pér té rritur
ndérgjegjésimin mbi t& dhénat e
Projekti pér kadasTrfés, fusha’ré' pé.r edukimin e
Mirémbajtjen e Sistemit .qy’re’rarev.e mbi n>.<Je'rrJen e .

7 | t& Informacioneve 2095 - 9026 / informacioneve si hipoteka, barazia
Kadastrale 16 Tokave 1& gjinore, ndarjet, bartjet, etj., video
KoSOVEs testimoniale nga qytetarét dhe

bizneset pér pérfitimet e sistemit,

intervista me zyrtaré t& AKK mbi

transparencén e procesit
Pérfundim

Kjo strategji komunikimi synon té sigurojé njé informim té gjeré dhe té garté pér qytetarét dhe
institucionet mbi reformat dhe projektet e AKK-sé. Pérmes njé qasje té€ integruar mediatike dhe
pérdorimit t& kanaleve t& ndryshme t& komunikimit, synohet t& arrihet transparencé dhe té rritet
ndérgjegjésimi mbiréndésiné e sistemit kadastral dhe inovacioneve té reja né kété fushé.

5.13. | Skanimi dhe indeksimi i dokumenteve arkivore kadastrale

Edhe projekti Skanimi i Dokumenteve té Arkivuara Kadastrale éshté pjesé e Projektit & Bankés
Botérore (BB) pér t& mbéshtetur Agjenciné Kadastrale t& Kosovés (AKK) pér té forcuar
infrastrukturén kombétare té t& dhénave né fushén e informacionit kadastral — Projekti pér
Kadastrén e Paluajtshmérive t& Kosovés dhe Infrastrukturén Gjeohapésinore (REGIP).

Objektivi i pérgjithshém i kétij projekti &shté skanimi dhe indeksimi i dokumenteve té arkivuara
kadastrale dhe integrimiityre né Sistemin e Skanimit masiv ne SIKTK.

Skanimi i dokumenteve arkivore dhe njé formé e ngjashme e realizimit té tij ka ndodhur edhe mé
herét né faza t& ndryshme né vite t& ndryshme ku jané pérfshiré té gjitha ZKK-t&, mirépo me
projektin e kétij viti synohet gé té& pérmbyllet i gjithé procesi i dixhitalizimit t& dokumenteve
kadastrale arkivore.

) ’

Qéllimi i projektit éshté té lehtésojé punén e Zyrave Kadastrale Komunale (ZKK) dhe AKK-sé pér
rritien e cilésisé sé té& dhénave dhe ofrimin e gasjes mé té shpejté dhe mé té sakté né t& dhéna pér
pronaré té caktuar, duke pérshpejtuar procesin, duke kursyer kohé dhe efikasitet né gjetjen e
historikut t& rasteve né arkivin digjital t& komunés pérkatése. Ky projekt do t& pérmirésojé
transparencén dhe efikasitetin e punés sé regjistrimit t& pasurive t& paluajtshme. Pronarét ose
aplikantét pér shérbimet kadastrale do té pérfitojné nga saktésia mé e madhe e informacionit t&
ofruar nga ZKK-ja si dhe marrja e t& dhénave né njé kohé shumé té shpejté. Projekti do té rrisé
gjithashtu siguriné e ruajtjes sé dokumenteve arkivore té dixhitalizuara (t& skanuara me cilési té
lart¢ dhe té& indeksuar né ményré gé té gjenden lehtésisht né sistem me emrin dhe ID té
pronaréve)

Pérfitimet pas realizimit té€ projektit pérfshijné:

» Lehtésim né procesin e punés sé pérditshme t& zyrtaréve t& ZKK-ve dhe AKK-sé&; me gasje
mé té lehté dhe mé té shpejté né dokumentet e arkivuara;

o Rritjaesigurisé dhe cilésisé sé t& dhénave kadastrale;

« Rritja e transparencés duke mundésuar gasje mé té lehté dhe mé té shpejté né
dokumentacionin e arkivuar.

Projekti do té zhvillohet né 4 ZKK (Prishting, Podujevé, Gjilan dhe Istog), né ndértesén e Kuvendit
té Kosovés, né ish Entin pér Gjeodezi dhe né AKK.

Tashmé kontrata éshté nénshkruar dhe puna ka filluar né skanim té cilat mé pas do té |
nénshtrohen njé procesi té& kontrollés sé kualitetit t& skanimit pér tu aprovuar mandej nga AKK-ja.

‘ ‘ Agjencia Kadastrale e Kosovés
0SoV! atas enci
dastr

encija
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6.1. | Deklarimi i Adresés Zyrtare té Vendbanimit

Agjencia Kadastrale e Kosovés, né bashképunim me Agjenciné e Regjistrimit Civil dhe Agjenciné
pér Shogéri t& Informacionit, gjaté vitit 2024 ka funksionalizuar mundésiné pér deklarimin e
adresés zyrtare & vendbanimit t& qytetaréve pérmes platformés E-Kosova. Kjo éshté njé hap i
réndésishém drejt digjitalizimit dhe pérmirésimit t& efikasitetit, fransparencés dhe cilésisé sé
shérbimeve. Tashmé, qytetarét mund té pérditésojné adresén pa pasur nevojé té paraqgiten
fizikisht né zyrat e gjendjes civile, duke e béré procesin mé té shpejté dhe mé té lehté.

v

Funksionalizohet

deklarimi

adresés zyrtare
ne E-Kosova

Kadastrale & Kosovés
Katastaska Agencija
atastral Agency

6.2.| Sistemi pér licencimin e gjeodetéve dhe kompanive gjeodete

Agjencia Kadastrale e Kosovés, pérmes projektit te implementuar nga GlZ, ka arritur ge te
lansojé me sukses sistemin pér licencimin e gjeodetéve dhe kompanive gjeodete.

Kjo arritje e réndésishme nga Agjencia Kadastrale e Kosovés, financuar nga BE dhe Republika
Federale e Gjermanisé, pérmes projektit te implementuar nga GIZ, pérfagéson njé hap té
réndésishém pérpara né modernizimin, digjitalizimin dhe lehtésimit te barrés administrative pér
gjeodeté, ku tani jané reduktuar ndjeshém pengesat burokratike dhe éshté ofruar njé zgjidhje gé
e mbéshtet zhvillimin dhe njéherit lehtéson punén e pérditshme t& gjeodetéve.

ﬁ,
My
=
[

fopet thirrjo

plotiormes

eKosova per datén e
online trajnimit dhe
testimit

B
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6.3. | Korrigjimi i numrave kadastral (9000, 90000 dhe O) né Hartén Kadastrale

Agjencia Kadastrale e Kosovés (AKK) né vazhdimési angazhohet né pérmirésimin e kualitetit t& t&
dhénave kadastrale né funksion gé té sigurojé saktési maksimale t& tyre. Duke u fokusuar né
ngritjen e kualitetit t& t&€ dhénave, AKK ka béré hulumtimin dhe analizén e t& dhénave, gjegjésisht
numrin e parcelave né SIKTK-HK.

Kjo géshtje éshté ngritur si nevojé e harmonizimit té t& dhénave, me ¢'rast numrat e paragitur né
SIKTK-HK nuk kané gené numra té idenfitikueshém me pjesén tekstuale SIKTK-T, pérkatésisht
numrat kané gené me shifra gé nuk jané lidhur me plane kadastrale, t& numéruar me O, P-0,
2000, 20000 dhe mungesé e numrit t& zonés kadastrale.

Ky proces éshté zhvilluar si nevojé e identifikimit t& numrave té vérteté té parcelave nga qytetarét
pérmes gjeoportalit, pér t& nxjerré kopje té planit pérmes eKosovés, gé té lehtésohen ZKK-t& nga
palét, me ¢'rast béhet edhe ngritja e kualitetit t& t&€ dhénave. Pér kété ¢éshtje fillimisht jané nxjerré
té dhénat e pérgjithshme né nivel vendi pér té gjitha llojet e “gabimeve t& numrave™ té cilét duhet
té korrigjohen. Mé pas stafi i AKK-sé ka kryer analizén dhe identifikimin e njésive né Hartén
Kadastrale, por edhe duke vizituar ZKK-té.

Fillimisht kané gené né total 8901 numra me 9000+, 1581 numra me 20000+ dhe 2164 me
shifra O, P-0O. Korrigjimi fillimisht &shté filluar nga AKK, e pastaj raportet mbi korrigjimet e kryera
dhe lista e njésive t&€ mbetura, iu ka pércjellé ZKK-ve.

Numriinjésive té korigjuara nga ky proces éshté paragitur mé poshté:

Deklarimi i adresés zyrtare

Istog Nn73 95
Junik 241 239
Kacanik 3 3

Kamenicé 31 30
Kliné 51 3

Kllokot 35 30
Lipjan 441 51

Novobérdé 40 25
Pejé 1239 144
Parteshé 39 32
Podujevé 822 20
Rahovec 247 52
Shtime 4 4

Skenderaj 194 89
Viti 176 94

Komuna Nur”nri 'rg'ral i p?rcelave Nu[nri i pa['celave
té pa identifikuara té korrigjuara

Degan 413 332
Dragash 88 57
Ferizaj 637 54
Fushé Kosové 13 5
Gjakové 1561 927
Gjilan 1035 970
Gllogoc 210 101
Graganicé 240 142
Hani | Elezit 10 10

Korrigjime té pérgjithshme jané 3509, por né kété proces pas identifikimit t& njésive jané vérejtur
njési té dyfishuara, dhe jané korrigjuar edhe ato, ku té tilla jané paragitur 859 raste, dmth né total
ndryshime kané pasur 4368 njési kadastrale.

4563

Korigjime t& njésive kadastrale.
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71. | Konferenca “Avancimet né Digjitalizimin e Shérbimeve Kadastrale”

Agjencia Kadastrale e Kosovés organizoi mé 20-21 Néntor 2024, né Prizren, konferencén e saj té
paré ndérkombétare me tematikén mé té diskutuar t& kadastrit modern até pér digjitalizimin e
shérbimeve. Organizimi i késaj konference mes tjerash paraget njé ngjarje té réndésishme pér
Agjenciné Kadastrale t& Kosovés (AKK) pér kété vit, por gé ky organizim shénoi vetém hapin e
paré né kété drejtim me synimin gé punimet e saj t& vazhdojné vit pas viti me zhvillime te reja, me
arritje té tjera dhe né hap me trendet e shteteve té fjera.

Konferenca “Avancimet né& Digjitalizimin e Shérbimeve Kadastrale” synonte té bashkonte
pérfagésues nga organizata rajonale, ndérkombétare dhe vendorepér té diskutuar sfidat dhe
praktikat mé té& mira né digjitalizimin e shérbimeve kadastrale, me géllim té& krijimit t& njé kadastri
t& géndrueshém, efikas e konkurues.

Duke kombinuar inovacionin, bashké&punimin rajonal dhe mbéshtetjen e donatoréve, ky event i
jashtézakonshém solli né pah arritjet e shumta té& Agjencisé Kadastrale t& Kosovés, shkémbime té
vlefshme té pérvojave e eksperiencave té& ndryshme me té gjithé pjesémarrésit dhe frymézim pér
suksese t& métutjeshme né digjitalizimin e shérbimeve dhe t&€ ardhmen e Kadastrit.

Njé nga objektivat kryesore t& konferencés ishte promovimi i transparencés né shérbimet
kadastrale, rrjiedhimisht pérmirésimi i ndérveprimit dhe bashképunimit ndérmjet regjistrave té
ndryshém kadastral. Pjesémarrésit kishin mundésiné té ofronin ide dhe strategji pér ndértimin e
njé sistemi kadastral gé do t& mbéshtesé zhvillimin ekonomik, menaxhimin efikas t& tokés dhe
siguriné mjedisore pér t& ardhmen.

Pjesémarrésit, rreth 150 eksperté dhe profesionisté nga fusha e kadastrit, institucione vendore
dhe ndérkombétare, kishin mundésiné t& ndanin pérvojat dhe ideté e tyre mbi implementimin e
teknologjive inovative né fushén e kadastrit. Kjo konferencé shérbeu si njé mundési e shkélqyer
pér té forcuar bashképunimin dhe pér t& nxitur pérdorimin e zgjidhjeve digjitale qé do té
transformojné kadastrin né njé sistem mé té shpejté, mé té sakté dhe mé t& géndrueshém pér té
gjithé qytetarét.

@® INNOVATIONS TOWARDS DIGITALIZATION
@ OF CADASTRAL SERVICES

CONFERENCE ON

e

20 and 21 November 2024, Prizren
Republic of Kosova
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Né hapje té konferencés, t& pranishmit u pérshéndetén nga:

e Ministri i Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, z. Liburn Aliu, i cili theksoi
réndésiné e digjitalizimit pér zhvillimin e géndrueshém té& Kosovés,

« Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé Kadastrale t& Kosovés, z. Avni Ahmeti, i cili ndau arritjet dhe
projektet transformuese té agjencisé,

o Drejtori i Zyrés pér Demokraci dhe Qeverisje t& USAID, z. Noel Bauer, gqé vlerésoi
bashképunimin e ndérsjellé pér avancimin e kadastrés dhe

« Presidenti i EuroGeographics, z. Tomaz Petek, gé solli perspektivén evropiane dhe nénvizoi
réndésiné e harmonizimit t& standardeve ndérkombétare.

Secili nga ta né fjalén e tyre hyrése vlerésuan lart organizimin e konferencés duke nénvizuar
réndésiné e digjitalizimit t& shérbimeve, si hap jashtézakonisht i nevojshém pér ofrimin e
shérbimeve sa mé t& mira pér qytetarét e vendit. Ministri i MMPHI-sé Liburn Aliu mes tjerash
pérmendi edhe projektin e adresave dhe réndésiné e suksesin e tij dhe projektet e tjera gé
Agjencia Kadastrale e Kosovés me sukses ka realizuar dhe po realizon ¢do dité e mé shumé né
fushén e kadastrit.

Edhe Drejtori Ekzekutiv i AKK-sé& Avni Ahmeti pérmendi sukseset e AKK-sé e gjithashtu edhe
réndésiné e nevojén e organizimit t& konferencés si mundési e jashtézakonshme pér shkénbimin
e eksperiencave, prezentimin e arritjeve dhe bashképunimin sa mé té& miré ndérshtetéroré.
Réndésiné e konferencés e potencoi edhe Presidenti i EuroGeographics, z. Tomaz Petek, | cili
solli perspektivén evropiane dhe nénvizoi réndésiné e harmonizimit t& standardeve
ndérkombétare.

>

Konferenca ishte e ndaré né tre sesione dhe pas ¢do sesioni u zhvilluan diskutime interesante né
bazé té té cilave u nxorén edhe konkluzione dhe rekomandime konkrete.

Né panelin e paré me temén “Avancimet né Digjitalizimin e Shérbimeve Kadastrale”

prezentuan:

« Umit Yildiz, Regjistri i Tokés dhe Kadastra, Republika e Turgisé, “Trendet e fundit né
Republikén e Turgisé”,

« Redi Curri, Agjencia Shtetérore e Kadastrés, Shqipéri, “Digjitalizimi i t&€ dhénave nga Qendra
Digjitale e Kadastrés”,

« Bojan Anastasov, Agjencia pér Kadastér té& Pasurive t& Paluajtshme, Magedoni e Veriut,
“Dixhitalizimi né Agjenciné pér Kadastér t& Pasurive t& Paluajtshme dhe gjeoportale né
pronésité saj”,

» Drenushé Januzi Kukaj, Agjencia Kadastrale e Kosovés, “Zhvillimet né sistemet kadastrale té
Agjencisé Kadastrale t& Kosovés drejt digjitalizimit t& shérbimeve kadastrale™ dhe

« Branka Vorel Jur¢evi¢, Administrata Shtetérore Gjeodezike, Kroaci, “Zhvillimi dhe statusi i
kadastrés sé patundshmérive dhe kadastrés sé infrastrukturés né Republikén e Kroacisé™.

Né kété panel diskutimet u fokusuan kryesisht né tematikat e prezentuesve por duke mos u
kufizuar vetém né to. Vendi yné me ligjin e ri pér kadastér ka paraparé organizimin vertikal té&
AKK-sé me ZKK, andaj u kérku té& dihet mé tepér pér praktikat e vendeve tjera né organizimin
institucional té tyre. Gjithashtu né fokus té dikutimit ishin edhe praktikat e mira qé Republika e
Shqipérisé ndau me té& pranishmit sa i pérket projektit “Digjitalizimi i & dhénave nga Qendra
Digjitale e Kadastrés™. Né anén tjetér Magedonia e Veriut ndau me té pranishmit mésimet e
nxjerra né faza t& ndryshme té procesit t& dixhitalizimit né Agjenciné pér Kadastér té& Pasurive té
Paluajtshme dhe zgjidhjet e mira gé kané gjetur ata. Agjencia Kadastrale e Kosovés ndau
informacione sa i pérket zhvillimeve té saja népérmjet projektit pér avancimin e SIKTK-sé& projekt i
cili do té digjitalizojé té gjitha shérbimet kadastrale. Edhe Administrata Shtetérore Gjeodezike né
njé prezentim online nga Kroacia sgaroi pér pjesémarrésit sfidat me té cilat u pérball ky
institucion né procesin e digjitalizimit.

Kosovo Cadastral Agency

; ' Kosovska Katastarska Agenc
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Né panelin e dyté me temén: “Gjeoportali dhe hapja e té& dhénave” prezentuan:
o Slobodanka Klju¢anin, Federata e Bosnjés dhe Hercegovinés, “Menaxhimi dhe vizualizimiité
dhénave dixhitale”

« Klaudio Collaku, Autoriteti Gjeohapésinor, Shqipéri, “Zhvillimii NSDI né Shqjipéri”,

« Dongkyu Kéak, Banka Botérore, “Zhvillimet e fundit né lidhje me pérmirésimin e
géndrueshmérisé dhe saktésisé sé t& dhénave bazuar né rastet e Indonezisé dhe Koresé”

« Milaim Sylka, Kosové, “Kadastra e vreshtave pérmes Web-GIS Innovation”,

« Charl-Thom Bayer, Land Portal, “Avancimiité dhé&nave t& hapura pérmes inovacionit digjital”
dhe

o Kujtim Mustafa, Agjencia Kadastrale e Kosovés, “Hapja e t& dhénave dhe ndérveprimi né
regjistra”.

= Hillf .... J

s 2

Edhe né panelin e dyté té diskutimeve shtete e institucione t&€ ndryshme ndané me té pranishmit
praktikat mé t& mira nga pérvoja e tyre. Hapja e t& dhénave, fransparenca dhe
ndérveprueshméria e regjistrave t&€ ndryshém ishin disa nga temat né té cilat u fokusua kryesisht
ky panel. Né kété pjesé pérvec prezentimeve nga vendet pjesémarrése té regjionit né njé
prezentim online u ky¢ edhe Dongkyu Kéak ekspert i Bankés Botérore i cili dha detaje pér
zhvillimet e fundit né lidhje me pé&rmirésimin e géndrueshmérisé dhe saktésisé sé t& dhénave
bazuar né rastet e Indonezisé dhe Koresé. Gjithashtu pér avancimin e t& dhénave t& hapura
pérmes inovacionit digjxhital foli edhe pérfagésuesi i Land Portal, i cili mes tjerash dha detaje
edhe saipérket platformés Land Portal dhe réndésiné e digjitalizimit t& shérbimeve.

Né panelin e treté me temén: “Ndérveprimi i t&€ dhénave ndérmjet regjistrave té ndryshém”

prezentuan:
» Dorus Kruse, Kadastra Holandeze, “Digjitalizimi i administrimit t& tokés dhe regjistrave ky¢ né
Holandé”

« Almedina Rapuca, Fakulteti i Gjeodezisé, Universiteti i Prishtinés, “Epoka e digjitalizimit:
Transformimiishérbimeve akademike né Fakultetin e Inxhinierisé sé Ndértimit”,

» Helge Onsrud, Autoriteti Norvegjez i Hartave, “5 Regjistrat ky¢ pér geverisje t&€ miré”,
o Arben Damoni, Zyra e Kryeministrit, “Strategjia e ndérveprimit né Kosové”,

o Edmond Leka, Shogata e Gjeodetéve té& Shqipérisé, “Teknologijité e digjitalizimit dhe kadastri
né Shqipéri” dhe

« AmirSogojeva, Agjencia Kadastrale e Kosovés, “Lidhja e qytetaréve me adresé zyrtare™.

Né kété panel pati ndarje t& eksperiencave nga kadastri holandez dhe ai norvegjez sa i pérket
temés sé treté t& administrimit t& regjistrave dhe ndérveprimit mes tyre. Si storie e suksesshme
para pjesémarrésve té konferencés Agjencia Kadastrale e Kosovés prezentoi projektin “Lidhja e
qytetaréve me adresé zyrtare®, i cili u vlerésua lart si zgjidhje e mire e ndérveprushmérisé sé
Regjistrit t& adresave dhe Regjistrit t& gjendjes civile.

Njé prezantim interesant ishte edhe ai né lidhje me Strategjiné e ndérveprimit né Kosové né té
cilin u sqaruan ideté dhe planet e Zyres sé Kryeministrit sa i pérket femés sé digjitalizimit &
shérbimeve né pérgjithési né té gjitha institucionet shtetérore.

| 19
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Konferenca ndérkombétare e organizuar nga Agjencia Kadastrale e Kosovés mé 21 néntor 2024
adresoi sfidat dhe arritjet né digjitalizimin e shérbimeve kadastrale. Diskutimet mes ekspertéve
dhe pérfagésuesve nga shtete dhe organizata t& ndryshme rezultuan né kéto konkluzione
kryesore:

1. Pérshpejtimi i digjitalizimit t& shérbimeve kadastrale

« Digjitalizimi éshté faktor kyc pér pérmirésimin e efikasitetit dhe gasjes sé qytetaréve né
shérbimet kadastrale. Kalimi nga proceset manuale né sisteme té automatizuara redukton
kohén e pérpunimit dhe kostot operative.

« Integrimii platformave online &shté thelbésor pér ofrimin e shérbimeve né kohé reale dhe té
gasshme pér publikun.

2. Hapja e té dhénave pér transparencé dhe geverisje t&€ miré

o Hapja e t& dhénave kadastrale pérmes platformave digjitale, si Gjeoportali i Kosovés, forcon
transparencén dhe rrit besimin e qytetaréve né institucionet publike.

« Qasja e hapur ndaj t& dhénave ndihmon né krijimin e njé tregu té drejté dhe té sigurt pér
fransaksionet e pronave.

3. Ndérveprueshméria ndérmjet regjistrave

« Harmonizimi dhe ndérveprueshméria midis regjistrave t& ndryshém, si kadastra, noteria dhe
regjistrii adresave, éshté jetik pér njé geverisje efikase.

o Implementimi i standardeve ndérkombétare pér ndérveprueshmériné e té& dhénave éshté
prioritet pér shmangien e duplikimeve dhe pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve.

4. Siguria dhe privatésia e t& dhénave thekson nevojém pér vendosjen e masave
pér mbrojtjen e kétyre té dhénave.

5. Bashképunimi rajonal dhe ndérkombétar

o Pérvoja dhe praktikat e mira nga shtetet pjesémarrése (Holanda, Norvegjia, Turgia,
Shqipéria, Kroacia, Magedonia e Veriut, dhe té tjera) freguan se bashké&punimi rajonal éshté
thelbésor pér avancimin teknologjik dhe pérfitimin nga zhvillimet globale.

o Pérfshirja e Kosovés né organizata ndérkombétare, si Land Portal dhe EuroGeographics,
éshté njé mundési pér t& mésuar nga praktikat mé t& mira globale dhe pér té kontribuar né
harmonizimin e standardeve.

‘ ‘ Agjencia Kadastrale e Kosovés
Koso a Agen

gencija

WV =

Né pérmbyllje t&€ konferncés u nénvizuan edhe disa rekomandime pér té ardhmen, mes

tjerash edhe qé:

« Téforcohetinvestiminé teknologji dhe trajnimin e stafit pér ta béré kadastrén mé té& qasshme
dheinnovative;

o Té promovohet mé tej ndérgjegjésimi i qytetaréve dhe sektorit privat mbi pérfitimet e
digjitalizimit t& shérbimeve kadastrale;

« Té krijohen partneritete strategjike me ndérmjet institucioneve t& ndryshme donatorét dhe
institucionet ndérkombétare pér t& pérmirésuar teknologjité dhe infrastrukturén digjitale.

Agjencia Kadastrale e Kosovés planifikon gé me kéto organizime tu oforjé profesionistéve té
fushés njé udhérréfyes t& garté pér zhvillimin e métejshém té sistemit kadastral t& Kosovés, duke
synuar pérmirésimin e efikasitetit, tfransparencés dhe qasjes né t& dhéna pér té gjithé.

7.2. | Anétarésimi i Republikés sé Kosovés né Land Portal

Land Portal &shté njé platformé globale gé ofron informacione dhe burime né lidhje me ¢éshtjet
e tokés dhe menaxhimin e saj. Ajo shérben si njé burim i hapur pér t& promovuar transparencén,
gasjen dhe té drejtat mbi tokén né nivel global.

Land Portal mbledh t& dhéna, politike dhe hulumtime nga organizata ndérkombétare, geveri,
shoqéri civile dhe eksperté, pér t& ndihmuar vendimmarrésit dhe studiuesit gé té kené njé bazé
mé té miré pér vendimet e tyre.

Sipas pérshkrimit né fagen zyrtare t€ Land Portal thuhet se gasja né informacion éshté
vendimtare pér arritjen e geverisjes sé miré té tokés dhe sigurimin e t& drejtave pronesore pér
njerézit pa toké dhe té& pambrojtur. Pérmirésimii gasjes né té& dhénat dhe informacionet lidhur me
tokén éshté misioniyné.
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Kjo éshté ajo qé Land Portal bén:

« Ofron njé platformé pér t& dhénat tokésore, botimet, lajmet, bloget, pérmbajtjet multimediale
dhe shumé& mé tepér nga njé rrijet ndérkombétar organizatash dhe institucionesh.
Grumbullimi i pérmbajtjeve t& ndryshme dhe shumé té shpérndara ndihmon né vénien né
dispozicion té té gjithéve té t& dhénave té fshehura.

o Ushgen ekosistemin e informacionit duke lidhur bazat e t&€ dhénave tokésore, duke bashkuar
koleksionet e fragmentuara té t&€ dhénave dhe duke pasuruar pérmbajtjen me metadata qé
pérputhen me standardet dhe parimet e Open Data.

« Nxit debatin midis atyre gé punojné mbi ¢éshtjet lidhur me tokén anembané botés népérmjet
ngjarjeve, diskutimeve dhe webinareve.

o Té mbéshtesin ofruesit e informacionit nga sektori i tokés pér té& pérdorur standardet Open
Data dhe pér té inkurajuar krijimin dhe marrjen e njé infrastrukture t& dhénash bazuar né
standardet e bazuara né parimet FAIR (Findable, Accessible, Interoperable and Reusable - E
gjetur, E gasshme, E ndéroperueshme dhe E ripérdorshme).

Andaj duke i pasur parasysh té gjitha kéto
mundési gé ofron ky portal anétarésimi i

Kosovés éshté njé hap strategjik dhe i @un
réndésishém gé reflekton pérkushtimin e

vendit toné pér té pérmirésuar Portﬂl.
transparencén, gasjen né té& dhéna dhe
menaxhimin efikas t& burimeve té tokés. Ky
nuk éshté thjesht njé status simbolik, por njé
hap konkret drejt pérmirésimit té
administrimit t& tokés, rritjes sé transparencés
dhe pérfshirjes né bashképunime
ndérkombétare gé do t& ndikojné pozitivisht
né zhvillimin ekonomik dhe shoqgéror té
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7.3. | Pjesémarrja né Konferencén Vjetore 1€ Bankés Botérore pér
Menaxhimin e Tokés

Njé delegacion nga Kosova, i udhé&hequr nga Ministri i
MMPHI-sé, Liburn Aliu, sé bashku me ekspertet e
AKK-sé&, Drenushé Januzi Kukaj dhe Ardita Megjuani,
mori pjesé né Konferencén vjetore t& Bankés Botérore
pér Tokén, gé u mbajt nga 13 derimé 17 maj né seliné e
Bankés Botérore né Washington DC. Kjo konferencé
kishte si fokus politikat pér menaxhimin e tokés,
faktorét e suksesshém né administrimin e fokeés,
vlerésimin e pronés, etj. Ajo zgjati 5 dité dhe
rekomandimet dhe pérvojat qé shtetet morén nga ky
organizim ishin shumé té réndésishme pér
planifikimin e politikave t& administrimit t& tfokés. Né
kété ngjarje, morén pjesé 21 ministra dhe pérfagésues
nga 81 shtete té€ botés.
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7.4. | Pjesémarrja né Asamblené e Pérgjithshme té& EuroGeographics

Agjencia Kadastrale e Kosovés (AKK) ka marré pjesé né Asamblené e Pérgjithshme té
EuroGeographics, gé u mbajt né Sevilla t& Spanjés, ku morén pjesé 115 delegaté nga 37 shtete
dhe 10 organizata té ftuara. Aktiviteti dy ditor u organizua nga Instituti Kombétar Gjeografik i
Spanjés, me mbéshtetje nga Drejtoria e Pérgjithshme e Kadastrés.

Né kuadér té& késaj Asambleje, delegacioni i AKK-sé ka takuar Kryetarin e EuroGeographics,
Colin Bray, Sekretaren e Pérgjithshme dhe Drejtoreshén Ekzekutive, Sallie Payne Snell, dhe
Menaxheren e Komunikimit, Patricia Sokacova.
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Né kété konferencé, u adresuan sfidat globale pér menaxhimin dhe pérdorimin e t& dhénave
gjeohapésinore, me fokus né t& ardhmen e kétyre t& dhénave dhe réndésiné e tyre pér reagimin
ndaj katastrofave natyrore dhe implementimin e politikave klimatike.

Né kété takim me udhéheqésit e kétij institucioni éshté diskutuar mundésia e bashké&punimit pér
paraqitjen e t& dhénave kadastrale né hartén regjionale evropiane, si dhe pér organizimin e njé
Konference Ndérkombétare né Kosové pér rolin e t& dhénave gjeohapésinore.

Pjesémarrja e AKK-sé& né kété ngjarje t& réndésishme ndérkombétare thekson angazhimin e
Agjencisé pér t& géndruar né hap me zhvillimet e fundit né fushén e kadastrit dhe gjeohapsirés,
duke ofruar informacione té sakta dhe t& besueshme pér zgjidhjen e sfidave globale. Agjencia
Kadastrale e Kosovés éshté anétare e EuroGeographics gé nga viti 2003, e cila éshté organizata
ndérkombétare gé pérfagéson autoritetet shtetérore pér kadastér dhe regjistrimin e pronés né
Evropé.

7.5. | Pjesémarrja né Forumin e 10-té t&€ EUPOS,

Pérfagésuesit nga AKK-ja, Specialisti i Hartografisé dhe GIS-it Avni Rrustemi dhe Bashkim
Shaqjiri Zévendésues i Drejtorit né Drejtoratin Ligjor kané marré pjesé né Takimin Ndérkombétare
té prodhuesve té t& dhénave t& Euro Geographics i cili éshté mbajtur me 6 dhe 7 néntor 2024 né
Bruksel Belgjiké, né Zyrén Qendrore t& Euro Geographics né Bruksel, t& organizuar nga Instituti
Kombétar Gjeografik Belgjiké.

Tema e kétij takimi ka gen: Té informohemi mbi prodhimin e t& dhénave pér vitin 2025 pér
EuroBoundaryMap (EBM), EuroRegional Map (ERM) dhe EuroGlobalMap (EGM) gé do té
pérfshijé njé pérditésim né Open Maps for Europe 2.

Agjencia Kadastrale e Kosovés né kété takim né ményré aktive ka paraqgitur t& arriturat dhe
progresin né fushén e Gjeoinformacionit, Kadastrés, Sistemit t&€ adresave si dhe sfidat dhe planet
pér té ardhmen.

Gjithashtu palét u zotuan rreth bashképunimit, kontrollit t& kualitetit t& t& dhénave hapésinore,
eliminimi i barrierave t& ndérveprimit t& t& dhénave dhe pér paragitjen e kétyre t& dhénave né
hartén regjionale Evropiane.

7.6. | Pjesémarrja né Konferencén Rajonale SPATIAL I

Delegacioni nga Agjencia Kadastrale e Kosovés mori pjesé né konferencén rajonale té projektit
SPATIAL Il, e organizuar nga Administrata Federale pér Céshtjet Gjeodezike dhe t& Pronés sé
Paluajtshme té& Bosnjés dhe Hercegovinés. Punétoria u mbajt mé 7 dhe 8 Mars 2024, né Mostar,
Bosnje-Hercegoviné.

Né kété konferencé, Agjencia Kadastrale e Kosovés ka paragitur né ményré aktive arritjet dhe
progresin e béré né fushat e Gjeo-informacionit, Kadastrés, Sistemit t& Adresave, si dhe ka
diskutuar pér sfidat dhe planet e saj pér t& ardhmen.

Temat kryesore té késaj konference
rajonale pérfshiné:

e Potencialin e pérfitimeve nga distanca e
imazheve pér aplikacione t& ndryshme, duke
pérfshiré hartimin dhe zbulimin e objekteve, si
dhe mbledhjen e t& dhénave pér ndértesat dhe strukturat e tjera.

* Potencialin e pérdorimit té teknikave té avancuara si Inteligjenca Artificiale, pika cloud
dhe vizualizimet 3D, pér aplikacione gé lidhen me té& dhénat gjeohapsirore, gé& ndihmojné

né zhvillimin dhe pérmirésimin e sistemeve gjeoinformative.

o Strategjité pér ndarjen e gjeodatave, pérfshiré standardet ndérkombétare, zgjidhjet e
bazuara né cloud, siguriné kibernetike, shérbimet e menaxhimit t& t& dhénave dhe
menaxhimin e pérdoruesve.

Kjo konferencé ofroi mundési pér shké&mbim pérvojash dhe ide té reja, si dhe mundésoi
avancimin e bashké&punimit rajonal né fushén e gjeoinformacionit dhe kadastrés.

Nl Kosovska Katastarska Agenci
‘ ) Kosovo Cadastral Agel

Kosovés
Agencija
ncy
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7.7. | Konferenca Rajonale pér Teknologjité Gjeohapésinore né Neum,
Bosnjé dhe Hercegoviné

Agjencia Kadastrale e Kosovés (AKK), mori pjesé né konferencén rajonale “Ditét e
Infrastrukturés té& s&€ Dhénave,” organizuar nga Administrata pér Céshtjet Gjeodezike dhe Pronés
sé Paluajtshme e Bosnjés dhe Hercegovinés, mé 17-18 tetor 2024, né Neum, Bosnjé-
Hercegoviné.

Konferenca mblodhi pérfagésues nga sektorét publik dhe privat, akademia, si dhe administrata
gjeodezike nga rajoni pér té diskutuar zhvillimet né teknologjité gjeohapésinore dhe ndikimin e
tyre né shogéri. Pjesémarrésit ndané pérvoja dhe ide pér t& ardhmen e infrastrukturés té sé
dhénave hapésinore dhe bashké&punimin e métutjeshém rajonal.

7.8. | Pjesémarrja né Panairin Ndérkombétar dhe Konferencén INTERGEO

Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé Kadastrale t& Kosovés, Avni Ahmeti, sé bashku me bashképunétoré
nga AKK, morén pjesé né Konferencén vjetore t&€ INTERGEO, e cila u mbajt nga 24 deri mé 26
shtator né Stuttgart t& Gjermanisé. INTERGEO ofroi njé platformé pér prezantimin e zgjidhjeve
inovative né fushén e gjeoinformacionit dhe njé mundési pér t& mésuar rreth tendencave dhe
zhvillimeve mé té fundit t& industrisé.

Mé shumé se 100 folés dhe 600 kompani morén pjesé, duke shfaqur pajisjet dhe teknologjité e
fundit. Kryetari i DVW elV., Prof. Dr. Ing. Rudolf Staiger, theksoi réndésiné e INTERGEO si njé
mundési pér shkémbimin e ideve dhe krijimin e kontakteve té& vlefshme né industriné e
gjeoinformacionit.

7.9. | Vizta studimore né Kadastrin Holandez

Me ftesé té Kadastrit Holandez, Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé Kadastrale t& Kosovés, Avni
Ahmeti, sé& bashku me tre eksperté t& AKK-sé, géndruan pér njé vizité studimore né Holandé.
Gjaté vizités, ekspertét holandez njoftuan delegacionin e AKK-sé& pér praktikat mé t& mira té
punés né fushén e kadastrit, avancimet e shérbimeve kadastrale, projektet realizuara me sukses
dhe sfidat me té cilat jané pérballur ata.

Vizita, e cila u realizua né disa gytete t& Holandés, filloi me prezentime mbi avancimet né
kadastrin 3D, topografing, siguriné e t& dhénave, E-shérbimet dhe tema té tjera t& ngjashme.
Nga kjo vizité, ekspertét e AKK-s& morén njohuri t& vlefshme pér implementimin e projekteve té
planifikuara pér kété vit, si dhe pér planifikimin dhe avancimin e projekteve té reja bazuar né
praktikat mé t& mira té€ shteteve evropiane. Gjithashtu, ekspertét e AKK-sé ndané me nikoqjirét
informacion pér avancimet e fundit né Agjenciné Kadastrale t& Kosovés, sidomos né lidhje me
digjitalizimin e shérbimeve, projektet né realizim dhe planet pér t& ardhmen.
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7.10. | Vizité studimore né Kroaci dhe Slloveni pér praktikat mé té mira né
migrim dhe vendbanim

Njé delegacioniinstitucioneve t& ndryshme t& Kosovés ka realizuar njé vizité studimore né Kroaci
dhe Slloveni. Pérvec pérfagésuesve nga Ministria e Brendshme, Agjencia pér Regjistrim Civil dhe
Agjencia e Statistikave t& Kosovés, pjesé e delegacionit ishte edhe Specialist i GIS-it né Agjenciné
Kadastrale t& Kosovés, Amir Sogojeva.

Vizita éshté realizuar né kuadér t& Grupit Teknik pér Migrim t& Brendshém dhe Autoritetit
Qendror pér Migrim, me géllim t& marrjes sé informacionit dhe praktikave mé té& mira rreth
vendbanimit, vendgéndrimit dhe migrimit t& brendshém. Kjo vizité ka kontribuar né pérditésimin
dhe plotésimin e Ligjit pér Vendbanim dhe Vendgéndrim, ndérsa informacionet e mbledhura do
té shfrytézohen nga AKK-ja pér projektin e lidhjes sé qytetarit me adresé.
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7.11. | Konferenca rajonale “Dita e Infrastrukturés Kombétare té
Informacioneve Hapésinore-2024”, né Magedoniné e Veriut

AKK pérmes njé delagacioni ka marré pjesé né konferencén regjionale “Dita e Infrastrukturés
Kombétare té& Informacioneve Hapésinore (IKIH) -2024” né Shkup, Magedonia e Veriut.

Né kété konferencé té organizuar nga Agjencia pér Paluajtshméri dhe Kadastér (AREC) e
Magedonisé sé Veriut, u diskutuan trendet dhe risité né fushén IKIH-sé né regjionin e Ballkanit
peréndimor. Delegacioni nga Agjencia Kadastrale e Kosovés né kété konferencé né ményré
aktive ka paragjitur té arriturat dhe progresin né fushén e IKIH-sé& né Republikén e Kosovés, sfidat
dhe planet pér té ardhmen.

I mTT T aa-—-.
i -

7.12. | Konferenca Regjionale pér Zvogélimin e Barrés Administrative

Eksperté nga Agjencia Kadastrale e Kosovés ishin pjesé e Konferencés Regjionale pér
Zvogélimin e Barrés Administrative me ftitull "Formésimi i agjendés pér zvogélimin e barrés
administrative né Ballkanin Peréndimor — Mundésité, Sfidat, Reformat".

Né kété konferencé ku pati pjesémarrés nga institucione té niveleve géndrore e lokale vendore
dhe t& vendeve té regjionit, pérfshiré zyrén e Kryeministrit, udhéheqgés t& Zyres sé BE-sé né
Kosové, eksperté nga GIZ, Banka Botérore, Ministrité, e Agjencité, u trajtuan elementet kryesore
té agjendave ambicioze t& reformés pér pérmirésimin e mjedisit rregullator dhe ofrimit té
shérbimeve pér qytetaré dhe biznese, me synim té& nxitjes sé& diskutimeve produktive rreth
parimeve té pérditésuara t& OECD/SIGMA pér administratés publike, me fokus & veganté gé ky
pérmirésim té ndikojé né hartimin dhe mbikéqyrjen e agjendave té reformave né rajon.

713. | Pjesémarrés né Punétoriné pér Implementimin e Programit té
Legalizimit t& Ndértimeve pa Leje

Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé Kadastrale t& Kosovés, Avni Ahmeti, bashké me kolegé nga AKK-ja,
morén pjes€ né njé punétori dy ditore t& organizuar nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukfurés, né bashképunim me USAID dhe Programin pér Qeverisje
Ekonomike.

Pérvec pjesémarrésve nga AKK dhe MMPHI, ishin té pranishém edhe zyrtaré nga niveli lokal,
pérfshiré Drejtorité e Kadastrit dhe Urbanizmit.
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8.1. | Bashképunimi me Bankén Botérore - Projekti pér kadastrin e pronés sé
paluajtshme dhe infrastrukturé gjeo-hapésinore (REGIP)

Qeveria e Republikés sé& Kosovés e pérfagésuar nga Ministria e Financave me daté 15.11.2018, ka
negociuar marréveshjen Financiare me Bankén Botérore pér projektin pér Regjistrimin e Pronés
dhe Infrastrukturé Gjeohapésinore (REGIP), ID P164555 né shumén prej 14.6 milion Euro.
Projekti &shté ratifikuar nga Parlamenti i Republikés s& Kosovés me daté 23.07.2020 dhe éshté
béré efektiv me daté 02.09.2020.

Ky projekt do té zbatohet né periudhén pesé (5) vjecare nga Agjencia Kadastrale e Kosovés (AKK)
né kuadér t& Ministrisé sé& Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI) né
bashképunim té& ngushté me Zyrat Komunale Kadastrale (ZKK). Palét e tjera té interesit jané
Ministria e Financave (MF), dhe institucionet tjera qé jané pjesé e Komitetit ndérministror pér
administrimin e tokave dhe infrastrukturés kombétare pér informacion hapésinor (IKIH).
Institucionet e tjera publike dhe private gé prodhojné dhe menaxhojné té& dhéna gjeohapésinore
do té pérfshihen sipas nevojés.

Implementimi i projektit REGIP do t& ndihmojé Republikén e Kosovés né zhvillimin e métejshém
té tregut té tokés, i cili kryesisht do té kontribuojé né zhvillim t& géndrueshém ekonomik té vendit.
Gjithashtu do té kontribuojé né pérmirésimin e métutjeshém té shérbimeve kadastrale dhe
pérmirésimin e legjislacionit, duke lehtésuar mbrojtjen dhe siguriné e té drejtave pronésore dhe
krijimin e nj& mekanizmi t& lehté, dhe té sigurt pér transaksionet e pronés sé paluajtshme né
vend.

Objektivi zhvillimor i projektit éshté té& kontribuojé né rritien e transparencés dhe cilésisé té
administrimit t& tokés, t&€ dhénave dhe shérbimeve gjeohapésinore.

Qéllimi i projektit éshté té sigurojé mbéshtetje ligjore dhe institucionale pér Agjenciné Kadastrale
t& Kosovés, vazhdimi i punéve té rindértimit t& informacioneve kadastrale, krijimin e kadastrit t&
pércojave, zhvillimin e métutjeshém té kadastrit t& ndértesave, shérbimet pér pérmirésimin e
cilésisé sé t& dhénave né Sistemin e Informacionit Kadastral t& Tokés né Kosové — SIKTK,
Kompletimin e Sistemit t& Adresave dhe renovimin e zyrave kadastrale né Komunat e mbetura.
Gjithashtu géllimi i métutjeshém i projektit &shté té& zbatojé strategjiné pér Teknologjiné
Informative t& AKK-s& dhe Strategjiné e Infrastrukturés Kombétare té& Informacioneve
Hapésinore (IKIH) né Kosoveé.

AKK gjaté vitit 2024 ka pritur dy heré delegacionin nga ekipi i Bankés Botérore, t& cilét kané
géndruar né vizité né Agjenciné Kadastrale t& Kosovés (AKK) né periudhén O3 — O7 gershor
2024, dhe né periudhén 14 — 18 tetor 2024. Pérvec¢ diskutimeve nga afér pér progresin e
aktiviteteve té projektit REGIP, delegacioni ka marré pjesé edhe né takimet e koordinimit té&
donatoréve dhe komitetit ndérministror pér Administrim t& Tokés dhe Infrastrukturé Kombétare
t& Informacionit Hapésinor (IKIH) t&€ organizuara nga Agjencia Kadastrale e Kosovés gjaté kétyre
vizitave.

Progresii aktiviteteve sipas komponentéve éshté sig vijon:

Komponenti B. Modernizimii Kadastrit

Objektivi i kétij komponenti éshté vazhdimi i modernizimit t& kadastrit né Kosové, e cila filloi né
kuadér té projektit paraprak pér Regjistrimin e Pronés sé Paluajtshme né Kadastér (RECAP). Ky
komponent do té& financojé sigurimin e mallrave dhe shérbimeve pér: (a) rindértimin e
informacioneve kadastrale deri né 140 Zona Kadastrale; (b) pérmirésimi i cilésisé sé té& dhénave
kadastrale; (c) zhvillimin e kadastrit t& pércojave; (d) zhvillimin e regjistrit & ndértesave né
Komunat e mbetura; dhe (e) renovimin dhe ri-inzhinjerimin e Zyrave Kadastrale Komunale né
Komunat Veriore

Implementimi i Planit t& Veprimit pér Informimi publik

Qéllimi i projektit éshté t& implementohet planii veprimit t& ndérgjegjésimit dhe komunikimit, pér
té rritur kapacitetin e AKK-sé dhe ZKK-ve pér t& komunikuar me publikun, klientét e tyre dhe me
palét e tjera t& interesuara. Pér té& koordinuar aktivitetet e informimit publik &shté nénshkruar
Memorandum i Bashképunimit me ATRC-né né kuadér t& projektit PIAKOS. Pérmes kétij
bashképunimi, ATRC do t& mbéshtesé AKK-né me informim publik pér shumicén e projekteve.
Kjo mbéshtetje do té jeté me prodhimin dhe shpérndarjen e videove t& ndryshme gé kané té
bé&jné me realizimin e projekteve gé do té realizohen nga AKK-ja.

Pér implementim té planit t& veprimit t& ndérgjegjésimit dhe komunikimit éshté kontraktuar njé
Kompani profesionale dhe kontrata éshté nénshkruar mé 17 dhjetor 2024.
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Rindértimiiinformacioneve kadastrale né 115 Zona kadastrale

Ky éshté projekti kryesor kapital né kuadér t& REGIP, dhe pér té pasur benefite maksimale pér
qytetarét né Zonat Kadastrale t& parapara né kété projekt, si dhe pér té pasur gjithé pérfshirje té
akteréve té involvuar né fushén e kadastrit dhe administrimit t& toké&s né Republikén e Kosovés.
Me aprovimin e Ligjit t& ri pér Kadastér t& pronés sé paluajtshme Nr.O8 L-237, né pjesén e paré té
vitit 2024 jané hartuar dhe miratuar 11 Udhézime Administrative pér implementim té kétij ligji, si
dhe mé pas jané hartuar edhe udhézuesit teknik t& punés pér matjet, krijimin, ndryshimet dhe
regjistrimin e njésive kadastrale — parcelave, ndértesave dhe pjeséve t& ndértesave, si dhe
Udhézuesi pér Rindértimin e Kadastrit. Kompletimi i késaj kornize ligjore ka hapur rrugén pér té
filluar me procedurat e prokurimit pér Rindértimin e Informacioneve Kadastrale né 115 Zona
Kadastrale. Pér t& mbéshtetur kété proces, jané punésuar pesé (5) staf profesional vendor (juristé
dhe gjeodeté), si dhe jané pérgatitur t& gjitha dokumentet e nevojshme pér t& mbéshtetur
implementimin e kétij projekti.

Nénshkrimi i kontratave périmplementim té kétij projekti s&€ bashku me kontrollin e kualitetit pritet
té& b&het né fillim té vitit 2025. Ky proces do té varet nga vazhdimi i afatit kohor pér implementim
té projektit REGIP.

‘ k Agjencia Kadastrale e Kosovés

- Kosoveka Katastarska Agencija
‘ ’ Kosovo Cadastral Agency
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Korrektimiité dhénave né Sistemin e Informacionit Kadastiral t& Tokés né Kosové — SIKTK

Qéllimi i projektit éshté t& arrihet kualitet mé i larté i t& dhénave kadastrale si dhe rritje e
besueshmérisé né t& dhéna. Kjo do té krijoj& mundési shumé mé t& médha pér hapjen e té
dhénave pér palé t& ndryshme té interesit edhe jashté institucioneve té kadastrit, gjeodezisé dhe
hartografisé, efj.

Projekti éshté né fazén finale t& prokurimit. Nénshkrimi i kontratés pér implementim t& kétij
projekti pritet t& béhet né fillim té vitit 2025. Ky proces do té varet nga vazhdimi i afatit kohor pér
implementim té projektit REGIP.

Konvertimi, ngarkimi dhe pérditésimi i té dhénave grafike né SIKTK-HK nga projektet e
Kadastrit té€ Ndértesave

Ky projekt ka pér géllim azhurnimin e t& dhénave grafike pér ndértesa dhe pjesé té& ndértesave té
cilat kané gené té krijuara né formate dhe standarde teknike té cilat nuk jané né pérputhshméri t&
ploté me avancimet e teknologjisé sé SIKTK-HK. Gjithashtu t& dhénat pér ndértesa dhe pjesé té
ndértesave do té& konvertohen né pérputhshméri té& ploté mé udhézimet si dhe kornizat e punés
aktuale pér regjistrim dhe mirémbaijtje t&€ dhénave grafike pér njési kadastrale.

Kontrata pér implementim té kétij projekti éshté nénshkruar me 19.09.2024 dhe projekti pritet t&
pérfundojné gershor 2025.

Komponenti C. Teknologjia e Informacionit dhe Infrastruktura Gjeohapésinore

Objektivi i kétij komponenti éshté t& béjé investime né sistemet e IT-sé dhe investime pér té
dhénat gjeohapésinore pér tregun e tokés dhe pronés né Republikén e Kosovés dhe do té
mbéshtesé zbatimin e strategjive t& AKK- sé& pér IT dhe Infrastrukturé Kombétare té
Informacioneve Hapésinore (IKIH). Ky komponent do té financojé ofrimin e mallrave dhe
shérbimeve pér: (a) pérmirésimin e Sistemit 1& Informacioneve Kadastrale pér Tokén né Kosové
né drejtim & Arkitekturés sé Orientuar né Shérbime (SIKTK-AOSH); (b) Arkivin digjital t& AKK-sé;
(c) investimet né IKIH (ang. NSDI); dhe (d) Zhvillimi i métutjeshém i rrjetit shtetéror gjeodezik té
GPS-it, KOPOS.

Rilevimi aerofotogrametrik i territorit t& Republikés sé Kosovés

Agjencia Kadastrale e Kosovés éshté autoriteti pérgjegjés pér prodhimin dhe menaxhimin e
rilevimit aerofotogrametrik pér téré territorin e Republikés sé Kosovés. Pér shkak té zhvillimeve té
shpejta né vend, ortofotot e reja prodhohen ¢do 3-5 vjet. Ky aktivitet do t& mbéshtesé
shfrytézuesit e t& dhénave gjeohapésinore me ortofoto té reja me kualitet té larté pér t& gjithé
territorin e Republikés sé Kosovés.

Kontrata pér kété aktivitet éshté nénshkruar me 06.07.2023 dhe ka pérfunduar me 31.12.2024
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Zgjerimiigendrés sé té dhénave té AKK-sé (Hardware+Software)

Shérbimet dhe sistemet e Teknologjisé sé Informacionit dhe Komunikimit (TIK) né Agjenciné
Kadastrale t& Kosovés jané té hostuara né Qendrén e té& dhénave Primare (né AKK), gjithashtu
sistemet kryesore té Tl-sé replikohen né gendrén e rimékémbjes (DRC) e cila gjendet né
ndértesén e Rilindjes. Megé e gjithé infrastruktura e lartpérmendur éshté implementuar né vitin
2016 dhe duke pasur parasysh gé pajisjet jané liferuar me garancion 3 vjecar éshté e
domosdoshme zévendésimi i tyre sa mé paré pér t& mos shkaktuar ndérprerje apo humbje té
shénimeve. Gjithashtu me kété projekt pritet gé t&€ pérmbushen kérkesat pér infrastrukturé Tl (
harduer- HE dhe softuer-SE) pér projektet e shumta té cilat jané né proces dhe ato qé pritet t&
zhvillohen né Agjenciné Kadastrale t& Kosovés. Shumica e kétyre projekteve kérkojné nga tri
ambiente pune, até pér zhvillim, pér testim dhe até real (t& prodhimit).

Kontrata pér kété projekt éshté nénshkruar me 06.02.2024 dhe éshté pérfunduar me
07.06.2024.

Avancimii Sistemeve Kadastrale

Agjencia Kadastrale e Kosovés ka krijuar njé sistem t& avancuar pér regjistrimin e pronés sé
paluajtshme né vend “Sistemi Informativ Kadastral i Tokés sé Kosovés™ (SIKTK). Ky sistem pritet t&
avancohet me module té reja pér shérbime sa mé cilésore, té sakta, transparente dhe té shpejta
pér qytetarét e Republikés sé Kosovés. Sistemi éshté krijuar pér t& ndérvepruar me sistemet e
institucioneve dhe grupeve té tjera t€ interesit pér akses né t&€ dhénat kadastrale.

Ky projekt ka filluar t& implementohet me 21.05.2024 dhe pritet t& pérfundoj né Maj 2025.

Zhvillimi i Gjeoportalit té Infrastrukturés Kombétare té Informacionit Hapésinor (IKIH)

Qéllimi i kétij aktiviteti éshté pérmirésimi ose zhvillimi i njé Gjeoportali té ri té IKIH-sé pér Kosovén
sidhe avancimii gjeoportalit ekzistues shtetéror. AKK do t& menaxhon kété Gjeoportal, i cili éshté
éeb portal gé funksionon si njé adresé e qasjes né informacione gjeografike né internet.
Gjeoportali i IKIH-s& do t'i ofrojé¢ AKK-sé njé ményré pér té& ofruar njé pamje konsistente me
kontrollin e qasjes dhe procedurat pér aplikacione dhe baza té t& dhénave t&€ shumta. Pérmes
Gjeoportalit do té& shpérndahen té gjitha informacionet gjeohapésinore té IKIH-sé té
institucioneve pérgjegjése né Kosoveé sipas dispozitave t& Projektligjit pér IKIH-né né pérputhje
me Direktivén INSPIRE.

Pér implementim té kétij projekti éshté kontraktuar njé¢ Kompani profesionale dhe kontrata éshté
nénshkruar mé 18 dhjetor 2024 dhe pritet t& pérfundojé né gusht 2025.

Prodhimi dhe instalimi i tabelave me emra té adresave té rrugéve dhe numrave té hyrjeve té
objekteve

Projekti i Sistemit t& Adresave ka filluar né vitin 2010. Fillimisht i mbéshtetur nga Zyra e BE-sé né
Kosové dhe mé voné nga Autoriteti Norvegjez pér Hartografi (Statens Kartverk) pritet té
kompletohet me mbéshtetje t& projektit REGIP.

Me pérfundimin e Sistemit t& Adresave, njé nga standardet Evropiane pér integrimin né BE do té
pérmbushet, i cili éshté transpozimi i direktivés INSPIRE 2007/2 e cila parashikon sigurimin /
publikimin e t& dhénave gjeo-hapésinore, sigurimin e shérbimeve mé té shpejta dhe funksionale
pér qytetaré né shumé zona; mundéson lidhjen e bazés sé t& dhénave me adresat ndérmjet
institucioneve t& ndryshme pérfituese, etj.

Projekti éshté ndaré né dy lote, respektivisht prodhimin dhe instalimin e 1,530 tabelave me
adresa té rrugéve né Komunat e mbetura Junik, Shtérpcé, Ranillug dhe Novobérdé, si dhe
prodhimin dhe instalimin e 336,000 numrave té hyrjeve té objekteve né 22 Komuna té& mbetura.
Kontrata ka filluar me implementim me 08.03.2024 dhe pritet t& pérfundojé né prill 2025.

Lidhja e sistemit té adresave me regjistrin civil

Qéllimi kryesor i projektit &shté t& mbéshtesé AKK-né né plotésimin, azhurnimin e t& dhénave né
regjistrin kadastral dhe mbéshtetjen e komunave pérmes ndérlidhjes ndérmjet Sistemit té
Informacionit t& Regjistrit t& Adresave (ARIS), Sistemit t& Regjistrimit 1€ Gjendjes Civile (CSRS)
dhe Informacionit t& Kadastrit t& Tokés né Kosové (SIKTK).

Ky projekt éshté duke implementuar né bashk&punim midis AKK-s&, ARC-sé& dhe ASHI-sé.
Udhéhequr nga MMPHI dhe organizuar nga AKK éshté mbajtur takimi me kryetarét e komunave
pér t'i informuar ata pér procesin dhe pérgjegjésité gjaté kétij projekti

Duke filluar nga 01.10.2024, jané kontraktuar 55 punonjés pér mbéshtetjen e zyrave komunale t&
gjendjes civile. Projekti pritet t& pérfundoj me 31.08.2025

Skanimii dokumenteve arkivore kadastrale

Obijektivi i pérgjithshém i projektit éshté skanimi dhe indeksimi i dokumenteve té arkivuara
kadastrale dhe integrimi i kétyre dokumenteve né SIKTK. Rezultati i projektit &shté digjitalizimi i
pérgjithshém i dokumenteve arkivore kadastrale.

Projekti zhvillohet né 4 ZKK (Prishting, Podujevé, Gjilan dhe Istog) si dhe dokumentet arkivore
kadastrale né ndértesén e Kuvendit t& Kosovés dhe AKK-né.

Pér implementim té kétij projekti éshté angazhuar njé kontraktor dhe kontrata éshté nénshkruar
me 13 dhjetor 2024 dhe pritet t& pérfundojé né Maj 2025.

Angazhimii stafit profesional né kuadér t& NJIP-REGIP
Gjaté periudhés raportuese éshté angazhuar specialisti pér Informim Publik, eksperté shtesé té

GIS-it pér té pérkrahur projektet e Sistemit t& Adresave (5) dhe ekspertét pér pérkrahje té
Rindértimit t& Kadastrit (5).
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8.2.| Bashképunimi me USAID-in

Aktiviteti i USAID-it Qeverisja e Pronés éshté njé aktivitet pesévjecar gé synon té& pérmirésojé
sistemin e té drejtave pronésore né Kosové pér té reduktuar korrupsionin, rritur fugizimin e grave
né sistemin e té drejtave formale t& pronés dhe investimet né pronén e paluajtshme. Akfiviteti
zhvillohet né partneritet me shogériné civile, sektorin privat dhe akteré tjeré gqé ndikojné né
avancimin e zhvillimit ekonomik dhe demokratik né Kosové.

Agjencia Kadastrale e Kosovés (AKK) ka pasur njé bashképunim té& miré me kété projekt edhe
gjaté vitit 2024, i cili ka mbéshtetur AKK-né né organizimin e dy takimeve té radhés t& Komitetit
Ndérministror pér Administrimin e Tokés dhe Infrastrukturén Kombétare té Informacionit
Hapésinor, mbaijtjen e takimit me Kryetarét e Komunave té& Republikés sé Kosovés, Konferencén
ndérkombétare “Avancimet né Digjitalizimin e Shérbimeve Kadastrale”, si dhe mbajtjen e
punétorive t& ndryshme dhe Komitetin e Praktikave t& mira.

Gjaté vitit 2024 jané mbajtur gjithsej 8 punétori dhe 4 takime t& Komitetit pér praktika t& mira né
kuadér té Akfivitetit t& USAID-it Qeverisja e Pronés.

8.3.| Bashképunimi me GlZ-in

Né kuadér té pérkrahjes pér digjitalizimin e shérbimeve, GIZ né bashképunim me AKK-né ka
pérkrahur zhvillimin e Sistemit pér licensimin e gjeodetéve dhe kompanive gjeodete, i cili éshté
lancuar me daté 14 néntor 2024. Kjo pérkrahje éshté njé hap i réndésishém pérpara né
modernizimin, digjitalizimin dhe lehtésimin e barrés administrative pér gjeodeté duke ofruar
zgjidhje né lehtésimin e punés sé pérditshme té tyre. Pér mé tepér ky sistem pérvec qé do té
lehtésojé procedurén do té rris fransparencén dhe do té krijojé dosje pér secilin gjeodet gé
licencohet e ofron shérbime.

8.4.| Bashképunimi me Qeveriné Holandeze — Projekti Spatial Il pér
Ballkanin Peréndimor

Aktivitetet e projektit gjaté vitit 2024

« Punétoria pér metodologjité mé té reja né grumbullimin e t& dhénave gjeohapésinore e
mbajtur me 7 - 8 Mars 2024, né Mostar, Bosnje Hercegoviné;

o Vizita studimore e ekspertéve t& AKK-sé& né Kadastrin Holandez né periudhén 27-30 Maj
2024, pér tu njoftuar me praktikat mé t& mira t& punés né fushén e kadastrit, avancimet e
shérbimeve kadastrale me theks t& vecanté tek krijimi i kadastrit t& pércojave;

o Pérkrahje pér AKK-né me késhilla profesionale pér specifikat teknike pér projektet e
korrektimit t& t&€ dhénave né SIKTK dhe Gjeoportalin pér IKIH.

« Takimi pérmbyllés i projektit i mbajtur né Beograd me 4-6 dhjetor 2024 me konkluzionin e
réndésisé sé implementimit t& njé sistemi kadastral t& géndrueshém né harmoni me
standardet mé té larta ndérkombétare, si dhe mundésia gé té keté pérkrahje t& métutjeshme
nga Qeveria Holandeze me njé projekt té ri.

8.5.| Bashképunimi me OSBE-né - Kontrollimi i Iéndéve té€ AKKVP-sé

Agjencia Kadastrale e Kosovés ka njé bashképunim té& vazhdueshém me OSBE-né pérmes
mbéshtetjes sé punétorive t& ndryshme pér zyrtarét e Zyrave Kadastrale Komuna, po ashtu edhe
pérmes angazhimit t& praktikantéve té ciléti kané té pérfundura studimet nga fusha juridike.

AKK gjaté vitit 2024, nga OSBE éshté mbéshtetur me 4 praktikant & cilét pér veg pérfitimit t&
pérvojés praktike nga fusha e kadastrit, ata kané ndihmuar AKK-&n edhe né ¢éshtje tjera. Gjaté
periudhés sé angazhimit t& tyre jané kontrolluar 12100 |éndé t& vendosura nga Agjencia e
Pronave, se a jané té& zbatuar né kadastér. Nga kontrollimi i kétyre |éndéve éshté ardh né
pérfundim se té gjitha jané té regjistruara né regjistrin e t&€ dhénave kadastrale.

Statistika pér léndét e kontrolluara

> Né emér té Né emér té - . . -
Il‘\.luglrl : komunitetit komunitetit lt\le S lf\l“elfm(?;‘

éndéve Rl shqiptar € gruas é burri

12100 11996 100 2517 9583
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9.1. | Mirémbajta e dhomés sé serveréve

Mirémbajtja e dhomés sé& serveréve ka vijuar pa ndérprerje gjaté vitit 2024. Kontrata e
méparshme dyvjegare, me titull “Mirémbajtja e sistemit Tl (Klimé& dhe UPS né dhomén e
serveréve) 1€ AKK-s&,” pérfundoi né gusht 2024, pas realizimit t& suksesshém té té gjitha
servisimeve periodike, t& planifikuara ¢cdo tre muaj. Mé 2 gusht 2024, éshté lidhur njé kontraté e
re me afat dyvjecar, e cila do t& mbulojé mirémbajtjen deri né gusht 2026.

9.2.| Aktivitete rreth sigurisé
9.2.1. | Skanimi i sigurisé

Skanimi i sigurisé nga Departamenti i Tl né Agjenciné Kadastrale t& Kosovés éshté njé proces
thelbésor pér t& mbrojtur integritetin, konfidencialitetin dhe disponueshmériné e t& dhénave
kadastrale dhe sistemeve té saj. Duke identifikuar dobésité né infrastrukturén ekzistuese, ky
proces ndihmon né parandalimin e sulmeve kibernetike, si dhe né minimizimin e rrezigeve gé
mund té rezultojné nga gasjet e paautorizuara, malware ose kércénimet e tjera.

Pér mé tepér, skanimi i rregullt i sigurisé siguron qé té gjitha sistemet dhe aplikacionet té jené né
pérputhje me standardet dhe praktikat mé t& mira ndérkombétare. Si pjesé e kétij procesi, sé
fundmi éshté realizuar njé skanim i praktikave mé t& mira né File Server, Active Directory, duke
pérdorur modulin e integruar té Sistemit Operativ.

Rezultatet e skanimit né File Server: Pas kryerjes sé skanimit, u konstatua se konfigurimi i File
Serverit éshté né nivel optimal dhe nuk ka tregues pér ndonjé sulm kibernetik. Né kété server
éshté i instaluar roli DeDuplication, i cili mundéson eleminimin e t& dhénave té dyfishta, duke
optimizuar né kété ményré pérdorimin e hapésirés sé diskut.

Rezultatet e skanimit né Domain Controller: Eshté realizuar njé skanim i praktikave mé t& mira né
Domain Controller, duke pérdorur modulin e integruar té Sistemit Operativ. Rezultatet treguan se
konfigurimi i Domain Controller éshté né nivel optimal dhe nuk ekzistojné fusha té& hapura pér
sulme kibernetike. Megjithaté, gjaté shqyrtimit t& raportit t& menaxhimit t& Active Directory, u
evidentua se vecoria Recycle Bin nuk éshté akfivizuar. Recycle Bin né Active Directory éshté njé
funksionalitet i réndésishém sigurie, i cili ruan té gjitha objektet e fshira pér njé periudhé prej 180
ditésh, duke lejuar rikthimin e tyre né rast té fshirjes aksidentale, pa humbur t& dhéna apo gasje.
Aktivizimi i késaj vecorie éshté rekomanduar pér t& pérmirésuar siguriné dhe menaxhimin e té
dhénave.

Skanimi i nivelit t& qasjeve: Pérmes veglés ADAudit, u realizua njé skanim i nivelit t& qasjeve té
pérdoruesve té Active Directory. Gjaté kétij procesi u identifikua se disa pérdorues kané gasje té
tepruar né sistemet e informacionit dhe né infrastrukturén e Tl-sé. Gjithashtu, u konstatua prania
e pérdoruesve kolektiv, té cilét pérdoren nga shumé individé njékohésisht, duke e béré té véshtiré
identifikimin e sakté té aktiviteteve pér secilin individ.

DTl ka ndérmarré masa té& menjéhershme pér krijimin e pérdoruesve individualé, duke reduktuar
késhtu pérdorimin e pérdoruesve kolektiv. Megjithaté, procesi i kalimit t& ploté t& té drejtave nga
pérdoruesit kolektiv tek ata individualé éshté ende né proces.

Njé hap tjetér i réndésishém pér rritjen e sigurisé ka gené rregullimin e gasjeve né sistemet reale
té& informacionit pér kadastér dhe gjeoinformacion, sipas standardeve té Tl pér siguri, ashtu gé
né sistemet reale t& kené qasje vetém administratorét pérgjegjés t& DTI. Né kété ményré OE-té
zhvilluese/mirémbajtése, té cilét kané kontrata t& pérkohshme me AKK-né, 1€ kené qasje té
kufizuar vetém né ambiente testuese. Kjo masé éshté ndérpreré pas interpretimit t& Ligjit Nr.
08/L-197 pér Zyrtarét Publik, nga Departamenti Ligjor né AKK, se “¢cdo person fizik apo juridik gé
nénshkruan kontraté me kohé té caktuar me institucion publik ka t& drejta dhe obligime sikurse
njé zyrtar i atij institucioni gé ka kontraté me kohé té pacaktuar™.

9.2.2. | Pérditésimi dhe Siguria e Pajisjeve té Rrjetit dhe Infrastrukfurés

Pérditésimi i pajisjeve té rrjetit, si Access switch-at, Core Switch-at dhe Firewall-at, éshté
thelbésor pér té siguruar performancé optimale, siguri dhe stabilitet t& rrjetit. Pérditésimet
shpesh pérfshijné korrigjime pér dobési t& siguris€ qé& mund té shfrytézohen nga sulmet
kibernetike, duke mbrojtur késhtu t& dhénat dhe sistemet e AKK-sé. Gijithashtu, ato sjellin
pérmirésime né funksionalitete, rritin efikasitetin dhe mbéshtesin standardet mé té reja té rrjetit,
duke mundésuar integrimin e teknologjive moderne. Né& mungesé té pérditésimeve, rrjeti mund
té jeté i prekshém ndaj sulmeve dhe t& mos pérmbushé nevojat né rritje t& pérdoruesve. Prandaj,
pérditésimiirregullt ndihmon né ruajtjen e njé infrastrukture té forté dhe té& besueshme.

Azhurnimi i Access Switch-ve: Nga platforma Cisco éshté shkarkuar versioni mé i fundit i
firmware-it pér switch-at. Pas realizimit t&€ kopjeve rezervé, jané azhurnuar 10 access switch-e né
gendrén primare dhe 2 né gendrén sekondare (DRC). Pér t& shmangur ndérprerjet e
shérbimeve, té gjitha kéto azhurnime jané realizuar jashté orarit t& rregullt t&€ punés.

Azhurnimii Core Switch-ve: Pér té ruajtur nivelin e sigurisé dhe né pérputhje me rekomandimet e
prodhuesit Cisco, éshté shkarkuar dhe instaluar versioni mé i fundit i sistemit operativ pér core
switch-et. Instalimi éshté kryer jashté orarit zyrtar t& punés pér t& minimizuar ndikimin né
shérbime. Gjaté procesit, pajisjet déshtuan té ndizen dhe té startojné normalisht, duke pérfshiré
edhe ROMON Mode, cka shkaktoi ndérprerje totale t& komunikimit né & gjitha nivelet. Pas
tentativave pér rikthim té pajisjeve, né bashképunim me OE jané siguruar dy switch-e té
ngjashém nga KEDS gé ishin hequr nga pérdorimi. Kéto pajisje u zévendésuan dhe u
konfiguruan me parametrat e fundit nga pajisjet e démtuara. Pas disa orésh pune, pérfshiré
zgjidhjen e problemeve me PortChannel mode dhe firewall-et, shérbimet u rikthyen rreth orés
1:30 t& méngjesit. Pas liferimit t& dy Core Switch-ve té rinjé nga Cisco pa kosto shtesé, kéta
switch-e u azhurnuan dhe konfiguruan sipas praktikave mé t& mira, ndérsa switch-et e vjetér u
kthyen te KEDS. Pavarésisht se kéto pajisje jané pjesé kyce e infrastrukturés, procesi u pérfundua
pa ndérprerje t&¢ médha né shérbime.
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Firewall-at jané pjesé thelbésore e sigurisé sé njé organizate. DTI| ka zbatuar masa té rrepta
mirémbaijtjeje sipas standardeve dhe praktikave mé t& mira. Gjaté kétij viti jané z&vendésuar
firewall-et e vjetér me modele mé moderne dhe me kapacitet té shtuar. Gjithashtu, jané rishikuar
té gjitha rregullat e sigurisé dhe éshté implementuar politika “zero trust,” e cila ndalon ¢do gasje
pérveg atyre specifikisht t& lejuara. Firewall-at jané& azhurnuar disa heré gjaté vitit me firmware-in
mé té fundit pér t& mbyllur ¢cdo vrimé t& mundshme sigurie. Kéto masa kané pérmirésuar
ndjeshém siguriné dhe géndrueshmériné e infrastrukturés

9Q.2.3. | Pérditésimi i infrastrukturés Virtuale

Né Agjenciné Kadastrale t& Kosovés éshté pérfunduar me sukses pérditésimi i infrastrukturés
virtuale, njé hap i nevojshém pér t& pérmirésuar performancén, siguriné dhe géndrueshmériné e
sistemeve kritike. Ky pérditésim pérfshinte kalimin e VMware vCenter nga versioni 8.0.2 né
versionin mé té fundit, azhurnimin e 6 hosteve ESXi né gendrén primare dhe 4 ESXi hostave né
DRC, si dhe pérditésimin e vSphere Replication dhe Site Recovery Manager (SRM) né versionet e
tyre mé té reja. Procesi u realizua jashté orarit t& punés pér té siguruar ndikim zero né
funksionimin e pérditshém t& shérbimeve t& Agjencisé dhe pér t& shmangur ¢do ndérprerje né
proceset operative.

Ky pérditésim adresoi disa dobési kritike né aspektin e sigurisé té versioneve t& méparshme, té
cilat mund té shfrytézoheshin nga sulmet kibernetike. Azhurnimet pérfshinin korrigjime té
dobésive té njohura, pérmirésime né mekanizmat e autentifikimit dhe enkriptimit, si dhe
mbéshtetje pér standarde mé té larta té sigurisé. Kjo e bén infrastrukturén mé rezistente ndaj
kércénimeve té jashtme dhe ndihmon né& mbrojtien e t& dhénave sensitive gé& menaxhon
agjencia.

Pérvec pérmirésimeve té sigurisé, pérditésimi ka sjellé edhe risi né performancé dhe menaxhim.
Versionet e reja ofrojné optimizim, rritje té efikasitetit né replikimin dhe rikuperimin e t& dhénave,
si dhe funksionalitete t& avancuara pér monitorimin dhe menaxhimin e hosteve dhe makinave
virtuale. Pérgatitja dhe ekzekutimi i kétij procesi u krye me njé planifikim t& detajuar pér té
minimizuar rreziget gjaté pérditésimit. U pérdorén praktikat mé t& mira té& industrisé, duke
pérfshiré teste paraprake, backup té ploté té t& dhénave dhe konfigurimeve, dhe monitorim t&
vazhdueshém gjaté dhe pas pérditésimit.

9.2.4. | Pérditésimi i Sistemeve Operative té Serveréve

Eshté realizuar pérditésimi i sistemeve operative t& 12 serveréve, duke kaluar nga versionet
ekzistuese né Windows Server 2022. Sistemet e méparshme operative ishin jashté mbéshtetjes
zyrtare nga Microsoft, duke krijuar rrezige t&¢ médha né aspektin e sigurisé dhe géndrueshmérisé
sé shérbimeve. Ky pérditésim ka sjell& pérmirésime té réndésishme né performancé, siguri dhe
funksionalitet, duke pérfshiré mbéshtetje pér teknologji mé té& avancuara dhe optimizim té
burimeve té serveréve.

Pérditésimi éshté kryer me njé planifikim té kujdesshém, duke pérfshiré backup té ploté té
sistemeve dhe koordinim jashté orarit t& punés pér t& shmangur ndérprerjet né shérbimet kritike.
Rezultati éshté njé infrastrukturé mé e sigurt dhe mé e afté pér té pérballuar kérkesat né rritje té&
pérdoruesve, duke garantuar géndrueshméri dhe géndrueshméri t& shérbimeve gé ofrohen nga
AKK.

9.3.| Monitorimi

Stafii Tl-sé béné monitorim té vazhdueshém té infrastrukturés sé Tl-sé né gendrén primare dhe
sekondare (DRC). E gjithé infrastruktura e Tl-s& pérmes sistemeve si¢ jané Aria Operations,
ADAudit Plus, UptimeRobot, OPManager Plus dhe pajisje me sistem té& vetin monitorues.
Monitorohen 24/7 dhe notifikojné me email stafin e Tl-sé& pér ndonjé problem gé mund té
paragqitet né pajisje\sistem, tentim pér ndonjé veprim té& dyshuar gé mund & cenoj siguriné e té
dhénave dhe sistemeve kompjuterike dhe kalkulohen trendet e shfrytézimit t& resurseve
kompjuterike né gendrat e t&€ dhénave.

Pér ¢cdo anomali, né funksionim té sistemeve apo déshtim t& pajisjeve harduerike, qé jané
identifikuar pérmes monitorimit, DTl ka ndérmarré hapat e duhur né kohén e duhur pér sanimine
tyre.

Né tabelé i gjeni t& paraqgitura ndryshimet né vlerat e shfrytézuara, pér periudhén 12 mujore té
kétij viti, pér resurset kompjuterike CPU, RAM dhe Storage né Qendrén e t& dhénave té& AKK-sé:

Resursi kompjuterik Janar Dhjetor

CPU 146 Ghz 210 Ghz

RAM 145 TB 1.88 TB
Storage 104 TB 133 TB
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Infrastruktura fizike e teknologjisé sé& informacionit dhe shérbimeve digjitale, gé ofrohen nga B U X H ET
AKK, jané tejet komplekse dhe po zgjerohen vazhdimisht. Monitorimi i tyre &shté i pa mundur pa
ndihmén e platformave specifike t& avancuara t& monitorimit. D H E I: | N A N CA

Pas nxjerrjes sé raporteve nga sistemet monitoruese del qé pér vitin 2024 e gjithé
infrastruktura e Tl-sé ka qené “UPTIME” 99.6%, ndérsa té gjitha aplikacionet e AKK-sé
kané gené té gasshme nga rrjetiibrendshém 99.92% ndérsa nga rrjetiijashtém (interneti)
99.8 %.

9.4.| Testimi i ngritjes sé shérbimeve né DRC

Drejtorati i TI-s& né vitin 2019 ka krijuar dokumentin “Procedurat pér Rimékémbjen e Tl-sé né
Rast Fatkeqgésie”, ky dokument pérshkruan procedurat gé duhet t& ndjekin Administratorét e Tl-
sé sé AKK-sé pér rimékémbjen e sistemeve teknologjike né rast fatkeqésive. Pérshkruan hapat gé
duhet ndjekur pér testimin e njé Plani t& rimékémbjes, migrimin e planifikuar t& serveréve virtual
né gendrén sekondare (DRC) si dhe rimékémbjen e té gjitha sistemeve kritike nga gendra
sekondare né rast t& déshtimit t&€ gendrés primare. Ky dokument parasheh gé kéto procedura té
ndjeken dhe testohen ¢cdo & muaj, respektivisht né Qershor dhe Dhjetor t& ¢do viti.

Testimi i rregullt & mujor &shté béré né Qershor dhe Dhjetor té kétij viti, ku jané ngritur shérbimet
né gendrén sekondare té t& dhénave duke simuluar gjendjen e reale e njé “Disaster Recovery”.
Pérmes SRM éshté inicuar Disaster Recovery ku virtual makinat e replikuara ngritén né gendrén
e dyté né njé rrjet virtual & izoluar me géllim té testimit t& funksionimit té& kalimit nga gendra e
paré né t& dytén dhe pa shkaktuar pengesa né ambientin real. Testimi ka dalé t& jeté i
suksesshém dhe virtual makinat jané kthyer pérséri né gjendjen normale né gendrén e paré té té
dhénave.

9.5.| Administrimi i Sistemeve té Infromacionit (Sl), databazave dhe gasjeve

Njé prej aktiviteteve té& réndésishme té& AKK-sé& éshté edhe administrimi i Sistemeve té
Informacioneve (SIKTK-SOA, SUUSK, SIKTK-HK, SIRA, SI-RIK, KOPOS, Intranet, Sistemi i
faturimit, Gjeoportal, etj.) né kuptimin e pérgatitieve t& ambienteve pér testime, trajnime dhe
ambienteve reale, sipas kérkesave dhe nevojave. Pjesé e réndésishme e administrimit t& Sl éshté
edhe administrimi i databazave, gasjeve, zhvillimi i skripteve TSQL pér nxjerrjen e raporteve,
statistikave pér géllime t& hulumtimit ose t& kontrollés sé kualitetit t& t& dhénave kadastrale dhe té
tjera né nivel t& databazave.

Pér aspekte té zhvillimeve té reja dhe mirémbajtjes sé Sl (SIKTK-SOA, SUUSK, SIKTK-HK, SIRA,
SI-RIK, Gjeoportal), AKK ka angazhuar OE.
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Tabela 2. Pasqyra e buxhetit dhe shpenzimeve sipas kategorive, Fondi burimor 04-06, Huamarrja

10.1. | BUXHETI

Buxheti i Republikés s& Kosovés pér vitin 2024 ka hyr né fugi me datén 29.12.2023 pérmes

i LUL S Destinimi Buxheti Shpenzim (€) Buxhet/Shpenzim %
LIGJIT Nr.08/L-260 MBI NDARJET BUXHETOTRE PER BUXHETIN E REPUBLIKES SE KOSOVE
PERVITIN 2024.
Totali: 6,240,545.00 € | 3,752,251.38 € 60
Buxheti final i ndaré pér AKK-né pér vitin 2024 ka gené né vleré prej: 7,874,405.00 €, nga dy
fonde té financimit, Granti i Qeveris dhe Huamarrja. Mallra dhe Shérbime 470,000.00 400,146.18 85
Buxhetiishpenzuar né total nga dy fondet e financimit ka gené: 4,725,816.47 €, apo 60% Pasuri jo Financiare 5,770,545.00 3,352,105.20 58

10.2.| Ndarja dhe realizimi i buxhetit

Buxhetiindaré dhe realizuar sipas kategorive

Fondi burimor 04-06, Huamarrja

Destinimi

Buxheti

Shpenzim (€)

Buxhet/Shpenzim %

3,752,251.38 € @R Buxheti
Totali: 1,633,860.00 € 973,565.27 € 58
@A Shpenzimi (€) 60%
Pagat 479,945.86 479,945.86 100
Mallra dhe Shérbime|  600,000.00 278,498.23 46 0,240,545.00 €
Komunali 5,5600.00 2,011.19 37
Pasuri jo financiare 585,000.00 213,109.99 36 Numri i Iéndéve té realizuara - pagesa né total éshté: 724 léndé

TE HYRAT
Fondi burimor 10

... . Vlera e t& hyrave pér vitin 2024 éshté: 159,284.02€ nga dy kategorité e t& hyrave, licencave dhe
Ndarja finale e buxhetit

produkteve tjera.

1. Pasqyra e té hyrave sipas kostos

479,945.86

MR Pagat
585,000.00 BB Mailra dhe Shérbi Janar-Mars  Prill-Qershor  Korrik-Shtator = Tetor-Dhjetor Totali
allra e erbime
Komunali 50401 26,044.00 € | 33588.50€ | 28,879.05€ | 51,852.45€ | 140,364.00 €
5.500.00 600,000.00 Pasuri jo financiare 50201 5,400.00€ | 2,800.00€ | 6,400.00€ | 4,320.02€ 18,920.02 €
BK 31,44400 € | 36,388.50€ | 35279.05€ | 56172.47€ | 159,284.02 €
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Te hyrat 2024

60,000.00 € s Sherhime e Licenca

40,000.00 € /

—

20,000.00 €

0.00€

Janar-Mars Prill-Qershor Korrik-Shtator

Tetor-Dhjetor

‘ ‘ Agjencia Kadastrale e Kosovés

~ Kosovska Katastarska Agencija
‘ I Kosovo Cadastral Agency

Numriifaturave té |éshuara gjaté vitit 2024 ka gené 1618.

2. Sasia e produkteve sipas llojit

Emeértim i Produktit-Shérbimit

DK, 04/2024 Regijistrimi i té drejtave né bazé té Aktvendimit mbi

1 - P . 9
shqyrtimin e trashégimisé apo Testamentit

2 DK, 04/2024 Regjistrimi i t€ drejtave bazé t& Kontratés sé dhurimit 5
DK, 04/024 Tarifa pér regjistrimin e t& drejtave té cilat nuk jané ]

s pérfshiré me dispozitat kétij Udhézimi Administrativ

4 DK, 04/24 Kopje né formatin A3 me ortofoto (kolor) 15
DK, 04/2024 Korrigjimi i té dhénave kadastrale qé konstatohet se jané

5 . L L N . 19
regjistruar gabim si pasojé e dokumentacionit t&€ dorézuar nga palét

6 AKK, 04/24 Pikat e kufijve té njésive kadastrale Y, X 779

7 AKK, 04/24 Leje pér kompani gjeodezike 9

8 AKK, 04/24 Licencé - Gjeodet 49
AKK, Tarifa pér krijimin e ¢asjes pér shérbime online, pér njé pérdorues

9 . 3
UEB aplikacione

10 DK, 04/24 Tarifa pér regjistrimin e njésisé sé re kadastrale 26

n DK, Kopja e planit 143

12 DK, 04/24 Certifikata e pronésisé 7562
(deri né dhjeté fage shénime té shtypura)

13 DK, 04/24 Vértetim qgé personi fizik ose juridik nuk posedon prona 23

14 DK, 04/24 Historiati pér njési kadastrale - deri né pesé (5) njési 15
DK, 04/24 Regijistrimi i t&€ drejtave né bazé té vendimit té organit

15 administrativ, gjugésor dhe ¢cdo dokumenti juridik qé parashihet 35
fitimi i pronésisé

16 AKK, 04/24 Tarifa 1 mujore pér njé shfrytézues - RTK 15

17 AKK, 04/24 Tarifa 6 mujore pér njé shfrytézues - RTK n

18 AKK, 04/24 Tarifa 1 vjetore pér njé shfrytézues - RTK 149

19 AKK, 04/24 Regjistrimi fillestar i njé shfrytézuesi 59

20 AKK, 04/24 CD-kompakt disku 7

21 AKK, 04/24 Parcela né format digjitale (shpfile,dég, gml, ili) mbi 5 ha 47

22 AKK, 04/24 Parcela né format digjital (shpfile, dég, gml, ili) 27
mbi 2 .01 ha deri 5 ha

23 AKK, 04/24 Parcela né format digjital (shpfile, dég, gml, ili) o7
mbi 1.0Tha deri 2 ha
AKK, 04/24 Parcela né format digjital (shpfile, dég, gml, ili)

24 . 1né
deri né 1 ha,

25 AKK, 04/24 Pikat e kufijve té njésive kadastyrale Y, X 54

26 AKK, 04/24 Tarifa pér verifikimin e informacioneve pér njési kadastrale. 22882

27 AKK, 04/24 Tarifa pér verifikimin e informacioneve pér person 2648

28 AKK, 04/24 Regjistrimi i hipotekés 4097

29 AKK, 04/24 Tarifa pér krijimin e gasjes pér shérbime online, pér njé 4
pérdorues UEB SHERBIME si institucion

30 AKK, 04/24 Gjeoreferencimi i hartave kadastrale 6

31 AKK, 04/24 Skanimi i hartave 6
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32 AKK, 04/24 Transformimi i koordinatave 664
33 AKK, 04/24 Harta topografike 2016 1:25000 - PDF - pér fleté te hartés 1
34 AKK, 04/24 Printimi - A4 bardh - zi 93
35 DK, Tarifa e mbajtjes se pérjetshme pér person 1
36 DK, 09/2020-Tarifa pér regjistrimin e pronésisé ne baze te ndérrimit o
kémbimit te pronés se paluajtshme pér secilin pronar
37 DK, Regjistrimi fillestar per instutucione(SUUSHK) 1
38 SIKTK, (2019)Certifikata e pronésisé 4
(mbi dhjeté fage shénime té shtypura)
AKK, 2019-08 Tarifa 1 vjetore pér njé shfrytézues -
39 . . 3
Rinex dhe Postprocesim
40 AKK, 2019-08 Informata pér njési kadastrale 142
41 AKK, 2019-08 Modeli digjital i terrenit MDT 2018 pér km2 4
42 AKK, 2019-08 Harta kadastrale digjitale - e vjetér 5
43 AKK, 2019-08 Ortofoto digjitale - urbane 2018 1
a4 AKK, 2019-08 Harta kadastrale, vektor - letér e thjeshté-horizontal ]
(1:500, 1:1000, 1:2500, 1:5000)

TOTALI 39780

PASURI 2024

Agjencia Kadastrale e Kosovés ka té regjistruar pasuriné vleré prej: 4,906,487.79 €
Gjaté vitit 2024 jané regjistruar né total: 2,938,968.00 € si pasurijo financiare.

1.Pasuria sipas kategorive ekonomike té regjistruara gjaté vitit 2024

Kategoria Vlera €
Pajisje té teknologjisé informative 586,335.00
Kompjuter 1,255.00
Avancimi i Sistemeve Kadastrale 844,960.00
Pajisje té tjera 68,955.09
Mjete té transportit 19,879.99
Pasuri té pa prekshme 51,568.41
Investime né vijim 1,366,014.57

TOTALI 2,938,968.06 €

Plani pér integritetit 2024 - 2026

Eshté hartuar Plani i Integritetit nga Agjencia Kadastrale e Kosovés i aprovuar dhe protokolluar
me Nr. 01/132/24 i datés 25.01.2024.

Qéllimiihartimit t& kétij plani éshté béré duke marré parasysh se AKK éshté autoriteti gendror pér
mirémbajtjen e bazés sé t& dhénave kadastrale, pér mirémbajtjen e regjistrave pronésoré, pér
hartografi dhe GIS, pér sistemin e unifikuar t& adresave, pér infrastrukturén kombétare té
informacioneve hapésinore dhe pér administrimin e Infrastrukturés sé& Teknologjisé sé
Informacioneve (Tl) respektivisht gendrés sé paré dhe té dyté té t& dhénave. Siinstitucion i nivelit
gendror, jemi t& ndérgjegjshém pér shkallén dhe kompleksitetin e korrupsionit dhe té ¢éshtjeve
t& integrimit me té cilat pérballemi ne si AKK.

Pérballja efektive me korrupsionin nga ana e institucioneve t& geverisjes gendrore éshté me
réndési jetike pér arritjen e rezultateve té larta né forcimin e integritetit institucional,
miréqgeverisjes, si dhe mundésimin e shérbimeve mé t& mira pér qytetarét e Republikés sé
Kosovés. Duhet theksuar gé integriteti €shté njé komponent ky¢ i ¢do organizate & suksesshme.
Ai éshté thelbésor pér ruajtjen e besimit t& publikut, parandalimin e mashtrimit dhe korrupsionit si
dhe sigurimin e pajtueshmérisé me aktet ligjore. Qéllimi tij éshté pérmirésimi i politikave,
rregullave, praktikave t& parandalimit t& korrupsionit, si dhe forcimi i rezistencés institucionale
ndaj shkeljeve t& integritetit. Planii Integritetit pér institucionin toné do t& ndikojé pozitivisht.

Té gjithé ne jemi pérgjegjés pér parandalimin efikas, zbulimin me kohé& dhe hetimin e
korrupsionit, mashtrimit apo ¢do shkeljeje tjetér t& integritetit né Agjenciné Kadastrale té
Kosovés. Prandaj, uné deklaroj pérkrahjen time té ploté dhe pérkushtimin tim maksimal pér té
gjitha pérpjekjet gé fugizojné dhe zhvillojné e pérmirésojné vazhdimisht sistemin e menaxhimit té
integritetit brenda Agjencisé Kadastrale t&€ Kosovés.
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10.3.| PROKURIMI PUBLIK

AKK dorézon raportin vjetor mbi kontratat e nénshkruara publike pér aktivitetet e prokurimit
publik t& AKK-sé pér vitin fiskal 2024 né Komisioni Rregullativ t& Prokurimit Publik (KRPP). Ky
raport éshté hartuar né pérputhje té ploté me kérkesat e Ligjit pér Prokurim Publik, duke
paraqitur njé analizé t& detajuar mbi té gjitha aktivitetet e prokurimit publik t& zhvilluara né AKK,
sipas kontratave t& nénshkruara publike gjaté vitit 2024.

Agjencia Kadastrale e Kosovés (AKK) brenda 15 ditéve pas shpalljes sé miratimit t& buxhetit pér
vitin fiskal 2024 ka pérgatitur dhe dorézuar né Agjenciné Qendrore t& Prokurimit (AQP),
Planifikimin Final t& Prokurimit, duke u bazuar né kérkesat e njésive kérkuese té aprovuara nga
personat pérgjegjés pér buxhet dhe Drejtorit Ekzekutiv, me ¢'rast planifikimi i prokurimit ka gené
konform buxhetit t& AKK-sé pér vitin fiskal né fjalé.

Agjencia Kadastrale e Kosovés (AKK) bazuar né planifikimin final t& prokurimit pér vitin fiskal
2024, ka zhvilluar 5 aktivitete t& prokurimit. Secili proces i prokurimit né AKK éshté administruar
pérmes kétyre hapave né vijim:

planifikimi i prokurimit;

parashikimiivlerés dhe klasifikimii kontratés;
pércaktimiiprocedurés sé prokurimit;
pérgatitja e dosjes sé tenderit;

publikimi, hapja dhe vlerésimiitenderéve;
dhénia dhe nénshkrimiikontratés; sidhe
menaxhimii kontratés.

Duke u bazuar né Ligjin e Prokurimit Publik t& Kosovés, AKK ka paragitur t& gjitha kontratat e
nénshkruara. Tabela né vazhdim i pasqyron té gjitha aktivitetet e prokurimit publik t& zhvilluara
gjaté vitit 2024 né AKK.

Data e lidhjes
sé kontratés

Mirémbajtja e Sistemeve té Informacioneve

Kadastrale té Tokave té& Kosovés (SIKTK) 332,880.00€

Avancimi i infrastrukturés sé Tl-sé

(HW+SW) - Furnizim me Llaptop 6,487.00¢€ 24.05.2024
Mirémbajtje e sistemit Tl

(Klimé dhe UPS, né dhomén e serveréve) 21.948,00¢€ 02.08.2024
Transmetim Live Mbulim Medial 916.00€ 06.06.2024
Analizimi, korrigjimi dhe futja né sistemin

zyrtar kadastral 1€ elaborateve té shpronésimit 47,750.00¢ 29.0.2024

Pérshkrimi i kontratés Vlera e kontratés

TRAIJNIMET
E OFRUARA
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11.1. | Trajnimet e Gjeodetéve

Kandidatet per gjeodet, si dhe gjeodetét e licencuar pér vazhdim licence, té cilét jané paragqitur
me kerkesa per licencimin, pérkatésisht ri licencimin e tyre si person fizik, apo si kandidat pér
Kompani Gjeodezike.

Duke u bazuar ne aktin nenligjor ne fugi Udhézim Administrativ (MMPHI) Nr. 06/2024 pér
Dhénien e Lejes Kompanive Gjeodezike dhe Licencimin e Gjeodetéve, me té cilin pércaktohen
procedurat, kushtet dhe kriteret e dhénies sé lejes kompanisé gjeodezike, dhe licencimit &
gjeodetit, parashihen edhe trajnimet pér kandidatet pér licencim.

Gjaté vitit 2024, trajnimet pér kandidatet pér leje dhe licenca jané ofruar nga fusha juridike,
regjistrimi i pronave té paluajtshme, pjesa tekstuale dhe grafike, si dhe trajnim specific mbi
sistemet kadastrale me té cilat mirembahet regjistri pronesor dhe kadastral né Republiken e
Kosovés.

Gjaté vitit 2024 né Republikén e Kosovés jané trajnuar pér veprimtari profesionale gjithsejté 91
gjeodeté:

Periudha e aplikimit 2024 Numri i aplikuesve

Janar 22
Mars 14
Korrik 28
Tetor 27
Gjithsejté 91

1.2. | Trajnimet e stafit pér ndérlidhjen e qytetarit me adresé zyrtare

Pér procesin e ndérlidhjes & qytetarit me adresé zyrtare jané trajnuar 55 konsulenté té cilét jané
kontraktuar pér mbéshtetje t& komunave dhe 34 zyrtar t& urbanizmit t& 34 komunave, gjithsej 89
staf. Trajnimi éshté realizuar pér procedurat e ndérlidhjes dhe |éshimin e formularit pér identifikim
té adresés pérmes Sistemit t& Informimit t& Regjistrit t& Adresave (ARIS).

1.3. | Trajnimet e shfrytézuesve té SIKTK nga institucionet tjera

11.3.1 | Agjencia Kadastrale e Kosovés Mban Trajnim pér Zyrtarét e Agjencisé
Pyjore t& Kosovés

Ne ambientet e Agjencisé Kadastrale t& Kosovés, u mbajt njé trajnim pér disa zyrtaré té& Agjencisé
Pyjore té& Kosovés, me fokus né pérdorimin dhe gasjen né t& dhénat kadastrale. Ky trajnim éshté
organizuar pas nénshkrimit t& Memorandumit t& Bashképunimit ndérmjet dy institucioneve, gé
ka pér géllim thjeshtésimin dhe pérmirésimin e procedurave pér realizimin e detyrave dhe
pérgjegjésive té tyre pérkatése.

Trajnimi ofroi mundésiné pér té ndaré njohuri dhe teknika té reja qé do t& ndihmojné Agjenciné
Pyjore t& Kosovés né pérdorimin e sakté dhe efikas t& t&¢ dhénave kadastrale né punén e
pérditshme.

Agjencia Kadastrale e Kosovés vazhdon té jeté e angazhuar né digjitalizimin e shérbimeve
kadastrale dhe ofrimin e shérbimeve sa mé efikase dhe cilésore pér qytetarét e Kosovés.
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LICENCIMI | GJEODETEVE DHE KOMPANIVE GJEODETE

12

12.1. | Reformimi i procesit té licencimit

Agjencia Kadastrale e Kosovés éshté pérgjegjése pér licencimin e Gjeodetéve dhe Kompanive
gjeodezike bazuar né Ligjin Nr. 08/-L-237 pér Kadastér t& pronés sé paluajtshme. Me Udhé&zimin
Administrativ MMPHI nr.06/2024 pér dhénien e lejes kompanive gjeodezike dhe licencimin e
gjeodetéve, pércaktohen procedurat, kushtet dhe kriteret e dhénies sé& lejes kompanisé
gjeodezike, dhe licencimit t& gjeodetit, emérimi, pérbérja dhe puna e Komisionit pér leje dhe

licencim si dhe tarifat pér dhénien e lejes dhe licencés. Ndér ndryshimet kryesore éshté pragu i
kalueshmérisé, mosha e pensionimit dhe kushtet pér licencim. Ndryshime me kété udhézim jané
béré edhe né pérbérjen e komisionit duke pérfshiré njé antér t& propozuar nga Ministria dhe njé
nga Oda e Gjeodetéve, ku mandatiityre &shté njé vjecaré.

Testi pér licencim nga viti 2024 ka ndryshuar strukturén, pérmbajtjen dhe ményrén e zhvillimit.
Tashmé gjeodetét né pérmbajtjen e testimit kané té pérfshiré edhe fushén e gjeodezisé pérpos
asaj t& kadastrit. Né test gjeodetét testohen edhe me njé detyré né zgjidhjen e njé rastit nga
“terreniiparamenduar”.

Gjaté vitit 2024 né Republikén e Kosovés jané licencuar pér veprimtari profesionale gjithsejté 52
gjeodeté, dhe 10 kompani Gjeodezike.

12.2.| Zhvillimi dhe funksionalizimi i aplikacionit pér aplikim pérmes
platformés e-Kosova
Fillimisht jané béré ndryshimet né bazén ligjore ku jané nxjerré UA-té e reja né ményré qé té
pérshkruhet aplikimi i ri pérmes platformés eKosova. Me kété rast jané reduktuar procedurat e
tepérta qé kané gené pér aplikim fizik dhe éshté krijuar infrastruktura e re pér aplikim online, me
ané té sé cilés nuk ka nevojé pér dorézimin e dokumenteve né formé fizike megenése validohen
né ményré digjitale pérmes kétij aplikacioni dhe ndérlidhjes me sistemet tjera si¢ éshté eKosova.
Né kuadér t& komponentés pér reduktimin e barrés administrative, ky projekt éshté bashké-
financuar nga Bashkimi Evropian dhe Ministria Federale Gjermane pér Bashképunim Ekonomik
dhe Zhvillim (BMZ) dhe éshté implementuar nga GIZ-i gjerman. Pronésiné e kétij sistemi e ka
Agjencia Kadastrale e Kosovés dhe njékohésisht éshté pérgjegjése pér mirémbajtien e kétij
sistemi.
Me metodat pér aplikim si¢ kané gené deri mé tani, kané ekzistuar edhe shumé sfida, ndér to:
proces i gjaté dhe i ndérlikuar, qasje e kufizuar, kosto mé e larté, dokumente t& shumta,
procedura dhe vonesa burokratike, afat i shkurtér kohoré dhe mundési aplikimi vetém né dité
pune dhe brenda orarit zyrtaré t& punés. Pér t& aplikuar kané gené disa hapa gé duhet
ndérmarreé si¢ jané grumbullimi i dokumenteve t& nevojshme, sjellja e dokumenteve fizikisht né
zyrat e AKK-sé&, mbajtja e trajnimit né njé dité tjetér t& pércaktuar né AKK, mbajtja e testit né lémin
e gjeodezisé dhe kadastrés né njé daté fjetér t& pércaktuar, e né fund pas kalimit & testit
komisioni i licencimit ka verifikuar né ményré fizike pér listén kontrolluese pér kushtet e kérkuara,
pastaj pér t& marr fizikisht njé dité tjetér vendimin dhe pér t& béré pagesén dhe marr licencén
fizikisht né AKK.

Nga janari 2025, kemi hequr pengesat burokratike, kemi thjeshtuar procedurén e licencimit,
kemi hequr dokumentacionin e tepért dhe kemi rritur efikasitetin, e né veganti po kontribuojmé
né mbrojtjen e konfidencialitetit t& t& dhénave. Né afatin e janar 2025 kané aplikuar suksesshém
mbi 40 aplikant dhe pritet t& procedohet tutje me hapat e métutjeshém.

Cili éshté géllimii projektit:

Transformimi digjital i shérbimeve publike
Reduktimiibarrés pér gytetaré dhe shérbyes
Zhvillim i sistemit t& avancuar fundor (back-office)
Ekspozimiishérbimeve né platformé (front-office)
Ndérlidhja e sistemeve dhe regjistrave

Ndérlidhja e veglave dhe shérbimeve tjera

Parimi “vetém njé heré” (Once-only principle)
Parimi “fillimisht digjitale” (Digital first)
Pérmirésimiivazhdueshémishérbimeve

QELLIME TE TJERA

Eliminimi i pengesave burokratike

£o98
J

o

Thjeshtimi né procesin e licencimit

o
S,

‘% Reduktimi pér dokumentet e tepérta

{“] Qasje 1& lehts pér 1& gjithé
 — |

Té rrisi fikasiteti
@@_ e IriSim eriKasIterin

Mbrojtjen dhe konfidencialitetin e t& dhénave
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Pér té dizajnuar fillimisht kété sistem kané marré pjesé shumé akteré ndér ta:

Programi pér Parandalimin dhe Reduktimin e Barrés Administrative

Zyra pér Planifikim Strategjik - ZKM

Zyrtarét ligjoré nga AKK

s wm e

Anétarét e komisionit
pér licencim

Pérfitimet:

Departamentet e IT-sé nga AKK, GlIZ, ASHI

o Pérmirésim i shérbimeve — Mé pak burokraci, mé pak vonesa dhe mé shumé transparencé

né ¢cdo hap té procesit.

o Krijimi i nj¢ administrimi t& drejté dhe t& besueshém — Duke garantuar mbrojtjen e té

dhénave dhe profesionalizém té& larté né trajtimin e ¢cdo procesi.

« Rritje e efikasitetit dhe forcimi i institucioneve — Reduktim i dokumentacioneve té tepérta

dhe pérmirésim i proceseve qé sigurojné funksionim mé efikas.

Ndér pérfitimet tjera éshté edhe koha e aplikimit, pavarésisht gé nuk ka ndryshuar as me UA e
reja gé jané nxjerr qé éshté e paraparé 15 dité, tani me metodat e aplikimit online pérmes
eKosovés mund té aplikojné 24 oré né dité nga 1deri 15 né afatet e hapura, dhe jo si¢ ka gené mé

paré vetém né ditét e punés zyrtaré dhe brenda orarit zyrtaré t& punés.

Sité aplikojmé tani me kété sistem té ri:

Komisioni jep Aplikantét
Hapet thirrja Komisioni komentet pér mbajné
pér aplikim aprovon aplikimet jo trajnimin
(¢do 3 muaj) aplikimet né rregull fizikisht né AKK
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[

[

Aplikantét
hyjné né
test fizikisht
né AKK

[

l

Aplikanti
aplikon pérmes
platformés
eKosova
online

l

Aplikanti pérmes
platformés
eKosova njoftohet
pér datén e
trajnimit dhe
testimit

Aplikanti
njoftohen pér
rezultate
pérmes
platformés
eKosova online

Komisioni

verifikon
fizikisht tek L
2yria juaj pér Kom'|S|on|
plotésimin e nxjerr

kushteve vendimin

[

Komisioni
aprovon
licencén

[

. l

®
Aplikantét gé Aplikanti pérmes Aplikanti
nuk kané platformés shkarkon
biznes té eKosova e béné licencén né
hapur, duhet ta pagesén pér eKosova
hapin biznesin licencé
né ARBK
Si¢ mund té shihet edhe nga hapat gé duhet ndjekur tani jané
reduktuar metodat fizike dhe vetém trajnimi dhe testimi do té
mbahen né ményré fizike, ndérsa té gjithé hapat e tjeré jané né
formén online pérmes platformés eKosova.
Né platformén eKosova éshté vendosur njé dritare e re ku jané Licensimet

listuar shérbimet pér licencim, si né figurén e paraqitur:

Mé pastaj mund té shihen linget tjera ku mund t& pérdoren pér shérbimet e licencimit dhe

shérbimet KOPQOS, shih figurén e méposhtme:
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Apliko pér licensé té gjeodetit

Né kété modul mund té aplikohet pér licencim & gjeodetéve, né afatet kur hapen nga komisionii
licencimit, dhe me hapa shumé té lehté mund t& ngarkohen dokumentet e kérkuara dhe té
njoftohen né kohé reale pér té gjitha hapat dhe datat kur do t&€ mbahet trajnimi dhe testi. Né rastin
kur aplikanti me sukses kalon t& gjitha hapat, né kété platformé t& eKosovés mund té béjé
pagesén online pér licencim dhe té shkarkojé licencén.

Apliko pér leje t& kompanisé gjeodezike

Né kété modul mund té aplikohet pérmes platformés eKosova pér kompani gjeodete. Jané
thjeshtuar shumé hapa dhe si rezultat nuk ka nevojé t& ngarkohet ndonjé dokument. Pér kété
licencim mund té aplikojné pérfagésuesit ose pronarét e kompaniség, t& dhénat té cilat validohen
nga ARBK. Lista e gjeodetéve vetém pérzgjidhet né bazé t& numrit personal té tyre. Ashtu sikur
né modulin e licencimit pér gjeodeté edhe kétu mund té njoftohen pér té& gjitha njoftimet e
réndésishme gé duhet té kené, t& pérfundojné pagesat né formén online dhe t& marrin licencén.

Gjeodetét e licensuar

Ky éshté njé modul i hapur gé nénkupton nuk ka nevojé pér gasje né platformén eKosova, ku do
té shfaget lista e gjeodetéve dhe kompanive gjeodete té cilét jané té licencuar. Pérveg listés me té
dhénat bazike, do té shfagen edhe adresa dhe numrat kontaktuar né ményré gé qytetarét mund
t& marrin kontaktet e tyre ose té verifikojné nése kompania ose gjeodeti ka licencé valide.

Monitoro statusin e aplikimeve dhe ankesave pér licensim/leje

Né kété modul mund té béhet monitorimi i aplikimeve si pér gjeodeté ashtu edhe pér kompani
gjeodete. Ku mund té pérditésojné t& dhénat e tyre ose plotésimin e ndonjé dokumenti t& kérkuar
nga komisioni pér licencim.

Kérkesé pér shfrytézim té shérbimeve té sistemit KOPOS

Pérvec licencave pér gjeodeté dhe kompani gjeodete, kemi digjitalizuar edhe shérbimet e
sistemit KOPOS, ku pérmes kétij moduli mund té& béjné kérkesé pér regjistrim fillestaré pér tu
gasur né shérbimet e KOPOS ose té& vazhdojné abonimin pér shfrytézuesit aktual. Té gjitha
pagesat kryhen né platformén eKosova dhe shérbimet né kohé rekord mund t'i marrin té gjithé
ata gé kané béré pagesén né ményré té suksesshme.

Lista e lejeve dhe licensave gjeodezike

Né kété modul mund té shohin licencat dhe vendimet e tyre gjeodetét dhe kompanité gjeodete.
Poashtu pérmes kétij moduli mund té béjné ankesat e tyre nése kané. Né rastin kur ka kérkesé
edhe pér ndryshime ose kontakt me komisionin, mund t& pérdorin kété€ modul gé & parashtrojné
té gjitha kérkesat pér komisionin e licencimit.

Numri i

Periudha . Numri i . Numri i
PO Numri i licencave :

e aplikimit : zyrave té 5 : licencave
plopZi! SRS kontrolluara pgejrétz?zﬁlf: ' pér gjeodeté
Janar 22 16 03 13
Mars 14 12 03 09
Korrik 28 20 02 18
Tetor 27 14 02 12

Totali
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13 MONITORIMI | ZYRAVE KADASTRALE KOMUNALE, KOMPANIVE
TE LICENCUARA GJEODETE DHE GJEODETEVE TE LICENUAR

13.1. | Monitorimi i punés dhe aktiviteteve té& Zyreve Kadastrale Komunale

Konform Ligjit Nr. O8/L-237 pér Kadastér t& Pronés sé& Paluajtshme, Agjencia Kadastrale e
Kosovés (AKK) éshté pérgjegjése pér mbikéqyrjen e té gjitha aktiviteteve kadastrale té kryera
sipas dispozitave & kétij ligji si dhe dhénien e rekomandimeve dhe urdhrave pér eliminimin e
parregullsive té konstatuara gjaté mbikéqyrje.

Me géllim té realizimit t& fazés sé nénté (9) t& mbikéqgyrjes sé aktiviteteve kadastrale pér
periudhén kohore tetor-dhjetor té& vitit 2024.[1], sipas Vendimit Nr. 01/1645/24 t& datés
22.10.224, AKK ka themeluar Grupin Punues pér: “Monitorimin e punéve dhe aktiviteteve
kadastrale”, pérgjegjés pér realizimin e kontrollit t& kualitetit t& |éndéve té cilat jané té regjistruara
né Sistemin e Informacioneve Kadastrale pér Tokén né Kosové (SIKTK).

Monitorimi faza e paré dhe faza e dyté (15 tetor-15 dhjetor), éshté realizuar pér té gjitha Komunat
e Republikés sé Kosovés. Pér kété interval kohor jané kontrolluar gjithsejté rreth 500 [Eéndé pér
pjesén pronésore — juridike, kurse pér mbi 500 |&éndé pér pjesén grafike/teknike.

Procesi i kontrollit t& kualitetit nénkupton kontrollin e ecurisé sé regjistrimit t& I1éndés né SIKTK, né
pérputhje me rregullativén ligjore né fugi. Duke filluar nga faza e aplikimit t& qytetarit, regjistrimi i
léndés nga ana e zyrtarit t& ZKK-sé&, deri tek produkti final, printimi i Cerfifikatés sé& pronés dhe
dorézimi tek qytetari. Ky proces éshté i domosdoshém pér té siguruar cilési dhe efikasitet né
ofrimin e shérbimeve kadastrale duke forcuar késhtu besueshmériné e qytetaréve tek
institucionet publike.

Me géllim t& adresimit té té gjitha mangésive q& mund té kené ndodhur gjaté regjistrimit dhe
duke synuar gé té gjitha veprimet e ardhshme té kryhen né pérputhje me ligjin dhe rregulloret né
fuqi, aspekti i pérgatitjes sé rekomandimeve pér eliminimin e kétyre parregullsive éshté i njé
réndésie té vecanté.

Pérvec pérgatitjes sé rekomandime té detajuara pér eliminimin e parregullsive, AKK do té ofroj
edhe trajnime profesionale pér stafin e ZKK-ve.

Pér té siguruar gé né t& ardhmen t& dhénat pér regjistrimet e pronés dhe njésive kadastrale t&
jené té sakta, t&€ besueshme dhe né pérputhje me legjislacionin né fugi, AKK do té sigurohet gé
rekomandimet e adresuara t& zbatohen sistematikisht nga ana e zyrtaréve komunal.

13.2.| Monitorimi i Kompanive té licencuara gjeodete dhe Gjeodetéve té licencuar

Monitorimi i gjeodetevé dhe kompanive gjeodezike éshté duke u kryer krahas monitorimit &
ZKK-ve, me ¢'rast gjaté kontrollmit t& I1éndéve po merren parasysh té gjitha vérejtjet dhe
rekomandimet.

(1) Té gjitha raportet e monitorimeve té béra deri mé tani jané t& hapura pér publikun né ueb fagen e AKK-sé: http://www.kca-ks.org/raports.

Numri dhe llojet e I1éndéve té kontrolluara pér ¢do komuné éshté paraqitur né tabelén si mé
poshté:

Statistikat nga Iéndét e kontrolluara

nr. Léndéve | nr. Léndéve | nr. Léndéve | nr. Léndéve

Komuna juridike uridike teknike teknike

faza | faza Il faza | faza Il
Prishtiné 10 8 10 12
Mitrovicé 10 10 10 1
Skénderaj 05 05 8 8
Obiliq 05 05 6 4
Novoberde 05 05 9 5
Prizren 10 10 10 8
Suhareké 05 07 10 9
Dragash 04 04 9 8
Shtérpcé 05 07} 2 2
Shtime 05 05 9 5
Mamushé 07 08 4 1
Fushé Kosové 10 05 10 10
Gllogoc 10 05 5 10
Podujevé 10 05 10 10
Gjilan 10 10 10 n
Kamenicé 05 05 7 7
Viti 05 05 10 10
Kllokot 05 05 2 2
Partesh 05 05 3 -
Ranillug 05 05 4 4
Rahovec 05 05 10 9
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Vushtrri 05 05 10 10
Pejé 10 10 10 10
Istog 10 10 5 4
Kliné 05 05 10 8

Gjakové 10 10 10 10
Junik 05 05 6 6

Malishevé 05 05 10 10
Decan 08 10 10 9
Ferizaj 15 10 10 8

Gracanicé 07 10 8 8

Kacanik 05 05 10 9

Han i Elezit 05 05 8 4
Lipjan 06 05 5 10
TOTALI 232 206 270 242

Gjaté kétij monitorimi né té njéjtén fazé jané monitoruar edhe gjeodetét/kompanité gjeodezike té
licencuara pérmes kontrollimit t& [éndéve té& dorézuara né ZKK.

Nga faza e 9 dhe e 10 e monitorimit t& ZKK-ve dhe gjeodetéve/kompanive gjeodete té
licencuara, t& gjeturat ishin si mé poshté:

Pér pjesén juridike:

J—

o~ N

Skanimi i Iéndéve nuk éshté i kualitetit t& duhur, pasi gé dokumentet nuk mund té lexohen,
mungojné dokumente t& skenuara né bazé té cilave éshté vendosur né Iéndé

Léndét jané regjistruar me vonesé né SIKTK nga data e aplikimit

Nuk éshté respektuar afatii aprovimit té léndés

Mungon déshmia e pagesés pér regjistrim

Afati pér pezullimin e [éndés nuk éshté percaktuar dhe arsyetimi nuk éshté béré mbi bazén e
dokumenteve té paragqitura;

Pér pjesén teknike:

9.

10.

1.

12.

13.

Skanimiiléndéve nuk éshté i kualitetit t& duhur, pasi gé dokumentet nuk mund té lexohen
Léndét jané regjistruar me vonesé né SIKTK nga data e aplikimit, vonesat jané edhe mbi njé
muaj né regjistrim

Edhe pas ndryshimit t& afatit pér regjistrim t& ndryshimeve pér njési kadastrale né 15 dité né 3
dité sa ka gené, ende ka vonesa né regjistrim

Pezullimet kryesisht jané t& pa plotésuar pér ¢éshtjen pér plotésim, por vetém shablloni nga
sistemi

Léndét punohen me legjislacion dhe kornizé té vjetér

Nga gjeodetét dhe palét kérkohen dokumente pér té cilat AKK | ka liruar (cerfifikata e pronés,
kopja e planit, licenca dhe letérnjoftimi | gjeodetit)

Produktet e léshuara nga ZKK jané t& pa nénshkruara dhe pa vulosura

Ne Harté Kadastrale nuk pérditésohen té gjitha atributet e paraqgitura nga gjeodeti (kuotat
dhe kodet)

Koordinatat e matura dyfish né t& shumtén e rasteve jané me ndryshime O
Korrigjimiisipérfages nuk éshté kryer

Faturat pér shérbimet e gjeodetit nuk jané sipas Udhézimit né fuqi

Pagesat e produkteve té léshuara nga ZKK-t& béhet né ditén e dorézimit t& |éndés pér
regjistrim

Aplikohet pagesa pér regjistrimin e hapésirave t& pérbashkéta edhe pse me Udhézim
Administrativ jané té liruara

Kurse pér cdo komuné veg e veg komentet jané t&€ ndryshme dhe té njéjtat u jané pércjellé ZKK-

ve.

171



PERMBLEDHJE

E SHERBIMEVE

DHE STATISTIKAVE
PER TE DHENAT

E OFRUARA NGA AKK




RAPORTI VJETOR

| AGJENCISE KADASTRALE TE KOSOVES 2024

174

14.1. | Shpronésimi

Agjencia Kadastrale e Kosovés (AKK) ka ofruar pérkrahje pér institucione t& ndryshme né
hartimin e elaborateve t& shpronésimit dhe zgjidhjen e problemeve té paragitura né disa projekte
té réndésishme. Agjencia Kadastrale e Kosovés ka pérgatitur njé séré elaboratesh té
shpronésimit pér projekte té interesit publik né pérputhje me kérkesat e Ministrisé sé Mjedisit,
Planifikimit Hapesinor dhe Infrastruktures, Ministrisé sé Kulturés, Rinisé dhe Sportit, Kompanisé
pér Menaxhimin e Deponive né Kosové Sh.A., etj.

Disa nga elaboratet e shpronésimit té trajtuara nga AKK-ja gjaté vitit 2024 jané:

1. Pérgatitja e elaboratit t& shpronésimit ZK Ferizaj pér Ministriné e Kulturés Rinise dhe Sportit

2. Pérgatitien e elaboratit t& shpronésimit pér ndértimin e objektit - Qendrén pér fémijét me
Autizém né Komune e Graganicé pér MMPHI,

3. Pérgatitja e elaboratit t& shpronésimit ZK Lutogllavé Komuna e Pejés pér Kompania pér
Menaxhimin e Deponive né Kosové SH.A.

4. Pérgatitja e elaboratit t& shpronésimit pér Qendrén Kombétaré t& Xhudos pér Ministriné e
Kulturés Rinise dhe Sportit

5. Pérgatitja e elaboratit t& shpronésimit pér terminale Doganore Dheu i bardhé, Merdare dhe
Hanii Elezit Ministria e Financave

Gjaté vitit 2024 jané aprovuar 193 |éndé Bartja e pronésisé/posedimit — Shpronésim

Shpronésimi

2024
2023
2022

2021

Viti

2020

2019

145 150 155 160 165 170 175 180 185 190 195 200

Numri i |éndéve té& Shpronésimit

14.2. | Statistika nga SIKTK

Né vitin 2024 nga SIKTK pér gjithé territorin e Republikés sé& Kosovés jané léshuar gjithsej
137,589 Certifikata , ku priné Prishtina me 15,386 Certifikata té lI&shuara, ndérsa e fundit éshté
Zubin Potoku me 197 Certifikata té léshuara.

Né nivelin e Kosovés, né sistemin e SIKTK jané aprovuar gjithsej 96,605 |éndé, nga té cilat:

o 23,714 1&ndé pér shitblerje, ku numri mé i madh i tyre &shté regjistruar né Prishtiné me 4,266
léndé;

o 6,920 1&ndé té trashégimisé, me numrin mé t& madh té tyre né Prizren, gé arrin né 717 1&éndé;

o 12,963 1&ndé pér ndarje parcele;

o 4,]1321éndé pér bashkim parcelash, et;.

Numri i njésive kadastrale né SIKTK deri mé 31.12.2024 &shté si vijon:

e VI =

2,260,592 34,556 150,754

Parcela Ndértesa Pjesé t&

Ndértesave

Né pérmbledhje, numri total i pronaréve éshté 628,764, dhe shpérndahet si mé poshté:

~ .

77,80% 20,23% 1,97%

489,176 127,195 12,393

Meshkuj Femra Persona
Juridik
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Né vitin 2024, né nivel vendi, kemi ofruar mbi 550,000 shérbime kadastrale. Cka éshté e
réndésishme té theksohet, éshté se pérmes Platformés eKosova, qytetaréve dhe bizneseve u
éshté mundésuar gé té pajisen me certifikata t&€ pronés shpejt, lehté dhe pa asnjé kosto. Ky
shérbim ka filluar t& rritet ndjeshém, duke reflektuar njé trend t& vazhdueshém té rritjes sé
certifikatave té shkarkuara pérmes eKosovés, njé hap i réndésishém drejt digjitalizimit dhe
pérmirésimit t& shérbimeve pér qytetarét dhe bizneset né Republikén e Kosovés.

Mbi 550,000 Shérbime Kadastrale

Numri i kérkesave pér certifikata té pronésisé:

61,850

Certifikata
jané léshuar
pérmes eKosova

337,002

Certifikata
jané léshuar
pérmes SIKTK

Numri i kérkesave pér Iéndé té hipotekave:

151
@— / té rljwfgiJ;?kkL? ara
=

3,168

Hipoteka
té fshira

4,226

Hipoteka
té regjistruara

7 545 Totali i |Endéve
’ té aprovuara pér hipoteka

Numri i kérkesave pér kopje té planit:

5,507

Kopje plani
dhe koordinata
jané léshuar
pérmes eKosova

105,373

Kopje plani
dhe koordinata
jané léshuar
pérmes SIKTK

Numri i kérkesave pér Iéndé té bartjeve:

Léndé
R bartje, blerje dhe
37’901 dhurime té
aprovuara
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14.3. | Statisitka pér numrin e kérkesave nga institucionet

Subjekti Juridik et

USAID 6
Policia Kosoves 1
Ministria Financave 4
Ministria e Ekonomisé 1
Ministria e Punéve té Brendshme 1
Drejtorati Kadastrit pran AKK-se

Agjencia per barazi gjinore 2
Televizioni T7, RTK, Telegrafi, Klan Kosova, Gazeta Express,KTV, Radio Evropa e Liré 7
Komuna Prizrenit 1
Komuna Drensait 7
Komuna Dragashit 3
Komuna Podujeves 1
Komuna Kamenices 1
Komuna e Mitrovicés 2
Komuna Junik 1
Komuna Gijilanit 4
Komuna Prishtines 2
Komuna Pejés 1
KFOR 4
Agjencia e Statistikave té kosovés 1
Agjencia Kosovare e Privatizimit 2
Trepca 2
Njesia Per Transformime Digjital pran Zyres Kryeministrit 1
Zyra e Kryeministrit 1
Ndérmarrja Hidro- Ekonomike “Ibér Lepenc” 1
Poste telekomi | Kosoves-PTK 1
Universiteti i Prishtinés 1
Instituti pér Planifikim Hapésinor i Kosovés né kuadér t&¢ MMPHI-sé& 2
Zyra Kombétare e Auditimit t& Kosovés 1

14.4. | Statistika nga shkémbimi i té dhénave me institucionet e jashtme

Shkémbimi i t&¢ dhénave kadastrale me institucione tjera i pason realizimit & marréveshjeve té
bashképunimit gé nénshkruhen né mes t& AKK-és edhe institucionit gé ka shprehur interesim
pér konsumim té& dhénave. Institucionet té cilat jané duke konsumuar shérbimet kadastrale jané:
Agjencia e Kosovés pér Inteligjencé, Oda Pérmbaruesve Privat, Departamenti i Tatimit né Proné,
Bankat, Institucionet Microfinanciare, Administrata Tatimore e Kosovés, Agjencia Kosovare e
Privatizimit, Oda e Noteréve t& Kosovés, Késhilli Prokurorial, Njésia pér Inteligjencé Financiare e
Kosovés, Gjeodetét Privat t& Licencuar, Agjencia Pyjore e Kosovés dhe Policia e Kosovés .

Shérbimi i adresave éshté i vendosur né eKosova dhe mund & konsumohet nga kushdo ge ka
interes. Po ashtu Administrata Tatimore e Kosovés éshté duke e pérdorur shérbimin e adresés
pér ti vendosur tatim paguesve adresén zyrtare.

Kété vit pas nénshkrimit t& marréveshjes sé bashképunimit Agjencia Pyjore e Kosovés ka filluar té
konsumoj shérbimet kadastrale.

Departamentii Tatimit né Proné, Bankat dhe Institucionet Microfinanciare, Administrata Tatimore
e Kosovés konsumojné shérbimet tona pérmes ueb shérbimeve, ndérsa institucionet tjera
konsumojné shérbimin pérmes aplikacionit t& cilin e ka zhvilluar AKK pér institucionet qé nuk
mund t& komunikojné me ne pérmes ueb shérbimeve.

Pérmes aplikacionit(GUI forme) toné marrin shérbime rreth 348 shfrytézues nga té gjitha
institucionet e lartcekura .

Pér té gjitha institucionet gé jané duke konsumuar shérbimet kadastrale krijohen raporte mujore
dhe pércjellén pérmes zyrés sé marketingut faturat pér pagesé tek institucionet gjegjése.

Gjaté vitit pérkrahje né shfrytézimin e shérbimeve kadastrale tekstuale ju éshté dhéné
pérdoruesve qé kycen direkt né sistemin toné dhe atyre gé provojné t& konsumojné shérbimet
kadstrale pérmes eKosovés.

Po ashtu edhe gjaté kétij viti Departamenti i Tatimit né Proné me datén 30 Néntor pérmes ueb
shérbimit t& AKK-sé ka konsumuar té gjitha t& dhénat kadastrale me qgéllim té faturimit té
qytetaréve pér tatimin né proné.

AKK pér nevoja t& veta konsumon ueb shérbime nga kéto institucione: ARBK, ARC, bankat,
institucionet mikrofinanciare, ATK dhe OJQ. Disa nga kéto shérbime konsumohen pérmes
platformés sé interoperabilitetit. Konsumimi i ké&tyre ueb shérbimeve ka ngritur né masé té
madhe cilésiné e t& dhénave kadastrale.

Statistikat né vendosjen e shénimit nga noteri dhe pérmbaruesi pér periudhén Janar -Dhjetor
2024 jané:

« Njésime shénim Transaksion jané 86870

« Njésime shénim pér Hipoteké jané 5490

« Njésime shénim pérmbarimijané 74
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Statistikat pér periudhén Janar-Dhjetor 2024 pér konsumin e shérbimeve nga platforma
Online(GUI forme) jané si né vijim:

Administrata Tatimore e Kosovés né sistemin online ka krijuar 74 1éndé
Pérmbaruesit né sistemin online kané krijuar 2111éndé

Noterét né sistemin online kané krijuar 4020 |éndé

AKP né sistemin online ka krijuar 1562 [éndé

Gjeodetét Privat né sistemin online kané krijuar 8839 |éndé

Policia e Kosovés né sistemin online kané krijuar 24 1&éndé
Departamentii Tatimit né Proné né sistemin online ka krijuar 2311éndé

Statistikat pér periudhén Janar-Dhjetor 2024 pérmes sistemit online pér regjistrimin,
modifikimin, fshirjen e hipotekave si dhe barrés tatimore jané si né vijim:

Kérkesa té ardhurajané 7734

Léndé 'Regjistrim i hipotekés'jané 4220 |éndé té aprovuara
Léndé 'Modifikim i hipotekés'jané 203 |éndé t& aprovuara
Léndé 'Fshirje e hipotekés' jané 33111éndé té aprovuara

Léndé 'Regjistrim i barrés tatimore jané 405 |éndé té aprovuara
Léndé 'Fshirje e barrés tatimore jané 1911éndé & aprovuara

Né proces éshté realizimi i lidhjes sé sistemeve né mes t& AKK-se , Ministrisé sé Drejtésisé dhe
Odés sé Noteréve ku kjo lidhje do té kalojé pérmes platformés sé interoperabilitetit. Kété lidhje
sistemesh e mbéshtet nj& memorandum bashképunimi i cili éshté nénshkruar nga Ministrat e
linjés.

MARREDHEN
ME PUBLIKUN DI
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156.1. | Intervistat e realizuara nga Agjencia Kadastrale e Kosovés gjaté vitit 2024

Gjaté vitit 2024, Agjencia Kadastrale e Kosovés realizoi njé seri intervistash pér t& pasqyruar
arritjet, sfidat dhe objekfivat e saj. Qéllimi kryesor i kétyre intervistave ishte té ofronte njé pasqyré
t& hollésishme mbi zhvillimet mé té fundit né menaxhimin e pasurive té paluajtshme,
pérmirésimin e shérbimeve té ofruara e digjitalizimin, si dhe té diskutonte pér sfidat dhe planet
pértéardhmen.

Kéto intervista ishin té dizajnuara pér té krijuar njé platformé té hapur dhe transparente, ku
palét e interesuara mund té kuptonin mé miré veprimtariné e agjencisé dhe té merrnin
informacione té sakta pér zhvillimet e fundit. Gjithashtu, pérmes kétyre intervistave kemi
siguruar njé raportim té& vazhdueshém né forcimin e bashképunimit dhe koordinimit me
institucionet dhe qytetarét. Viti 2024 filloi me intervistén e realizuar nga Drejtori Ekzekuftiv i
Agjencisé Kadastrale t& Kosovés, z. Avni Ahmeti, né Tv Dukagjini, ku ai dha njé pasqyré té
detajuar mbi arritjet e AKK-sé gjaté vitit 2023 dhe prezantoi projektet dhe planet pér vitin 2024.
Kjo intervisté shérbeu si nj¢ mundési e réndésishme pér t& ndaré progresin e arritur dhe pér té
theksuar prioritetet e vitit 2024.

—
&

It
l—:l

AHMETI: KADASTRI DINAMIK E | TRASHEGUAR, POR DO TE RRITET CILESIA

Viti 2024 u pérmbyll me njé tjetér intervisté t& réndésishme, kété heré né formén e Podcast-it t&
paré té organizuar nga Agjencia, ku z. Avni Ahmeti theksoi sukseset e jashtézakonshme té vitit
2024 dhe vizionin pér t& ardhmen. Ky vit shénoi avancime té& konsiderueshme, duke hedhur
themele té forta pér zhvillimin e métejshém té Agjencisé. Intervista e pasur dhe e informuar ofroi
njé pasqyré té garté té rezultateve, sfidave dhe planeve pér vitin 2025.
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156.2. | Ueb fagja zyrtare e AKK-sé

Viti 2024 ka shénuar njé rritje 1€ jashtézakonshme né aktivitetin dhe performancén e ueb fages
sé Agjencisé Kadastrale t& Kosovés (AKK), duke ofruar njé mundési té fugishme pér palét e
interesuara té aksesojné informacione dhe shérbime t& ndryshme. Ueb fagja éshté njé platformé
kyce pér gasje né aplikacionet e ndryshme t& AKK-sé, si: KCLIS tekstual, KCLIS grafik,
Geoportal, Sistemi Informativ i Regjistrit té€ Adresave (ARIS), stafistikat ditore dhe modulet gé
doté zhvillohen né t& ardhmen.

Gjaté vitit 2024, ueb fagja ka ofruar njé pasqyré mé té pasur dhe mé té detajuar té aktiviteteve té&
AKK-sé&, me 101 lajme té publikuara, 19 shpallje, 11 udhézime administrative dhe udhézuesin
pér matje, krijim, ndryshim dhe regjistrim té njésive kadastrale — parcelé, ndértesé dhe pjesé té
ndértesés. Po ashtu, jané realizuar konfigurime té reja né sistemin e menaxhimit t& pérmbaijtjes
(CMS), duke mundésuar njé pérvojé mé té lehté dhe mé efikase pér pérdoruesit.

Njé aspekt i veganté i vitit 2024 ka gené rritja e jashtézakonshme té vizitave, me 154,905
shikime dhe 29,000 pérdorues té rinj, njé ndryshim drastik krahasuar me vitin 2023, ku u
regjistruan 21,000 vizita. Ky pérmirésim i dukshém i angazhimit dhe interaktivitetit t&
pérdoruesve tregon njé rritje t& besueshmérisé dhe interesit & vazhdueshém pér shérbimet dhe
informacionet gqé ofron Agjencia Kadastrale e Kosovés.

= Ka hyré né fugi ""Udhézaesi |
. "'-.._.__‘_"ﬂl,!_r'eﬁ nr. 01/2025 pér
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=

istemi pet Licencimin e
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@
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® SHERBIMEVE KADASTRALE
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156.3. | Profili zyratré i AKK-sé né Facebook

Marré parasysh se mediat sociale kané marré njé rol t& jashtézakonshém né informimin e shpejté
dhe gjithépérfshirés té qytetaréve, Agjencia Kadastrale e Kosovés si kanal kyc pér komunikim
dhe shpérndarje té informacionit e ka profilin e saj zyrtar né Facebook, si njé nga platformat mé
té réndésishme, gé karakterizohet me lajme mé té shpejta, mé té sakta e kredibile lidhur me
aktivitetet dhe zhvillimet né fushén e kadastrés. Né vitin 2024, ky profil ka pésuar njé rritje té
dukshme, duke pasqyruar angazhimin dhe transparencén e AKK-sé né lidhje me punén dhe
shérbimet gé ofron.

Facebook-u i AKK-sé né vitin 2024 ka arritur njé rritje t& konsiderueshme krahasuar me vitin
2023. Sot, profilinuméron 6,502 ndjekés, njé rritje e dukshme nga 6,000 ndjekés qgé kishte né
vitin 2023. Pjesémarrja dhe angazhimi i pérdoruesve éshté rritur gjithashtu, duke regjistruar
212,200 shikime dhe 56,000 vizitoré gjaté vitit 2024.

6502 ——— Ndjekés
146 —— Lajme
10 S—— Live
8512 Likes
244 T Shares

M 2024

Neé vitin 2024 jané realizuar 146 lajme, 10 postime live, dhe jané béré 8,512 like dhe 244 share.
Kéto shifra pérfagésojné njé rritje krahasuar me vitin 2023, kur u regjistruan 85 lajme, 5,640
like, dhe 211 share. Ky progres tregon edhe punén e palodhshme e dinamike gé po béhet né
AKK, por edhe angazhimin e rritur t& qytetaréve dhe rritien e besueshmérisé ndaj Agjencisé
Kadastrale t& Kosovés.

Agjencia Kadastrale e Kosovés falénderon secilin nga ndjekésit pér mbéshtetjen dhe besimin gqé
kané né institucionin toné dhe éshté e angazhuar té vazhdojé me puné dhe transparencé té larté
edhe nété ardhmen.
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15.4. | Gjeoportali Shtetéror

Gjaté vitit 2024 éshté ruajtur ritmi i géndrueshém dhe efektiv i mirémbajtjes sé Gjeoportal-it,
njésoj si né vitet e kaluara. Mund té konstatojmé se gjaté kétij viti Gjeoportali ka gené i gasshém
dhe funksional pér 99.8% té kohés, duke mos pasur asnjé problem t& madh gé do té& pengonte
funksionimin e tij normal.

Edhe gjaté kétij viti, fokusi kryesor ka gené pérditésimi i & dhénave ekzistuese gé jané tashmé té
publikuara né Gjeoportal. Né té njéjtén kohé, éshté vazhduar me publikimin e t& dhénave té reja
nga institucione t& ndryshme ku gjaté kétij viti jané publikuar 22 shtresa té reja né Gjeoportal,
duke pasuruar mé tej pérmbajtjen dhe funksionalitetin e tij.

Gjithashtu, viteve té fundit &shté vérejtur njé rritje e dukshme né pérdorimin e Gjeoportalit, singa
qytetarét ashtu edhe nga bizneset, duke e béré até njé mjet gjithnjé e mé té réndésishém né
shérbim té qytetaréve, institucioneve dhe sektorit privat.

Mé poshté éshté treguar numrii pérdorueseve dhe i klikimeve pér 3 vitet e fundit.

P“ d - - - . - -
:Kﬁ,:ir:;ues Shfrytézimi i Gjeoportalit
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15.5. | Barazia gjinore

Me vendim té& Qeverisé Nr. O7/138 i datés 12.04.2023 éshté vazhduar afati i Udhézimit
Administrativ (QRK)Nr.03/2016 pér Masat e Vecanta pér Regjistrimin e Pronés se Paluajtshme te
Pérbashkét ne Emér te Dy Bashkéshortéve.

Statistikat pér regjistrimin e bashkéshortéve si bashképronar népér vite nga hyrja e Udhézimit
Administrativ e deri me tani éshté:

Nr. Femrave me te drejtén Pronési Posedim i Pérbashkét

2021 3042
2022 4230
2023 5104
2024 6689

15.6. | Qasja né dokumente publike

Agjencia Kadastrale e Kosovés éshté ndér institucionet mé transparente né vend. Ajo ka té
vendosur kontaktin e personit gé jep pérgjigjje né uebfagen e Agjencisé. Kété vit nga dhjetéra
kérkesa pér gasje né dokumente, gé kryesisht vijné nga mediat, OJQ-té dhe qytetarét, asnjé nuk
éshté refuzuar.

~ Kosovska Katastarska Agencija
‘ Kosovo Cadastral Agency
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16 ‘ KALENDARI ME NGJARJE TE NDRYSHME

20 Shkurt 2024 Agjencia Kadastrale e Kosovés mori pjesé né takimin online té organizuar
nga Kombet e Bashkuara pér Menaxhimin Global té Informacioneve Gjeohapsinore (UN-
GGIM) pér Evropé, si dhe nga Qendra Globale Gjeodezike e Ekselencés (UN-GGCE)

Rolii UN-GGCE éshté angazhimii pérbashkét me shtetet anétare dhe organizatat gjeodezike pér
té forcuar ndikimin né fushat e méposhtme:

« Rritjaeinvestimeve né zinxhirin global t&€ punéve gjeodezike;

o Pérmirésimii koordinimit dhe bashképunimit ndérmjet shteteve anétare dhe organizatave té
ndryshme gjeodezike;

o Shpérndarja e t& dhénave gjeodezike, pé&rmirésimi i standardeve dhe kontribuimi né
densifikimin e rrjetit gjeodezik global dhe rajonal, mbi baza vullnetarizmi;

« Ofrimi i asistencés teknike, vecanérisht pér zhvillimin e kapaciteteve né gjeodezi pér vendet
né zhvillim;

« Ngritja e vetédijes pér pérfitimet nga gjeodezia, gé ato t& jené mé t& dukshme dhe té
kuptueshme pér shogériné.

Qéllimi i takimit ishte diskutimi i mbéshtetjes politike pér gjeodezing, e cila mundéson
pérshpejtimin e arritjes sé objektivave té zhvillimit t& géndrueshém dhe rritien e pérfitimeve né
fushat sociale, mjedisore dhe ekonomike.

21 Shkurt 2024 Takimi i Agjencisé Kadastrale t&€ Kosovés me Drejtorin Ekzekutiv té
Administratés Tatimore t€ Kosovés

Né vazhdim té& aktiviteteve pér forcimin e koordinimit dhe bashké&punimit ndérinstitucional,
Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé Kadastrale t& Kosovés (AKK), Avni Ahmeti, priti né njé takim
Drejtorin Ekzekutiv t& Administratés Tatimore té Kosovés (ATK), llir Murtezaj.

Né kété takim, u diskutua rreth zhvillimeve té fundit té té dyja institucioneve né kuadér té procesit
té digjitalizimit t& regjistrimit t& barrés tatimore né Sistemin Informativ t& Kadastrés dhe & Tokés
(SIKTK). U shqyrtuan avancimet gé jané béré deri tani, sfidat me té cilat pérballen AKK-ja dhe
ATK-ja gjaté kétij procesi dhe hapat gé do t& ndérmerren né ditét né vijim pér pérmbushjen e kétij
qéllimi.

Gjaté diskutimeve, AKK-ja u angazhua té ofrojé mbéshtetje maksimale pér pérmbushjen e
kérkesave t& ATK-sé&, ndérsa ATK-ja u angazhua t& pérmbushé obligimet e saj né pérputhje me
kérkesat dhe nevojat e AKK-sé.

Né fund té takimit, t& dyja instfitucionet rané dakord pér t& vazhduar bashké&punimin dhe
koordinimin e ngushté pér té arritur me sukses géllimet e pérbashkéta, duke pérmirésuar dhe
digjitalizuar procedurat administrative pér lehtésimin e shérbimeve pér qytetarét dhe bizneset.

45
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28 Shkurt 2024 Agjencia Kadastrale e Kosovés Takon Zyrtarét e Agjencisé pér Ndihmé
Juridike Falas pér Qasjen né Té Dhéna Kadastrale

Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé Kadastrale t& Kosovés (AKK), Avni Ahmeti, me bashképunétoré, ka
pritur né njé takim zyrtaré t& Agjencisé pér Ndihmé Juridike Falas, pérfshiré znj. Flutura Berbati
Zena, Zv. Drejtore Ekzekutive, si dhe ekipin e saj. Pjesémarrés né takim ishin gjithashtu
pérfagésues nga Programii USAID-it pér drejtési dhe pérfagésues nga Kompania Komtel.

Qéllimi kryesor i takimit ishte diskutimi mbi mundésiné e ofrimit t&€ qasjes né té dhénat kadastrale
pér Agjenciné pér Ndihmé Juridike Falas, e cila do t& mundésojé verifikimin e informacionit pér
personat gé kérkojné ndihmé juridike falas né kété agjenci.

Né parim, palét rané dakord pér mundésiné e ofrimit t& qasjes né bazé té njé marréveshjeje dhe
kritereve t& dakordésuara, té cilat do té& pasoheshin nga takime teknike t& métejshme, si dhe
frajnim pér pérdoruesit gé do té pérfitojné nga kjo qasje.

Ky aktivitet &shté pjesé e reformave té vazhdueshme té Agjencisé Kadastrale t& Kosovés, qé ka
pér géllim zhvillimin dhe avancimin e shérbimeve pér qytetarét, pérmes digjitalizimit t&
shérbimeve dhe thjeshtésimit t& procedurave administrative.

N

\GJENCIA KADAS

IRALE E KOSOVES

29 Shkurt 2024 Kryesuesi i Késhillit Gjygésor té Kosovés Takon Zyrtarét e Agjencisé
Kadastrale t€ Kosovés pér Céshtje Bashképunimi dhe Zhvillimesh té Reja

Kryesuesi i Késhillit Gjygésor & Kosovés (KGJK), Albert Zogaj, ka pritur né njé takim Drejtorin
Ekzekutiv t&€ Agjencisé Kadastrale t& Kosovés (AKK), Avni Ahmeti, dhe Zv Drejtorin e Drejtoratit
Ligjor né AKK, Bashkim Shaqjiri.

Gjaté kétij takimi, u diskutua pér zhvillimet e fundit né lidhje me ofrimin e t& dhénave pérmes
shérbimeve ueb pér institucionet, si dhe implementimin e obligimeve té parashikuara né
Memorandumin e Bashképunimit ndérmjet KGJK-sé dhe AKK-sé. Po ashtu, u trajtuan ¢éshtje té
tjera té réndésishme né kuadér té bashképunimit ndérinstitucional.

Né kété kuadér, u diskutua gjithashtu pér projektet gé jané duke uimplementuar nga AKK, té cilat
synojné rritjen e sigurisé, ndérlidhjen e databazés sé agjencisé me institucionet publike dhe
zgjerimin e fondit t& shérbimeve.

Kryesuesi Zogaj dhe Drejtori Ekzekutiv Ahmeti shprehén pérkushtimin e KGJK-sé dhe AKK-sé
pér angazhim té ploté né pérmbushjen e obligimeve gé& dalin nga memorandumi i
bashké&punimit.
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3 Mars 2024 Agjencia Kadastrale e Kosovés Diskuton Mundésiné e Bashké&punimit me
“Apple” pér Paraqitjen e Adresave né “Apple Maps”

Né kuadér t& angazhimeve té& vazhdueshme t& Agjencisé Kadastrale t& Kosovés pér promovimin
dhe pérdorimin e adresave zyrtare dhe unike t& Republikés sé Kosovés, u mbajt njé takim virtual
me pérfagésuesit e kompanisé “Apple”, pérkatésisht “Apple Maps™.

Né kété takim, tema kryesore e diskutimit ishte mundésia e bashképunimit ndérmjet AKK-sé dhe
kompanisé “Apple” pér paraqitjen e t& dhénave zyrtare t& adresave t& Kosovés né platformén
“Apple Maps™. Specialisti i GIS-it, Amir Sogojeva, informoi pérfagésuesin e “Apple” lidhur me
aktivitetet e AKK-sé& né fushén e Sistemit t& Adresave dhe mé pas u diskutua pér ¢éshtjen
kryesore té paraqgitjes sé& Republikés sé Kosovés né platformén “Apple Maps”, né ményré gé té
mund t& kérkohen t& dhéna si njé shtet me kufij t& njohur.

Si pérfundim i takimit, u dakordua gé té vazhdohet komunikimi ndérmjet paléve derisa té zgjidhet
céshtja e paraqitjes sé vijés kufitare t& Kosovés né kété platformé.

Agjencia Kadastrale e Kosovés mbetet e angazhuar né promovimin e produkteve té& Kosovés dhe
né rritien e subjektsivitetit t& Republikés sé& Kosovés né arenén ndérkombétare, pérmes
produkteve té sajes, si¢ jané edhe adresat zyrtare.

7 Mars 2024 Drejtori i AKK-sé&, Avni Ahmeti, Viziton Kompleksin Memorial “Adem Jashari”
né Prekaz né Nderim té 26-Vjetorit t€ Epopesé sé UCK-sé

Né pérkujtim t& 26-vjetorit t& “Epopesé s& UCK-s&”, Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé Kadastrale té
Kosovés (AKK), Avni Ahmeti, bashké me njé pjesé té stafit & Agjencisé, vizituan Kompleksin
Memorial “Adem Jashari” né Prekaz. Ky aktivitet ka pasur pér géllim nderimin e trashégimisé dhe
sakrificés sé luftétaréve t& UCK-sé, duke theksuar réndésiné e kujtesés historike.

29 Mars 2024 AKK Takon Pérfaqésuesit e Agjencisé pér Barazi Gjinore dhe USAID

Né njé takim té pérbashkeét, pérfagésues nga Agjencia pér Barazi Gjinore (ABGJ) dhe Akfivitefi
pér Qeverisje Pronésore i USAID-it u pritén nga Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé Kadastrale té
Kosovés (AKK), Avni Ahmeti.

Gjaté takimit, z. Ahmeti informoi t& pranishmit pér projektet dhe aktivitetet e fundit t& AKK-sé,
pérfshiré ato t& Projektit REGIP t& Bankés Botérore, duke theksuar réndésiné e koordinimit té&
miré dhe pérfshirjes sé politikave t& barazisé gjinore.

Pérfagésuesja nga Agjencia pér Barazi Gjinore e informoi t& pranishmit mbi aktivitetet e kétij
institucioni dhe falénderoi AKK-né pér bashképunimin e vazhdueshém né ngritjen e vetédijes
gytetare dhe mbéshtetje pér masat afirmative né regjistrimin e té drejtave pronésore né emér té
grave.
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Nga ana tjetér, pérfagésuesit e USAID-it shprehén angazhimin pér t&€ mbéshtetur AKK-né né kété
fushé, duke pérmendur gjetjet e raportit nga monitorimi i komunave partnere né kuadér té
Aktivitetit pér Qeverisje Pronésore

=
#

29 Mars 2024 AKK Dorézon Raportin me Zgjidhjen Teknike pér Regjistrimin e Pronave té
Universitetit té Prishtinés

Agjencia Kadastrale e Kosovés, si pjesé e Komisionit t& formuar nga Universiteti i Prishtinés, ka
pérfunduar analizén e t& dhénave grafike dhe tekstuale pér pronat né pronési té& Universitetit t&
Prishtinés. Pas marrjes sé kérkesés, ekspertét e AKK-sé kané analizuar historiné e ndryshimeve
né njésité kadastrale ku jané vendosur fakultetet e UP-sé dhe mé pas kané prezantuar rezultatet
para pérfagésuesve té Universitetit t& Prishtinés.

Nga kjo puné voluminoze, &shté pérgatitur njé raport me gjetjet dhe rekomandimet pér hapat gé
duhet té& ndjeké UP-ja né bashképunim me Komunén e Prishtinés pér regjistrimin e pronave.

Pérfagésuesit e Universitetit t& Prishtinés e vlerésuan lart kontributin e AKK-sé, duke theksuar se
ky proces do té lehtésojé procedurat pér investime dhe ndértimin e objekteve té reja pér nevojat
e UP-sé, duke pasur parasysh se regjistrimi ishte vonuar pér vite té téra.

3 Prill 2024 AKK Takon Pérfagésuesit e MCA Kosova pér Identifikimin e Lokacioneve pér
Sistemet e Baterive té Energjisé

Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé Kadastrale t& Kosovés, Avni Ahmeti, ka pritur né takim pérfagésues
t& MCA Kosova (Programi i MCC-sg). Gjaté takimit, pérfagésuesit e MCA Kosova informuan se
njéra nga komponentét e programit éshté ndértimi i Sistemeve t& Baterive pér ruajtjen e
energjisé, dhe kérkuan ndihmén e AKK-sé pér identifikimin e lokacioneve ku do t& ndértohen
ato.

Duke theksuar réndésiné strategjike té projektit, z. Ahmeti siguroi se stafi i AKK-sé do té ofrojé
mbéshtetje t& ploté pér realizimin e kérkesave né afatin mé té shkurtér t& mundshém.

- 1 [ L
i <




RAPORTI VJETOR

| AGJENCISE KADASTRALE TE KOSOVES 2024

198

5 Prill 2024 AKK Takon Agjenciné e Regjistrimit Civil pér Intensifikimin e Bashképunimit né
Projekte té& Kadastrit dhe Regijistrit t€ Té Dhénave

Agjencia Kadastrale e Kosovés realizoi takim me Agjenciné e Regjistrimit Civil (ARC) pér té
diskutuar intensifikimin e bashk&punimit né prag té nisjes sé& projekteve t& AKK-s& pér
ndérlidhjen e gytetaréve me adresat, rindértimin e kadastrit dhe korrektimin e t& dhénave té
personave.

Né kété fazé, AKK-ja kérkoi nga ARC-ja sigurimin e informacionit mbi statusin jetésor té
pronaréve té regjistruar né Regjistrin e t& Drejtave t& Pronésore, pér té& verifikuar numrin e
trashégimive dhe pér t&€ mbledhur informacionet e nevojshme pér realizimin e projekteve.

Pér realizimin efikas t& projekteve, u theksua réndésia e ofrimit t& gasjes né Regjistrin e Gjendjes
Civile dhe ndérlidhja né kohé reale e sistemeve pér t& pérshpejtuar proceset dhe minimizuar
gabimet. Agjencia e Regjistrimit Civil premtoi bashképunim té ploté me AKK-né pér té ofruar té
dhéna sa mé té plota dhe té sakta pér qytetarét.

16 Prill 2024 "Drejtori Ekzekutiv i AKK-sé Takoi Kryeshefin Ekzekutiv t& KEK-ut pér Céshtje
Pronésore dhe Digjitalizimin e Shérbimeve”

Né kuadér t& angazhimeve pér intensifikimin e bashképunimit me institucionet e tjera, me géllim
digjitalizimin e shérbimeve dhe thjeshtésimin e procedurave administrative, Drejtori Ekzekutiv i
AKK-s&, Avni Ahmeti, priti né takim Ud. Kryeshefin Ekzekutiv t& KEK-ut, Bekir Gérguri.

Temé kryesore e takimit ishte ofrimi i bashképunimit nga ana e AKK-sé né lidhje me ¢éshtjet
pronésore né realizimin e projekteve t& KEK-ut. Po ashtu, u diskutua pér unifikimin e emértimeve
t& KEK-ut, njé praktiké e realizuar nga AKK-ja pér shumé institucione té tjera gjaté disa viteve, me
qéllim t& ngritjes sé cilésisé sé t& dhénave. Gjithashtu, u bisedua pér ofrimin e gasjes né SIKTK
pér gjeodetét e KEK-ut.

Frmlmvt

18 Prill 2024 "Drejtori Ekzekutiv i AKK-sé Takoi Ipeshkvin e Kosovés pér Unifikimin e
Emértimeve dhe Bashképunimin né Projekte Kapitale”

Drejtori Ekzekutiv i AKK-s&, Avni Ahmeti, priti né takim Imzot Dodé Gjergjin, Ipeshkvin e Kosovés.
Temé e takimit ishte mundésia e unifikimit t& emértimeve té Kishés Katolike, njé praktiké e
realizuar nga AKK-ja pér shumé institucione té tjera, me géllim t& ngritjes sé cilésisé sé té
dhénave. Po ashtu, AKK-ja do t& angazhohej maksimalisht pér njé bashképunim té frytshém me
akterét e kétij institucioni fetar, me géllim té krijimit t& lehtésirave procedurale pér realizimin e
projekteve kapitale t& planifikuara.
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11 Qershor "Takim me UNDP pér Pérmirésimin e Qeverisjes sé t& Dhénave né AKK".

Né ambientet e Agjencisé Kadastrale t& Kosovés u mbajt njé takim mes pérfagésuesve t& UNDP-
sé, Z. Alper Gucumengil — specialist i t&€ dhénave, dhe Z. Fatmir Belallari — bashké&punétor pér
TIK dhe udhéheqgés i ekipit pér t& dhéna, si dhe pérfagésuesve t& AKK-sé& nga Departamentii IT,
ligjor dhe kadastrit.

Né kété takim u diskutua pér geverisjen e té& dhénave t& AKK-sé dhe mundésité e shkémbimit té&
t& dhénave me institucione té tjera publike dhe private. Stafi i AKK-sé prezantoi t& dhénat gé
posedon dhe ményrén e menaxhimit té tyre, duke shqyrtuar mundésité dhe sfidat gé hasen gjaté
shkémbimit t& kétyre t& dhénave. Po ashtu, u diskutuan rekomandimet e stafit t& AKK-sé& pér
ndihmén e Kornizés Kosovare pér Qeverisjen e t& Dhénave, e cila éshté iniciuar nga Njésia e
Transformimit Digjital t& Kosovés dhe do t& ndihmojé UNDP-né pér té finalizuar kété kornizé.

1Gusht 2024 Priti pérfagésues nga Instituti Arkeologjik i Kosovés dhe Instituti pér Mbrojtjen
e Monumenteve pér Intensifikimin e Bashképunimit né Mbrojtjen e Trashégimisé
Kulturore”

Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé Kadastrale t& Kosovés, Avni Ahmeti, me bashképunétoré, priti né
takim znj. Rrezarta Loxha-Vitaku, Zv. Drejtoreshé né Institutin e Kosovés pér Mbrojtien e
Monumenteve, dhe z. Milot Berisha, Ud. Drejtor né Institutin Arkeologjik t& Kosovés. Temé
kryesore e diskutimit ishte kérkesa pér intensifikimin e bashké&punimit mes institucioneve, me
géllim krijimin e mekanizmave pér mbrojtjen e objekteve té trashégimisé kulturore.

Z. Berisha theksoi se misioni i Institutit Arkeologjik t& Kosovés éshté pércaktimi dhe identifikimi i
potencialit arkeologjik dhe paraqitja e tij né dokumentet zyrtare, dhe se bashképunimi me

Agjenciné Kadastrale t& Kosovés do té ishte njé hap i réndésishém pér realizimin e objektivave té
pérbashkéta. Né anén tjetér, Drejtori Ahmeti premtoi bashképunim né ofrimin e gasjes né
Regjistrin e t& Drejtave Pronésore pas nénshkrimit t& Memorandumit t& Bashk&punimit, i cili pritej
té realizohej shumé shpejt. Po ashtu, AKK kérkoi ofrimin e t& dhénave pér kéto objekte, duke
pérfshiré koordinatat dhe pérshkrimet historike, gé& do t& mundésojné vendosjen e tyre né
Gjeoportalin shtetéror dhe promovimin e turizmit.

2 Gusht "AKK Takon AKKVP-né pér Forcimin e Bashképunimit Ndérinstitucional”

Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé Kadastrale t&€ Kosovés, Z. Avni Ahmeti, priti Drejtoreshén Ekzekutive
t& Agjencisé Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim t& Pronés, Znj. Aférdita Beka-Arifaj, me
bashké&punétoré.

Qéllimiitakimitishte informimi i ndérsjellét pér punét dhe aktivitetet e pérbashkéta t& AKK-sé dhe
AKKVP-sé, shqyrtimi i mundésive pér bashképunim ndérinstitucional, si dhe diskutimi i sfidave
me té cilat po ballafagohen té dyja institucionet.

Udhéheqgésit e t& dyja institucioneve u angazhuan pér vazhdimin e bashképunimit dhe
koordinimit né fushat e interesit t& pérbashkét.
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7 Gusht 2024 "AKK Diskuton me Odén e Ndérmjetésuesve pér Shérbime té Reja Digjitale
dhe Bashképunim té Métishém”

Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé Kadastrale t& Kosovés, Avni Ahmeti, priti Kryetaren e Odés sé
Ndérmjetésuesve t& Kosovés, Ganimete Xhelili, pér t& diskutuar zhvillimet e fundit né AKK dhe
mundésité pér ofrimin e shérbimeve té reja digjitale pér ndérmjetésues. U diskutua mundésia e
regjistrimit t& shénimeve né Regjistrin e t& Drejtave Pronésore, e cila do t& mundésohet pér
ndérmjetésues, ashtu sic Eshté mundésuar pér noteré dhe pérmbarues.

AKK-ja do té pérgatiste mundésité teknike pér kété gasje dhe do t'i prezantonte né njé takim té
pérbashkét me té gjithé ndérmjetésuesit, duke marré sugjerimet e tyre pér pérshtatjen e sistemit.
Po ashtu, u diskutuan edhe sfidat me té cilat pérballen ndérmjetésuesit, si dhe angazhimet dhe
akfivitetet aktuale té t& dyja institucioneve.

Kryetarja falénderoi AKK-né pér mundésité e ofruara dhe bashképunimin e deritanishém, duke
premtuar vazhdimin e praktikave t& mira bashképunuese né t& ardhmen.

8 Gusht 2024 "AKK Diskutoi me Postén e Kosovés pér Unifikimin e té€ Dhénave té Adresave
dhe Bashképunim né Projekte té Reja”

Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé Kadastrale t& Kosovés, Avni Ahmeti, priti Kryeshefen Ekzekutive t&
Postés sé Kosovés, Nora Rraci, me bashképunétoré.

Gjaté takimit, u diskutua pér nevojén urgjente t& Postés s& Kosovés pér t& dhénat e Regjistrit té
adresave, pér saktésiné dhe unifikimin e kétyre informatave, si dhe pér ndérlidhjen e Regjistrit t&
adresave me sistemet postare.

Drejtori Ahmeti shprehu gatishméring e AKK-sé pér bashképunim t& ngushté né kété proces,
duke informuar gjithashtu pér projektet qé tashmé kané filluar dhe ato gqé do té fillojné sé shpeijti,
si krijimi i aplikacionit mobil pér adresat dhe pérforcimiisistemit t& adresave.

Gjithashtu, u trajtua kérkesa e Postés sé& Kosovés pér unifikimin e emértimeve té€ saj, duke
pérdorur njé numér té sakté dhe unik pér té gjitha pronat e saj né téré territorin e Kosovés.
Kryeshefja Rraci premtoi bashk&punim té& ploté pér arritien e objektivave t& pérbashkéta né njé
afat sa mé té shkurtér, pér té siguruar pérfitime mé t& médha pér qytetarét.
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30 prill 2024 Ekspertét e AKK-sé u trajnuan pér pérdorimin e Dronit Wingtra Gen Il né
Matje Gjeodezike dhe Kadastrale

Agjencia Kadastrale e Kosovés, si institucioni i vetém shtetéror pérgjegjés pér matje gjeodezike,
kadastrale dhe hartografi, &shté pajisur me Dronin Eingtra Gen Il, teknologjing e fundit té&
droneve. Me ané té kétij droni do t& prodhohen ortofoto dhe DTM/DEM me cilési té larté, duke
pérfshiré sipérfage t& vogla, por me nevoja specifike t& AKK-sé. Avancimi i teknologjisé né

fushén e matjeve ka krijuar mundési t& shumta dhe ka siguruar saktési té larté né prodhimin e
ortofotove, té cilat, pérveg AKK-sé, do t& mund té shfrytézohen edhe nga institucione té tjera. Pér
té& pérvetésuar aftési mé t& mira né pérdorimin e Dronit, njé grup ekspertésh t& AKK-sé éshté
trajnuar nga profesionisté té fushés, né vendpunishten e magjistrales Prishtiné-Gjakové.

30 janar 2024 Punétoria katérditore pér hartimin e Udhézime Administrative pér Ligjin e
Kadastrit

Né kuadér té hartimit t& Udhézimeve
Administrative pér implementimin e Ligjit pér
Kadastér t& Pronave té Paluajtshme, u
organizua punétoria katérditore nga Agjencia
Kadastrale e Kosovés, ku & kété punétori morén
pjesé eksperté t& AKK-sé dhe zyrés ligjore té
MMPHI-sé. Punétoria u organizua pas krijimit
t& grupeve punuese pér kéto udhézime, té
caktuara me vendime nga MMPHI. Ekspertét
nga AKK dhe MMPHI, trajtuan né detaje
pérmbajtien e 11 Udhézimeve Administrative
me géllim té finalizimit t& tyre.

1 shkurt 2024 Punimet e punétorisé pér hartimin e Udhézimeve Administrative morén
pérkrahje edhe nga Ministri Liburn Aliu

Né ditén e fundit t& punimeve né punétoriné pér hartimin e Udhézimeve Administrative pér Ligjin
pér Kadastér t& Pronés sé Paluajtshme, e vizitoi Ministrii MMPHI-sé Liburn Aliu.

Drejtori ekzekutiv i AKK-sé& Avni Ahmeti i prezentoi Ministrit progresin e punés sa i pérket trajtimit
t& Udhézimeve Administrative dhe fokusin e AKK-sé gé draftet finale t& pérfundohen brenda njé
afati shumé té shkurté kohor.

Ministri Aliu né fjalén e tij tha se gé beson gé me fugizimin e kétyre udhézimeve po krijohen
kushte pér krijimin e kadastrit t& rregullt, meqé pa kadastér t& sakté dhe té rregullt nuk do té
kishte as zhvillim ekonomik dhe as géndrueshméri financiare vendi, ku né fund premtoi
mbéshtetje pér AKK-né edhe né procedurat e métutjeshme deri né aprovimin e udhézimeve.

Pjesé e punimeve ishin edhe pérfagésues nga USAID, ku né fjalén e saj Drejtoresha e Aktivitetit
pér Qeverisje Pronésore Jeniffer Ober vlerésoi lart progresin e punimeve t& punétorisé dhe
falénderoi AKK-ng&, pér bashképunimin e shkélgyer né kuadér té projektit t& USAID-it.

Drejtori ekzekutiv i AKK-s&, Avni Ahmeti falénderoi Ministrin Liburn Aliu pér vizitén dhe
mbéshtetjen gé i ka ofruar AKK-sé né vazhdimési.

jencia Kadastrale e Kosovés

205



RAPORTI VJETOR

| AGJENCISE KADASTRALE TE KOSOVES 2024

206

6 shkurt 2024 Punétori dy ditore AKK, USAID, ZKK-Gjakové né kuadér té Aktivitetit
Qeverisja e Pronés

Agjencia Kadastrale e Kosovés né bashképunim me USAID-in, organizuan punétori dy ditore me
Komunén e Gjakovés pér té& prezantuar: té arriturat, sfidat e rekomandimet pér ZKK-né né fushén
e té drejtave pronésore si dhe pér rritjen e cilésisé sé shérbimeve kadastrale.

Né kété punétori pérvec pérfagésuesve té& Agjencisé Kadastrale e Kosovés, pérfagésuesve nga
Aktiviteti pér Qeverisje Pronésore i USAID-it dhe ZKK-sé Gjakové pjesémarrés ishin edhe zyrtaré
e drejtoré edhe nga drejtori té tjera komunale si ajo e Administratés, Urbanizmit, etj.

Punétoriné e mbéshteti edhe niveli udhéheqés i Komunés sé Gjakovés népérmjet Kryetarit té&
Komunés Z. Ardian Gjini, i cili né fjalén e tij theksoi réndésiné e ofrimit t& shérbimeve sa mé té
mira pér qytetarét e komunés, specifikisht réndésiné e shérbimeve kadastrale sa mé cilésore pér
té gjithé.

Temé géndrore e diskutimit ishin gjetjet né Raportin e USAID-it pér ZKK-né e Gjakovés, né lidhje
me organizimin e brendshém té& ZKK-sé, rrjiedhén e punés sé Iéndéve, dorézimin e kérkesave né
dy sportele, respektimin e afateve kohore, si dhe kushtet e punés.

Nga kjo punétori ZKK-ja mori té gjitha rekomandimet dhe hapat gé duhet t& ndérmeré né drejtim
té ngritjes sé cilésisé sé shérbimeve pér qytetaré, llojin dhe natyrén e kérkesave gé duhet drejtuar
drejtorive tjera dhe zyrés sé kryetarit pér pérkrahje, ményrén e riorganizmit dhe ndryshimeve né
staf, sidhe rekomandime té tjera qé ndérlidhen me pérshpejtimin e punés brenda ZKK-sé.

9 shkurt 2024 Punétori dy ditore AKK, USAID, ZKK-Mitrovicé né kuadér té Aktivitetit
Qeverisja e Pronés

Agjencia Kadastrale e Kosovés né bashképunim me USAID-in, organizuan punétori dy ditore me
Komunén e Mitrovicés pér té prezantuar: té arriturat, sfidat e rekomandimet pér ZKK-né né
fushén e t& drejtave pronésore si dhe pér rritjen e cilésisé sé shérbimeve kadastrale.

Kété radhé si komuné partnere ishte Komuna e Mitrovicés dhe né& punétori pérvec
pérfagésuesve t& Agjencisé Kadastrale t& Kosovés, pérfagésuesve nga Aktiviteti pér Qeverisje
Pronésore i USAID-it dhe Zyres Kadastrale Komunale t& Mitrovicés, pjesémarrés ishin edhe
zyrtaré e drejtoré nga drejtori té tjera komunale si ajo e Tatimit né Proné&, Urbanizmit, et;.

Punétoriné e mbéshteti edhe niveli udhéhegés i Komunés sé& Mitrovicés népérmjet Shefit té
Kabinetit t& Kryetarit ZValon Hetemi, i cili né fjalén e tij theksoi réndésiné e ofrimit t& shérbimeve
sa mé té& mira pér qytetarét e komunés, duke vlerésuar edhe kété aktivitet si ndihmé pér
administratén né rritjen e performancés.

Temé géndrore diskutimi ishin gjetjet né Raportin e USAID-it pér ZKK-né e Mitrovicés, né lidhje
me organizimin e brendshém t& ZKK-sé, rriedhén e punés sé léndéve, respektimin e afateve
kohore, kushtet e punés, mungesa e stafit, efj.
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12 shkurt 2024 Punimet e punétorisé pér hartimin e Udhézimeve Administrative morén
pérkrahje edhe nga komuna e Prishtinés

Né njé takim t& pérbashkét informues, Agjencia Kadastrale e Kosovés ftoi drejtorét e ZKK-ve té
regjionit t& Prishtinés, me ¢'rast drejtori ekzekutiv Avni Ahmeti né fjalén e tij theksoi ndrsyhimet gé
parasheh ky Ligj e gjithashtu i informoi t& pranishmit edhe pér punén qé AKK-ja ka béré né
Projekt Udhézimet Administrative.

13 shkurt 2024 Punimet e punétorisé pér hartimin e Udhézimeve Administrative morén
pérkrahje edhe ngarajonii Gjilanit

Né njé takim té pérbashkét
informues, Agjencia Kadastrale e
Kosovés ftoi drejtorét e ZKK-ve té
Gijilanit, me ¢'rast drejtori ekzekutiv
Avni Ahmeti né fjalén e tij theksoi

pérvec informimit pér Ligj dhe
Udhézime administrative, shfrytézoi
rasfin gé né kété takim té i informoi
t& pranishmit edhe pér projektet e
AKK-sé gé kané filluar realizimin, ato
gé jané né prag té finalizimit si dhe
ato qé pritet té fillojné shumé shpejt.

156 shkurt 2024 Pérmbyllja me sukses e punimeve té punétorive me drejtoré té ZKK-ve pér
Ligjin pér Kadastér t€ Pronave té Paluajtshme dhe Projekt Udhézimeve Administrative
(OSBE — 3 takime)

Organizuar nga AKK-ja dhe mbéshtetur nga OSBE-ja, né fund, u pérmbyllénn me sukses
punimet e punétorive me drejtoré t& ZKK-ve, pér Ligjin pér Kadastér t& Pronave té Paluajtshme
dhe Projekt Udhézimeve Administrative.

Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé Kadastrale t&€ Kosovés, Avni Ahmeti né fjalén e tij pérveg informimit
pér Ligj dhe Udhézime Administrative, shfrytézoi rastin gé né kété takim té shfrytézoi rastin gé né
kété takim té informoi t& pranishmit edhe pér projektet e AKK-sé gé kané filluar realizimin, ato gé
jané né prag té finalizimit si dhe ato gé pritet té fillojné shumé shpejt.

Edhe nga drejtorét e komunave nga regjioni i Pejés dhe Prizrenit, z.Ahmeti kérkoi bashké&punim
dhe mbéshtetje pér realizim sa mé t& miré t& projekteve té lartcekura, por edhe kontributin e tyre
edhe me komente pér Udhézimet Administrative.

Gjithashtu né punétoriné e fundit, u prezentuan shkurtimisht edhe punét dhe aktivitetet e ZKK-
ve, statistika pér numrin e léndéve, té hyrat e inkasuara si dhe sfidat e projektet e planifikuara pér
té ardhmen.
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Mbéshtetja e OSBE-sé pér AKK-né me praktikanté né Zyren Ligjore

Edhe vitin gé e lame pas, né kuadér t& bashképunimit dhe mbéshtetjes pér AKK-né nga OSBE-ja,
vazhdoi mbéshtetja dhe krijimi i mundésisé€ pér puné praktike pér t& posadiplomuarit né
Fakultetin Juridik né zyrén ligjore t& AKK-sé.

Puna praktike e tyre me njé planifikim té zgjatjes prej 1 viti nga data e nénshkrimit t& kontratave,
pérvec pjesés sé aftésimit té tyre, t& njejtit do t& mund ta mbéshtesin AKK-né edhe né puné e
aktivitete t& ndryshme né kuadér té institucionit.

3 maj 2024 Shpérndarja e licencave pér gjeodeté dhe kompani gjeodete

Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé Kadastrale t& Kosovés Avni Ahmeti, ka shpérndaré licencat pér
gjeodeté dhe kompani gjeodete gjaté gjithe vitit 2024, me ¢'rast kanditatét pér licencim fillimisht
kané ndjekur trajnimet nga stafi i AKK-s&, ku mé pastaj i jané nénshtruar procesit & licencimit,
respektivisht pas plotésimit t& kushteve pér licencim, ata jané pajisur me licenca.

21 maj 2024 Agjencia Kadastrale e Kosovés Organizoi Punétori pér Krijimin e Udhézuesve
té Punés pas Aprovimit té Ligjit pér Kadastér

Pas miratimit t& Ligjit pér Kadastér t& Pronés sé Paluajtshme dhe fugizimit t& Udhézimeve
administrative qé rriedhin nga ky ligj, Agjencia Kadastrale e Kosovés organizoi punétori disa
ditore pér krijimin e Udhézuesve t& Punés, té cilat do té& definonin procedurat dhe detajet teknike
té pércaktuara nga legjislacioniisapo miratuar.

Pjesémarrés né punétori, pérvec ekspertéve t& AKK-s&, ishin edhe zyrtaré té& Drejtorive té
Kadastres dhe Urbanizmit, si dhe gjeodeté nga sektori privat.

Synimi i késaj punétorie ishte t& definonte me saktési standardet dhe procedurat pér regjistrimin
e té drejtave pronésore, azhurnimin e Kornizés sé Punés, krijimin e doracakéve té rinj pér
informimin mé té& miré té qytetaréve pér procedurat, afatet dhe shérbimet kadastrale. Punimet e
késaj punétorie u mbéshtetén nga Aktiviteti pér Qeverisje Pronésore i USAID-it.
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13 dhjetor 2024 Takimi Informues dhe Koordinues pér Sistemin e Adresave Zyrtare dhe P E R M BY |— I—J E

Kadastrin e Pércojave

Né ambientet e Agjencisé Kadastrale t& Kosovés (AKK), u mbajt takimi informues dhe koordinues
me pjesémarrjen e pérfagésuesve té institucioneve dhe kompanive relevante, ku u diskutua mbi
pérdorimin e adresave zyrtare dhe unike, si dhe réndésiné e ndérveprueshmérisé mes
institucioneve pér t& dhénat e nevojshme pér krijimin e Kadastrit t& Pércojave.

Drejtori Ekzekutiv i AKK-sé&, z. Avni Ahmeti, theksoi réndésiné e pérdorimit t& adresave zyrtare
nga institucionet dhe kompanité pér rritjen e efikasitetit dhe saktésisé sé shérbimeve publike. Ai
béri thirrje pér njé bashké&punim mé té ngushté dhe pér dérgimin e t& dhénave té pércojave nga
institucionet dhe kompanité relevante.

Zv. Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé sé Regjistrimit Civil, z. Erdon Arifaj, nénvizoi réndésiné e
lidhjes sé& qytetaréve me adresat e tyre zyrtare, proces gé éshté né zhvillim dhe do té kontribuojé
né pérmirésimin e shérbimeve.

Zyrtarét e AKK-sé prezantuan dy tema kryesore: Sistemin e Adresave dhe Kadastrin e Pércojave,
duke ndaré informacione té detajuara mbi progresin dhe pérfitimet gé vijné nga pérdorimi i t&

dhénave té adresave, si dhe réndésiné e krijimit t& kadastrit t& pérgojave.
Diskutimet pérfunduan me njé konsensus pér réndésiné e vazhdimit t& takimeve dhe
koordinimeve té rregullta pér t& arritur objektivat e planifikuara.
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-I 7 ‘ PERMBYLLJE Gjithashtu, me Mirénjohje pér punén dhe kontributin e tyre u shpérblyen:

Me rastin e pérmbylljes sé suksesshém té vitit 2024, Agjencia Kadastrale e Kosovés (AKK) ka

: : Ardita Megjuani S
vlerésuar punén dhe pérkushtimin e stafit duke shpérblyer Punétoren e Vitit dhe duke ndaré Faik Kelmendi raia feguan Leonora Hajdari
e s " " . . Kujtim Mustafa ) ) )
Mirénjohje pér zyrtaré té dalluar t& AKK-sé. Nadir Shyqeriu . . Naim Nishori

i L . Vjollca Aliu ]
Sandra Jaka Muja Reshat Murati Xhevat Azemi

Znj. Drenushé Januzi Kukaj éshté shpallur Punétorja e Vitit, me ¢'rast éshté vlerésuar pér
angazhimin e saj t& palodhshém, arritjet dhe kontributin e réndésishém né sukseset e
institucionit gjaté gjithé vitit gé e lamé pas.
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Avni Ahmeti, drejtori ekzekutiv i AKK-sé, né fjalén e tij
falénderoi jo vetém té shpérblyerit, por té gjithé stafin e
Agjencisé pér njé vit plot sfida dhe suksese, duke theksuar se
2024 ka gené njé vit historik pér AKK-né, falé njé séré
reformash transformuese dhe projekteve qé kané pérmirésuar
cilésiné e shérbimeve pér qytetarét e Kosovés.

Ndér sukseset kryesore té vitit, drejtori pérmendi:

Realizimin e dhjetéra projekteve té réndésishme
infrastrukturore dhe digjitale qé kané rritur efikasitetin né
administratén kadastrale, publikimin e Udhézimeve
Administrative dhe Udhézuesve té Punés, organizimin e
Konferencés sé Paré pér Digjitalizimin e Shérbimeve

Kadastrale, e cila ka pozicionuar Kosovén si njé lider rajonal
né kété fusheé, anétarésimin né Land Portal, duke e béré
Kosovén pjesé té njé rrjeti global prej mbi 100 shteteve gé
ndajné praktikat mé té mira pér transparencén dhe qasjen né té
dhénat gjeohapésinore.

Kjo ceremoni ishte njé déshmi e pérkushtimit t¢ AKK-sé pér té
krijuar njé kulturé motivuese dhe pér té forcuar bashképunimin
reciprok, pérmes vlerésimit té punés sé pérbashket.

AKK do té vazhdojé té jeté njé shembull frymézues i efikasitetit
dhe inovacionit, gjithnjé né shérbim té qytetaréve.

PLANI I PUNES
PER
VITIN 2025
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18 ‘ PLANI | PUNES PER VITIN 2025

REFORMAT DHE PROJEKTET

Duke u bazuar né detyrat dhe pérgjegjésité e saja, Agjencia Kadastrale e Kosovés gjaté vitit 2025
do té vazhdojé me dinamikén e implementimit t& aktiviteteve té filluara gjaté vitit 2024 pér
zhvillimin dhe modernizimin e Kadastrit, sipas Strategjisé dhe Planit t& Biznesit t& AKK-sé 2021-
2025.

Kéto aktivitete kryesisht jané pjesé e projektit pér Regjistrimin e Pronés sé Paluajtshme dhe
Infrastrukturés Gjeohapésinore (REGIP), i financuar nga kredia e Bankés Botérore. Ky projekt ka
pér géllim té sigurojé mbéshtetje ligjore dhe institucionale pér Agjenciné Kadastrale t& Kosovés,
vazhdimin e punéve pér rindértimin e kadastrit né 115 Zona Kadastrale, krijimin e kadastrit t&
pércojave, zhvillimin e métutjeshém té kadastrit t& ndértesave, pérmirésimin e cilésisé sé té
dhénave né Sistemin e Informacionit Kadastral t&¢ Tokés né Kosové (SIKTK), kompletimin e
Sistemit t& Adresave, zhvillimin e métejshém té Teknologjisé Informative t& AKK-sé&, dhe zbatimin
e Strategjisé sé Infrastrukturés Kombétare 1€ Informacioneve Hapésinore (IKIH) né Republikén e
Kosovés.

Gjithashtu Agjencia Kadastrale gjaté vitit 2025 planifikon t& vazhdojé edhe me zhvillimin e
métejshém té rrjetit t& nivelimit, futjen né SIKTK té elaborateve t& shpronésimit, ngritjen né 3D té
objekteve, avancimin e Infrastrukturés sé Tl-s&, mirémbaijtjen e SIKTK-sé et;.

Zhvillimi i pilot projektit si dhe regjistrimi i t€ dhénave pér

8. kadastrin e pércojave né 3 qytete 2025 -2026
R imiiZ K trale K le né K t Veri

0 "enowml.l "yre.\'/e ada:e. rale Komunale né Komunat Veriore 2095 - 2026
té Republikés sé Kosovés

10. RengS‘l‘r.'lml i ndértesave dhe banesave né Komunat Veriore té 2025 - 2026
Republikés sé Kosovés

1. Prodhimi dhe |r.151aI|m| i 'r:abelave me adresa té rrugéve dhe 2024 - 2025
numrave té hyrjeve té objekteve

12. Finalizimi i sistemit t& adresave né Komunat Veriore 2025 - 2026

13. Lidhja e sistemit té& adresave me regjistrin civil 2024 - 2025

14, Zhvillimi i r.nobll aplikacionit/navigacionit pér Kosové 2025 -2026
(ARIS Mobile)

15. Zhvillimi i gjeoportalit pér Infrastrukturé Kombétare té 2024 - 2025
Informacionit Hapésinor dhe gjeoportalit shtetéror

16. | Avancimi i Sistemeve Kadastrale 2024 - 2025

17. | Rrjeti i nivelimit dhe sistemi referent i lartésive 2025 - 2026

18. Ngritja 3D e objekteve 2025

19. Analizimi, korrigjimi dhe.fu.tja né sistemin zyrtar kadastral té 2025
elaborateve té shpronésimit

20. Mirémbaijtja e sistemit té informacioneve kadastrale té 2025-2026
tokave té Kosovés

21. Avancimi i Infrastrukturés sé Tl-sé 2025 - 2026

Nr. Aktivitetet kryesore Periudha
Kohore

Hartimi i strategjisé pér implemetimin e ligjit pér Kadastér té

1. . . 2025
Pronés sé Paluajtshme

2. Korrektimi i té€ dhénave né SIKTK 2025 - 2026

3. Rindértimi i Kadastrit, né 115 Zona Kadastrale 2025 - 2026

4. Kontrolli i Kualitetit pér projektin e Rindértimit t&€ Kadastrit 2025 - 2026

5. Implementimi i Planit t& Veprimit pér Informim Publik 2024 - 2026
Konvertimi, ngarkimi dhe pérditésimi i € dhénave grafike né

6. . e N 2024 - 2025
SIKTK-HK nga projektet e Kadastrit & Ndértesave

7. Skanimi i Dokumenteve Arkivore Kadastrale 2024 - 2025
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‘ L Agjencia Kadastrale e Kosovés

Nl Kosovska Katastarska Agencija
\ Kosovo Cadastral Agency

>

Pér pérpilimin e kétij raporti, ka kontribuar i gjithé ekipi i jashtézakonshém nga Agjencia Kadastrale e Kosovés,
1é cilét kané ofruar ekspertizén dhe dedikimin e tyre t& pacmuar né secilén prej kapitujve.
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